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Po jagodah ne bo dišalo
Medvoški občinski svetniki so se v
okviru obiska v krajevni skupnosti
Pirniče ustavili tudi pri bioplinarni
Organica Petač. Najprej so prisluhni-
li lastniku, nato pa še ogorčenim so-
sedom.

3

AKTUALNO VRE ME

jutri: oblačno in deževno
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Mravljetova teče 
proti Londonu
Kranjčanka Neža Mravlje, nova 
državna prvakinja v maratonu, se
spogleduje z olimpijskimi igrami v
Londonu. Na Ljubljanskem marato-
nu je s časom 2:42,00 kar za dve 
minuti izboljšala osebni rekord.
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ŠPORT

Kako so reševali ježka
Ganljiva in poučna zgodba o tem,
kako so starejša skupina otrok iz
vrtca Ježek na Trsteniku in njihova
vzgojiteljica Anka Vidmar pomagali
obnemoglemu ježku.

32

Danes in jutri bo oblačno 
in deževno. V četrtek bo še 
pretežno oblačno, a povečini
suho.

64 let Prvi pred hod nik ted nik Go re njec leta 1900

Go renj ski čas nik od leta 1947
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8/13 °C

Leto LXIV, št. 85, cena 1,50 EUR, 13 HRK Od go vor na ured ni ca: Ma ri ja Volč jak Ča so pis iz ha ja ob tor kih in 0b pet kih info@g-glas.si www.go renj ski glas.si

Simon Šubic

Žiri - "Slovenija je zelo čista
država v smislu klasične ko-
rupcije, te je relativno malo.
V komisiji za preprečevanje
korupcije pa trdimo, marsi-
kdo se sicer z nami ne stri-
nja, smo pa to dokazovali
tudi skozi aplikacijo Supervi-
zor in še skozi marsikaj dru-
gega, da je veliko sistemske
korupcije na lokalni in držav-
ni ravni, predvsem na po-
dročju javnih naročil," je po-
vedal predsednik Komisije
za preprečevanje korupcije
Goran Klemenčič, gost 109.

Glasove preje, ki je minuli te-
den potekala v Muzeju Žiri. 

Korupcija je bila glavna
tema pogovora, ne pa tudi
edina. Z voditeljem Mihom
Nagličem sta med drugim
spregovorila o slovenskem
predalčkanju na leve in de-
sne, o (ne)delovanju pravne
države, o Supervizorju, pa
tudi o Klemenčičevem pre-
davateljstvu na visoki šoli za
notranje zadeve in "skoku v
politiko", ko je bil v poslavlja-
joči se vladi Boruta Pahorja
poldrugo leto državni sekre-
tar na ministrstvu za notra-
nje zadeve. "To je bila velika

izkušnja, ki je pomembno
prispevala k temu, da sem se
odločil, da grem delat na ko-
misijo za preprečevanje ko-
rupcije," je pojasnil. 

Beseda je nanesla tudi na
krčenje človekovih pravic, še
zlasti pravice do zasebnosti
in do osebne svobode. "Med-
tem ko smo se pripravljeni
na pol preklati za potrošni-
ške pravice, pa za državljan-
ske, politične in civilne pra-
vice nihče ne bi šel na cesto,"
razmišlja tokratni gost Gla-
sove preje. Daljši zapis o njej
bomo objavili v petkovi šte-
vilki Gorenjskega glasa. 

Težave imamo s sistemsko korupcijo
"V dvajsetih letih ni bila zaključena niti ena pravnomočna kazenska zadeva
zaradi zlorabe javnih naročil," je na 109. Glasovi preji ugotavljal Goran 
Klemenčič, predsednik protikorupcijske komisije.

Danica Zavrl Žlebir 

Železniki - "Pred štirimi leti
je bilo tu še razdejanje, ki
ga je povzročila katastrofal-
na poplava, zdaj so Železni-
ki lepo obnovljeni. Poleg in-
frastrukturnih objektov so
obnovljene tudi (večinoma
spomeniško zavarovane)
hiše v mestu, pika na i pa je
trg pri plavžu," je ob odpr-
tju obnovljenega trga dejal
župan Mihael Prevc. Obno-
va bo kulturno in turistično
poživila mesto, domačinom
pa omogočila večjo kako-
vost bivanja, je še dejal žu-
pan, ko se je zahvalil izva-
jalcem projekta in tudi bliž-
njim prebivalcem, ki so mo-
rali več mesecev prenašati

hrup. Obnova je veljala 550
tisoč evrov, na razpisu Ev-
ropske unije za obnovo sta-

rih mestnih jeder so dobili
kar 85 odstotkov vsega po-
trebnega denarja. Za pri-

hodnje leto pa župan napo-
veduje obnovo Placa pri cer-
kvi sv. Antona, za kar je
prav tako odobren denar iz
evropskih virov.

Trg pri plavžu je z obnovo
dobil vlogo odprtega priredit-
venega prostora. Na vzhodni
strani bodo lahko v prihod-
nje postavljali prireditveni
oder, v lesenem delu, ki po-
nazarja potek rak, kjer je vča-
sih tekla voda, bodo sporočil-
ne table, ki bodo prikazovale
zgodovino Železnikov. Voda
v leta 2002 obnovljeni šterni
je po obnovi trga pitna. Pose-
bno prizorišče pa je tudi mali
amfiteater s stopnicami pred
plavžem, ki bo prav tako na-
menjen prireditvam. 

Odprli obnovljen trg pri plavžu
V petek so slovesno odprli trg pri plavžu, najstarejšem spomeniku v Železnikih. Obnova, podkreplje-
na z evropskim denarjem, je terjala 550 tisoč evrov.

Neprestano 
se moramo učiti
Boštjan Šifrar je prejel priznanje
podjetnik leta 2011 za uresničevanje
strategije, s katero je iz obrtniške de-
lavnice ustvaril globalno podjetje. Iz
posla vlivanja plastičnih pokrovčkov,
tub in posodic je razvil podjetje, ki iz-
važa v 41 držav sveta.
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PODJETNIŠTVO

Sliko po poplavah obnovljenih Železnikov sedaj lepo 
dopolnjuje še trg pred plavžem. / Foto: Tina Dokl

"Korupcija ni nikoli vzrok, ampak vedno posledica stanja. Stanje, v katerem smo in kamor
smo po dvajsetih letih samostojnosti prišli, je vzrok, da je veliko sistemske korupcije," je 
v pogovoru s publicistom Mihom Nagličem (desno) dejal gost 109. Glasove preje Goran
Klemenčič (levo). / Foto: Polona M. Baldasin
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IMATE NEPLAČANE RAČUNE, 
DOLŽNIKE ...?

Izterjava in pravne storitve takoj!

tel: 05/ 90 15 577
www.izterjavaplus.si

gsm: 040/ 777 763       
e-mail: info@izterjavaplus.si

Simon Šubic

Ljubljana - V Ljubljani so
prejšnji teden začeli soditi
27-letnemu Urošu Ložu iz
Loke pri Mengšu, ki ga ob-
tožnica bremeni ugrabitve
petnajstmesečne deklice v
Mekinjah pri Kamniku. To-
žilstvo mu očita, da je 2. av-
gusta deklico z namenom iz-
terjati dvajset tisoč evrov od-
kupnine od njenega očeta z
uporabo fizične sile odvzel
varuški, jo kasneje zvezal in
nazadnje odvrgel ob cesti,

kjer so jo, k sreči živo, našli
policisti. Njim se je sicer sam
javil in tudi razkril, kje je de-
klico pustil. 

Obtoženi se je pred sod-
nim senatom s solzami v
očeh zagovarjal, da nikdar ni
grozil z ubojem deklice niti
da ni bil nasilen do varuške.
Po njegovih besedah mu je
bila dekličina družina za
opravljena elektrikarska dela
dolžna štiri tisoč evrov, zato
se je želel z očetom le pogo-
voriti o poplačilu dolga. 

Ugrabitelju že sodijo

�12. stran
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Danica Zavrl Žlebir 

Bled - Pod geslom Za uspe-
šno Slovenijo je tristo delega-
tov stranke DeSUS v petek na
Bledu odločalo o svojem volil-
nem programu. V njem
predsednik Karl Erjavec na-
poveduje nov gospodarski za-
gon države. Stranka DeSUS
je z okoli 14 tisoč člani in dve-
sto lokalnimi organizacijami
danes močan politični dejav-
nik, ki je na zadnjih lokalnih
volitvah dosegla desetodstot-
no podporo volivcev. Dober
rezultat predsednik Erjavec
napoveduje tudi na predčas-
nih parlamentarnih volitvah,
pravi, da gre DeSUS na zma-
go. Stranka upokojencev, ki
ima vse več tudi mlajšega
članstva, je pred volitvami
sklenila zavezništvo s Sloven-
sko unijo, ki jo vodi Vlado Di-
movski in je bil tudi navzoč
na kongresu na Bledu.

"Naš program dokazuje,
da je DeSUS postal zrela
stranka, ki ima izdelane za-
misli, kako našo državo izpe-
ljati iz krize. Slovenija potre-
buje nov razvojni model, ki
mora temeljiti na socialni
ekonomiji, dobre rezultate
gospodarjenja je treba pravil-
no razdeliti," meni Karl Erja-
vec. Stranka DeSUS po nje-
govih besedah ni ujeta v no-
bena omrežja, lobije ali taj-
kunske zgodbe. Poskrbeti je
treba za takšno pravno drža-
vo, v kateri bodo tajkuni od-
govarjali za svoja dejanja, se-

daj namreč pravni sistem elit
sploh ne doseže, država pa
zna biti zelo krivična do na-
vadnih državljanov. Potrebu-
jemo Slovenijo, kjer bodo
mladi imeli prihodnost, kjer
bodo lahko delavci in upoko-
jenci živeli dostojno življe-
nje, pravi Erjavec, ki poudar-
ja, da DeSUS ni stranka ka-
pitala, pač pa socialna stran-
ka. "DeSUS se iz stranke, ki
je ves čas branila socialno
državo, spreminja v stranko,
ki daje tudi odgovore, kako
priti do socialne države. Pre-
pričani smo, da brez učinko-
vitega in uspešnega gospo-
darstva ne moremo govoriti
o socialni državi, saj gospo-

darstvo financira državo,
zdravstvo in pokojninski si-
stem," je poudaril Erjavec.
Poleg zagona gospodarstva
in okrepitve pravne države
pa je treba tudi zagotoviti, da
bo država cenejša. Tudi v
stranki DeSUS govorijo o
ukinitvi državnega sveta, o
zmanjšanju števila ministr-
stev na največ deset, zmanj-
šanju števila agencij, javnih
zavodov in skladov, racionali-
zaciji področja socialnih si-
stemov, ne bi pa poskušali
državnega aparata poceniti z
zamrznitvijo plač v javnem
sektorju.

Ko govorijo o gospodar-
stvu, poudarjajo spremem-

be podjetniškega okolja,
upravljanje državnih podje-
tij, konsolidacijo javnih fi-
nanc in sanacijo bančnega
sistema, pospešitev postop-
kov javnih naročil in spod-
bujanje proizvodnje, ki te-
melji na domačih proizvo-
dih. Spodbujali bi tudi grad-
njo potrebne državne infra-
strukture. Nasprotujejo pa
privatizaciji javnih služb,
kar bi lahko ogrozilo social-
no varnost državljanov. Za-
govarjajo sodelovanje delav-
cev pri soupravljanju podje-
tij in delitvi dobička ter tak-
šno pokojninsko reformo,
ki ne bo potekala na plečih
upokojencev.

DeSUS gre na zmago
Na osmem kongresu stranke DeSUS v petek na Bledu je njen prvak Karl Erjavec napovedal dober
rezultat na predčasnih parlamentarnih volitvah.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ AVMAN iz Kamnika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Vasovanje s Podokničarjem
V četrtek, 10. novembra, bo veselo v Biotehniškem centru v
Strahinju pri Naklem. Ob 20. uri se bo tam začelo tradicio-
nalno Martinovanje s Podokničarjem in Radiem Kranj. Gla-
sovim naročnikom podarjamo pet parov vstopnic za ogled
prireditve. Če želite sodelovati v nagradnem žrebanju, od-
govorite na nagradno vprašanje: Kdo je organizator Marti-
novanja s Podokničarjem? Odgovore s svojimi podatki poš-
ljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, 
ali na: koticek@g-glas.si najkasneje do petka, 28. oktobra.
Izžrebani boste vstopnici prejeli po pošti.

Predavanje Damjane Šmid

Obveščamo vas, da predavanje in svetovanje Damjane
Šmid o vzgoji otrok, ki je bilo napovedano za danes ob 18.
uri, zaradi premalo prijav odpade. Vsi zainteresirani lahko
pišete na: koticek@g-glas.si in skušali bomo poiskati ter-
min, ki bi vam ustrezal. Hvala za razumevanje.

Karl Erjavec na kongresu na Bledu: DeSUS je stranka, ki se zavzema za upokojence, delavce
in študente. / Foto: Tina Dokl
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Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 115
prebivalcev Begunj. V njiho-
vem kraju je v načrtu selitev
pokopališča na lokacijo za
graščino. Anketirane smo
vprašali, ali menijo, da je lo-
kacija proti Krpinu ustrezna.
Turistično društvo Begunje je
v zadnjem času zelo aktivno:
skrbijo za urejeno okolico, or-
ganizirajo prireditve, odprli so
tematske poti. Zanimalo nas

je, ali vprašani opazijo trud
Turističnega društva, da bi
kraj čim bolj zaživel, in ali po-
znajo katero od tematskih
poti. Za graščino stoji Plečni-
kov paviljon - preprost nad-
strešek s šestimi mogočnimi
lesenimi nosilci in streho ter
klopmi pod njo, ki propada.
Sodelujoče smo vprašali, kaj
bi morali storiti s paviljonom.

Skoraj šestdeset odstotkov
vprašanih meni, da je predvi-
dena nova lokacija pokopali-

šča ustrezna. Da naj pokopali-
šče ostane tam, kjer je, meni
dobra četrtina sodelujočih.

Dobra polovica vprašanih
meni, da je napredek, za ka-
terega je poskrbelo Turistič-
no društvo, viden. Četrtina
sodelujočih je odgovorila, da
ima društvo še veliko dela,
petina anketiranih pa njiho-
vega dela ne pozna. 

Dve tretjini sodelujočih
menita, da bi morali Plečni-
kov paviljon popolnoma ob-

noviti, dobra četrtina vpraša-
nih je odgovorila, da bi mo-
rali paviljon vsaj zaščititi
pred vremenskimi vplivi, pet
odstotkov anketiranih pavi-
ljona ne pozna.

Sodelujočim se zahvaljuje-
mo za odgovore. Vse, ki bi
želeli Gorenjski glas naročiti,
vabimo, da nas pokličejo v
Klicni studio slepih na tele-
fonsko številko 04/51 16 440
in se pozanimajo o ugodnih
naročniških pogojih. 

Trud Turističnega društva Begunje je opažen

Ljubljana 

Tudi Pahor računa na volilni uspeh

Tudi Borut Pahor, predsednik SD in sedaj že bivši premier,
na predčasnih parlamentarnih volitvah računa na uspeh
svoje stranke. Na predsedstvu stranke je dejal, da je SD do-
bro upravljala državo v minulih treh letih in jo v krizi varno
vodila čez čeri. Ohranila je socialno državo in se izognila so-
cialnim nemirom, ki bi jo lahko pretresali v času krize. "Ima-
mo eno najnižjih stopenj brezposelnosti, v času krize smo
povečali izvoz, vlada je pripravila tudi reforme, ki pa so jih
zavrnili," je dejal Pahor. Kot uspeh svoje vlade poudarja
tudi, da je država črpala največ evropskih sredstev doslej,
povečal se ji je mednarodni ugled. Sicer pa meni, da ima
Slovenija po koncu krize možnosti, da pride med najrazvi-
tejše države. Pahor do volitev namerava še voditi stranko,
potem pa naj bi jo prevzel nekdo drug. Strankin program
bodo predstavili v prihodnjih dneh. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - V petek je na usta-
novnem zboru nastala Držav-
ljanska lista Gregorja Viran-
ta. Njen predsednik je Gre-
gor Virant, podpredsednik
Janez Šušteršič. Zamisel za
nastop na volitvah se je poro-
dila štirim "resetirancem":
Virantu, Šušteršiču, Radu
Pezdirju in Marku Pavlihi,
prepričanim, da državljani
nimajo prave izbire. Virant
poudarja, da jim je dovolj de-
litve na leve in desne, teorij
zarot in drugih negativnosti,
ampak bi radi dosegli profe-
sionalno in učinkovito vode-
nje države ter politiki vrnili
ugled. V stranki so postavili
volilni štab. Posebej so usta-
novitelji stranke ponosni na
podporo uglednega poslov-
neža Iva Boscarola, ponosni
pa so tudi na rezultate, ki jim
jih kažejo raziskave javnega

mnenja, kjer se ves čas gib-
ljejo na prvih treh mestih. 

V soboto pa je svojo stran-
ko Pozitivna Slovenija usta-
novil ljubljanski župan Zo-
ran Janković. Cilj njegovega
programa je, da se Slovenija
gospodarsko prebudi in bo
do leta 2020 v družbi dvajse-
tih najboljših držav na svetu.
Ključni elementi Jankoviće-
vega predvolilnega programa
so ureditev razmer v gospo-
darstvu, državni upravi in so-
ciali. Državno upravo bi ra-
cionaliziral na mehek način,
državnega premoženja ne bi
razprodajal brez temeljitega
razmisleka, izziv mu je tudi
pokojninska reforma, prilive
v državno blagajno bi povečal
tudi s povečanjem DDV za
en odstotek. Znova je zavrnil
očitke o zlorabi županskih
pooblastil. Jankovićeva stran-
ka bo svojo listo kandidatov
predstavila 9. novembra.

Virant in Janković sta že 
ustanovila stranki
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Maja Bertoncelj

Pirniče - Člani medvoškega
občinskega sveta so v soboto
nadaljevali obiske po krajev-
nih skupnostih. Potem ko so
bili v začetku meseca v KS
Smlednik, je bila tokrat na
vrsti KS Pirniče. Obiska se je
udeležila dobra polovica svet-
nikov, vodja svetniških obi-
skov pa je Vladimir Berton-
celj. Namen je spoznavanje
krajev v občini in na terenu
se seznaniti s problemi, o ka-
terih odločajo na sejah občin-
skega sveta.

Tokratni obisk je bil še po-
sebej zanimiv, saj se je za-
ključil pri bioplinarni Orga-
nica Petač, ki sicer ne obra-
tuje, je pa bila v zadnjem
času tudi v medijih aktualna
tema, nazadnje zaradi smra-
du iz silaže. Svetnikom je
spregovoril lastnik Miha Pe-
tač, najprej o trenutnih de-

lih, ki tam potekajo: "Objek-
te usklajujemo z izdanim
gradbenim dovoljenjem.
Trenutno poteka zahtevana
gradnja hleva." Nekaj besed
je na to temo dodal še njegov
oče Jernej Petač, ki je pouda-
ril, da si je vrsto let prizade-
val za selitev kmetije pod vas
in da je štirinajst let čakal na
gradbeno dovoljenje: "Sem
zgrožen in ne razumem, da
se ne dovoli razvoj. Vse spre-
membe glede na izdano
gradbeno dovoljenje so bile
narejene prav zaradi boljše-
ga vključevanja objekta v
okolje, zato se je spremenila
tudi tehnologija. Vloga za
spremembo gradbenega do-
voljenja je bila zavrnjena,
zato se sedaj objekti usklaju-
jejo z izdanim dovoljenjem.
Želimo si, da bi bioplinarna
čim prej začela obratovati."
Miha Petač je dejal, da so
bile pri sami gradnji res na-

rejene spremembe, a vse v
gradbenih conah in brez po-
večanja zmogljivosti objek-
tov: "Naprava je celo za deset
odstotkov manj zmogljiva
kot je zapisano v gradbenem
dovoljenju." Svetniki so se
dotaknili še smradu, za kate-
rega je Miha Petač dejal, da
se ne bo več ponovil: "Vonj
bo takšen kot na primerljivo
velikih kmetijah. Specifičen
vonj silaže, ki ga je bilo za-
znati v krajšem obdobju, je
bil posledica "odprtja" celot-
ne površine silosa, česar ob
normalnem delovanju kme-
tije ali bioelektrarne ne bi
bilo. Bil je posledica preme-
ščanja skladiščene silaže za-
radi uskladitve silosa. Ne gre
pa pričakovati, da bo na
kmetiji dišalo po jagodah." 

Drugo plat zgodbe pa so
svetniki slišali pri najbližjem
sosedu. Od balkona njegove
hiše je skladiščena silaža od-

daljena vsega nekaj metrov.
"Življenje tukaj je dejansko
nemogoče. Danes so nizke
temperature, tako da smrad
ni tako izrazit. Predstavljajte
pa si, kako iz silaže smrdi
poleti, ko so temperature
precej višje. Ne moremo več
prezračit hiše, smrdi garde-
roba, avto. Katastrofa," so
bile besede Francija Lavrin-
ca, ki pri reševanju proble-
matike upa tudi na pomoč
občine, predvsem pa priča-
kuje, da bo delovala pravna
država: "Objekt je zgrajen
nelegalno in rok za rušitev
se je iztekel, zgodi pa se nič.
Napake so bile narejene od
začetka do konca, najprej že
v tem, da je objekt sploh
umeščen v okolje, kamor ne
sodi. Šli bomo do konca, ker
tako ne moremo živeti. Ob-
jekte je treba porušiti in
zemljišče vzpostaviti v prvot-
no stanje."

Po jagodah ne bo dišalo
Medvoški občinski svetniki so se v sklopu obiska v Krajevni skupnosti Pirniče ustavili tudi pri 
bioplinarni Organica Petač. Najprej so prisluhnili lastniku, nato pa še ogorčenim sosedom.
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Jasna Paladin

Kamnik - Uršulinke, ki sa-
mostan v Mekinjah zaradi
prevelikih stroškov vzdrže-
vanja že več mesecev neu-
spešno prodajajo, so se raz-
veselile ponudbe Zavoda za
socialno oskrbo Lokvanj, ki
je najel približno štiristo
kvadratnih metrov površin
v pritličju Marijinega
doma, kjer bodo v prihod-
njih mesecih organizirali
dnevno varstvo starejših
občanov in varstveno delov-
ni center.

"V zavodu želimo razvijati
in združevati sodobne pro-
grame socialne varnosti, s
katerimi bomo poskrbeli za
oskrbo in nego čedalje večje-
ga števila ostarelih ljudi,
oseb s posebnimi potrebami
in drugih skupin prebival-
stva, kar bomo dosegli z na-
slednjimi cilji in aktivnost-
mi: pomoč in nega na
domu, socialni servis, insti-
tucionalno dnevno varstvo
starejših in varstveni delovni
center, za kar smo partner-
stvo ponudili tudi Centru za
socialno delo, ki se z Občino

Kamnik sicer že dogovarja
za vzpostavitev te dejavnosti
v prostorih Plečnikove želez-
niške postaje. A ta stavba se
zdi nam za varstveni delovni
center zaradi lokacije, ome-
jene infrastrukture, bližine
delujoče železnice in po-
manjkanja zunanjih funk-
cionalnih prostorov nepri-
merna," je povedal Igor Pod-
brežnik, ki je bil poleti sku-
paj z Jožetom Tomeljem po-
budnik ustanovitve novega
zavoda. Kot poudarjajo, ta-
krat še niso vedeli za načrte,
ki jih ima Občina s Plečni-

kovo železniško postajo.
"Ker namerava Občina z re-
balansom proračuna privar-
čevati okoli milijon evrov, se
nam zdi kakršno koli vlaga-
nje sredstev v Plečnikovo po-
stajo negospodarno. Če bi
naš zavod skupaj s Centrom
za socialno delo tak center
vzpostavil v mekinjskem sa-
mostanu, bi bila ta vlaganja
nepotrebna," še pravi Pod-
brežnik in dodaja, da bi de-
javnost lahko začeli opravlja-
ti na začetku novega leta.

Z Občine Kamnik so nam
odgovorili, da se Zavod Lo-
kvanj nanje ni obrnil s kon-
kretnimi programi in da
sami nadaljujejo aktivnosti
za vzpostavitev dnevnega
centra za osebe s težavami v
duševnem zdravju, ki bo v
prostorih železniške postaje
začel delovati januarja 2012.

Samostan dobiva novo vsebino
V delu prostorov mekinjskega samostana bo začel delati novoustanovljeni
Zavod za socialno oskrbo Lokvanj.

Pri bioplinarni Organica Petač sta člane medvoškega občinskega sveta sprejela lastnik Miha Petač (levo) in njegov oče
Jernej Petač (drugi z leve).

Jasna Paladin

Cerklje - Občani Cerkelj
bodo na svojem domačem
smučišču Krvavec (in tudi
na Rogli) letos prvič lahko
smučali ceneje. RTC Krva-
vec v času predprodaje kart
vse do 30. novembra obča-
nom pri nakupu sezonskih
smučarskih vozovnic pri-
znava 10-odstotni popust,
učencem OŠ Davorina Jen-
ka Cerklje 20-odstotni po-
pust, 15-odstotni popust pa
velja tudi za družine.

Na lepo gesto lastnika
smučišč na Krvavcu, na ka-
tero so v lokalni skupnosti
čakali že več let, so se od-
zvali tudi na Občini Cerklje.
"Resda lastnik smučišča
prihaja iz Zreč, a Krvavec je
v naši občini in v RTC Krva-
vec so se doslej tu obnašali
kot tujci. Občina je dogovor
iz pisma o nameri, ki smo
ga s takrat novimi lastniki
podpisali pred desetletjem,
izpolnila v približno 80-od-
stotkih, medtem ko se sami
obljub niso držali. Iz dejav-
nosti smučišča v občinski
proračun dobimo letno le
okoli štiri tisoč evrov, obči-
na pa v vseh teh letih veliko
vlaga v cestno infrastruktu-

ro, pomagamo s prostor-
skim načrtovanjem območ-
ja samega Krvavca, naspro-
ti smo jim stopili tudi pri
težavah z denacionalizaci-
jo. Letos intenzivno nada-
ljujemo tudi rekonstrukcijo
ceste do žičnice. Ker se v
zimski sezoni skozi kraj pe-
lje približno sedemdeset ti-
soč vozil s smučarji, ima
sama občina bore malo od
tega, zato so letošnji popu-
sti za naše občane še naj-
manj, kar lahko naredijo za
dobro sodelovanje z obči-
no," je odločen župan
Franc Čebulj.

"Prav je, da se domačini
zavedajo, da je smučišče
'njihovo', a za nas to ni do-
volj; mi si želimo, da tudi
pridejo. Želimo si okrepiti
to pripadnost in izboljšati
odnose z lokalno skupnost-
jo. Popuste smo letos pri-
pravili prvič, zato še ne
vemo, ali bomo zaradi tega
prodali kaj bistveno več se-
zonskih vstopnic, a zagoto-
vo se bodo tisti iz domače
občine, ki jih bodo kupili,
na smučišču letos počutili
bolje," pa nam je povedal
Luka Vrančič iz RTC Krva-
vec in dodal, da so odzivi na
popuste za zdaj zelo dobri. 

Krvavec letos cenejši
za domačine
RTC Krvavec: Želimo si boljših odnosov z
lokalno skupnostjo in več pripadnosti smučarjev
iz občine Cerklje. Sezonske smučarske karte v
predprodaji cenejše za posameznike, učence in
družine iz občine.
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Danica Zavrl Žlebir

Okroglo  - Konec tedna je
Zveza društev slepih in sla-
bovidnih Slovenije v svojem
domu oddiha na Okroglem
pripravila srečanje slepih in
slabovidnih žensk. Namen
srečanja je omogočiti tem
ženskam enakopravno
vključevanje v družinsko in
širše socialno okolje ter pri-
dobitev najrazličnejših in-
formacij, do katerih imajo
zaradi svoje komunikacijske
oviranosti težji dostop. Po-
leg tega so za udeleženke
(tokrat jih je sodelovalo 36)
pripravili tudi več delavnic.
Kot nam je povedala Tina
Drnovšek iz zveze slepih, so
priredili dve predavanji, eno
o sanjah in drugo o zeliščih,
v delavnicah pa so jim pri-
bližali osnove krojenja, šiva-
nja, kvačkanja in pletenja,

učili pa so jih tudi izdelova-
nja rož iz krep papirja. "To
je priložnost za ženske, da si
pridobijo ali osvežijo znanje
z različnih področij ter veš-
čine za vodenje lastnega go-
spodinjstva, se naučijo ali iz-
popolnijo različne ročne
spretnosti, poleg tega pa si
podelijo tudi izkušnje iz vsa-
kodnevnega življenja," pravi
Drnovškova. Takšna sreča-
nja so za marsikatero slepo
žensko edina priložnost, da
se sreča z ženskami s pod-
obno izkušnjo in da pride do
informacij, ki so nujno po-
trebne za njeno vsakdanje
življenje in vključevanje v
ožje in širše okolje. Slepe in
slabovidne ženske se s po-
močjo programa lažje
vključijo tudi v delovno oko-
lje in uresničijo različne vlo-
ge, ki jih družba in okolišči-
ne od njih zahtevajo. 

Srečanje slepih 
in slabovidnih žensk
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Jesenice

Po kolesarski povezavi skozi Jesenice leta 2013

Direkcija RS za ceste je začela urejati kolesarsko povezavo
skozi jeseniško občino, ki je del daljinske kolesarske
povezave od Rateč do Obrežja in nadaljevanje trase Kranjska
Gora-Jesenice. Skupna dolžina kolesarske povezave skozi je-
seniško občino znaša nekaj manj kot štirinajst kilometrov,
gradnjo pa so razdelili na dvanajst odsekov. Zaenkrat bodo
uredili prvi del trase od platoja Karavanke do navezave na
mestno kolesarsko omrežje v dolžini šest kilometrov. Kot so
povedali na Direkciji RS za ceste, so prvi odsek v dolžini 940
metrov že uredili, še letos pa naj bi začeli graditi tretji in peti
odsek in za ta dva odseka država že pridobiva zemljišča. Dru-
gi in četrti odsek bosta urejena po obstoječi asfaltirani poti ob
avtocesti, šesti odsek pa bo potekal po urejenih mestnih
prometnih površinah. Gradnjo teh šestih odsekov naj bi
dokončali v letu 2013, skupna ocenjena vrednost del znaša 1,5
milijona evrov, za kar so pridobili tudi evropska sredstva.
Nadaljevanje trase proti jezu HE Moste pa bodo predvidoma
gradili po letu 2013, odvisno od razpoložljivih denarnih sred-
stev, so še povedali na Direkciji RS za ceste. U. P.

Škofja Loka 

Zapora Koširjeve ceste 

Z občine Škofja Loka so sporočili, da bo zaradi vgradnje ko-
munalne infrastrukture do konca decembra popolnoma za-
prta Koširjeva cesta. Dela bodo potekala etapno, kar bo
stanovalcem omogočilo optimalni dostop. Vse udeležence v
prometu prosijo za razumevanje. D. Ž.

Ljubljana

Plačevanje z Moneto

V vseh Mercatorjevih prodajalnah bo možno plačevati tudi
z Moneto. Predstavniki Nove KBM, Telekoma Slovenije in
Mercatorja bodo novost predstavili danes, v torek, v Merca-
torjevem hipermarketu v Šiški. C. Z. 

Katja Štruc

Bled - Občina Bled ureja
nova parkirišča in uvaja nov
prometni režim. Dela pote-
kajo na parkirišču med os-
novno šolo in blejskim poko-
pališčem. "V prvi vrsti je par-
kirišče namenjeno zaposle-
nim v osnovni šoli Bled in
drugim obiskovalcem (starši
ob roditeljskih sestankih ...).
Hkrati bodo parkirišče lahko
uporabljali obiskovalci poko-
pališča. Sicer pa smo s to in-
vesticijo pridobili 68 parkir-
nih mest na obrobju naselja,
kar je v skladu z našo strate-
gijo, da bomo postopoma
umaknili promet čim bolj
stran od jezera. Pritiski na
jezersko obalo pa so ravno v
času vikendov, praznikov in
poletne sezone, ko osnovnih
uporabnikov (OŠ) tam ni," je
pojasnil Matjaž Berčon, di-
rektor občinske uprave Bled,
in dodal, da se prometni re-
žim v tem trenutku bistveno
ne spreminja, saj občino
spomladi čaka še izgradnja

dovozne ceste k osnovni šoli,
takrat pa bo vzpostavljen
enosmerni promet in pre-
stavljeno avtobusno postaja-
lišče za šolske prevoze s Seli-
ške ceste k šoli. Gorenjska

gradbena družba naj bi po
zagotovilu Berčona dela za-
ključila do 28. oktobra. Novo
parkirišče bo plačljivo, cena
za uro parkiranja pa bo do
konca leta 2011 znašala 50

centov. "Celotna investicija
skupaj s projektno doku-
mentacijo in nadzorom je
stala dobrih 200 tisoč
evrov," je še pojasnil direktor
občinske uprave. 

Nova parkirišča na Bledu 
Občina Bled v skladu s strategijo postopnega umikanja prometa od jezera gradi oseminšestdeset
novih parkirišč na obrobju naselja. 

Gradnja parkirišč bo zaključena do 28. oktobra letos. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Kranj - "Doslej se v samo-
stojni Sloveniji politično ni-
smo udejstvovali na način,
da bi naše člane in svojce
pozivali, koga naj volijo.
Tega tudi sedaj ne bomo
storili, bomo pa vse politič-
ne stranke seznanili s pro-
blemi, našim članom in
svojcem pa rekli samo to,
naj bodo pozorni na to, ali
se bo kakšna stranka zavze-
la za naše zahteve," je na no-
vinarski konferenci v Kra-
nju povedal Leon Janežič,
predsednik Zveze društev

mobiliziranih Slovencev v
nemško vojsko 1941-1945. 

Mobiliziranci so dobili
status žrtev vojnega nasilja,
mesečne rente pa šele leta
2008, je opozoril predsed-
nik Zveze in dodal: "Če smo
vključeni v Zakon o žrtvah
vojnega nasilja, pričakuje-
mo, da bomo povabljeni na
državne proslave in da
bomo razvili svoj prapor.
Vabila še nisem prejel. V
spomenico leta 2008 smo
vložili zahtevo, da se tudi ta
del zgodovine vnese v učni
program osnovnih in sred-
njih šol. Za to obstaja dovolj

dokumentov. Mobiliziranci
od Nemčije še niso dobili
odškodnine, nemški velepo-
slanik je povedal, da mora
dati zahtevek za to Sloveni-
ja, česar še ni storila. Od
naše vlade pričakujemo od-
govor, tudi če zahtevka ne
bodo vložili, saj se bomo v
tem primeru obrnili na
mednarodno sodišče za člo-
vekove pravice. Pri odškod-
nini bomo vztrajali, saj je
prisilni vpoklic mladih slo-
venskih fantov zaznamoval
njihova življenja ne samo v
času vojske, ampak vse na-
daljnje življenje v nekdanji

Jugoslaviji." Kranjski pod-
župan Bojan Homan je pou-
daril: "Vsi zakoni so se mo-
rali podrejati okupatorju.
Kdor se ni odzval vpoklicu v
vojsko na tuje, so Nemci za-
grozili, da bodo požgali
kmetije. Fantje so do leta
1942 še prihajali na dopust,
vendar ko so Nemci ugotovi-
li, da jih ne bo več nazaj, ker
bodo prebegnili, jim v Slove-
nijo niso več dovolili." Po
ocenah so med drugo sve-
tovno vojno v nemško voj-
sko vpoklicali od šestdeset
do osemdeset tisoč sloven-
skih fantov. 

Prezrti v učnih načrtih
Vodstvo Zveze društev mobiliziranih Slovencev v nemško vojsko 1941-1945 je predstavilo 
pogled na aktualno politično dogajanje.

Prireditev so pripravili učitelji in učenci OŠ A. Janša ter 
njihovi starši. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica

Sneg preprečil obisk koroških šolarjev

Kakih sto šolarjev iz osnovne šole Sele na avstrijskem Ko-
roškem so v četrtek pričakovali na OŠ Antona Janše v Radovlji-
ci, pa jim jo je zagodla zima in se Korošci zato niso odpravili
na Gorenjsko. Gorenjski otroci so lani v okviru projekta,
katerega namen je zbliževanje slovensko govorečih oseb prek
meja v enotnem kulturnem prostoru in neprisiljena vzgoja za
spoštovanje drugačnosti ter zbliževanje oseb s posebnimi
potrebami, obiskali koroške vrstnike, ti pa naj bi jim obisk
vrnili, a se tokrat zaradi slabega vremena ni izšlo. A ker so se
učenci OŠ A. Janše nanj dolgo in temeljito pripravljali, so v
četrtek s pestrim programom razveselili goste s te strani meje.
Med njimi sta bila radovljiški župan Ciril Globočnik in pred-
stavnik Urada vlade RS za Slovence po svetu in zamejstvu
Aleš Selan, ki je poudaril, da bo urad še naprej podpiral pros-
tovoljno delo, ki povezuje otroke z obeh strani meje. M. A.
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Dina Kavčič

Dolgo je trajalo, preden
sta se Tadeja in Tjaž vpraša-
la, kaj imata sploh še skup-
nega poleg tega, da živita na
istem naslovu. Tjaž je bil kot
oče cele dneve odsoten, saj je
služil denar, Tadeja pa je,
kljub doktoratu, postala
mama z veliko začetnico:
vedno na razpolago otro-
kom, kosilo je bilo vedno ku-
hano, stik z možem pa čeda-
lje bolj razrahljan in skrhan,
poln prepirov. Spoznanje, da
tako ne gre več naprej, je bilo
kruto, a takrat jima je pot,
kako naprej, pokazal obisk
seminarja, ki sta ga vodila
Meta in Rudi Tavčar. Ugoto-
vila sta, da ju ta tematika za-
nima tako zelo, da sta se na
tem področju začela tudi

sama izobraževati, zdaj pa
svoje znanje prenašata še na
druge. Poudarjata pomemb-
nost poznavanja svojega
otroštva, saj je verjetnost po-
navljanja napak svojih star-
šev pri vzgoji zelo velika. Šele
ko pospravimo oziroma
opredelimo "prtljago", ki se
nam je nabrala na potovanju
v odraslost, imamo prilož-
nost, da s pomočjo partnerja
zacelimo stare rane. Partner-
stvo in starševstvo sta nam -
reč procesa spoznavanja sa-
mega sebe in cilj je, da reak-
cije, ki so posledica navezo-
vanja na otroštvo, preseže-
mo. Če želimo dobro poskr-
beti za otroke in se dobro ra-
zumeti s partnerjem, je bis -
tveno, da najprej poznamo
sami sebe. Pri tem so nam v
pomoč številne metode, kot

so: zrcaljenje, reševanje
konfliktov in kako biti viden
in slišan, ki jih na predava-

njih na konkretnih primerih
iz svojega življenja pokažeta
zakonca Nemanič. 

Mama z veliko začetnico
Zakonca Tadejo in Tjaža Nemaniča, starša štirih nadobudnežev, so izkušnje pripeljale na pot, 
ki jo živita danes, ko v okviru t. i. Šole za starše skupaj pripravljata in izvajata predavanja s področja
partnerstva in starševstva. Pred kratkim sta predavala tudi v avli Gorenjskega glasa.

info@g-glas.si

MESTNA OBČINA KRANJ
Župan
Slovenski trg 1, 4000 Kranj
T: 04/237 31 01, F: 04/237 31 06
E: obcina.kranj@kranj.si
www.kranj.si

Številka: 3506-48/2011 - (46/08)
Datum: 21. 10. 2011

Župan Mestne občine Kranj na podlagi 8. člena Zakona o
volilni in referendumski kampanji (Uradni list RS, št.
41/2007, 103/07, 105/08, 11/11, 28/11), 15. člena Odloka
o oglaševanju in usmerjevalnem sistemu v Mestni občini
Kranj (Uradni list. RS, št. 79/2001 in 20/2006) in 44. člena
Statuta Mestne občine Kranj (Uradni list RS, št. 33/2007)

o b j a v l j a
POGOJE ZA PRIDOBITEV PRAVICE DO UPORABE
OGLAŠEVALSKIH MEST V MESTNI OBČINI KRANJ

1. Mestna občina Kranj organizatorjem volilne kampanje
za predčasne volitve v Državni zbor Republike Sloveni-
je 2011 (v nadaljevanju: organizatorji) ponuja brez-
plačna oglaševalska mesta za lepljenje in nameščanje
plakatov z volilno propagandnimi sporočili.

2. Oglaševalska mesta, ki so na voljo, so naslednja:
- veliko plakatiranje:

- jumbo plakati I v dimenzijah: višina 3 m, širina 4 m,
- jumbo plakati II v dimenzijah: višina 2,38 m,
širina 5,04 m,

- srednje veliko plakatiranje:
- vitrine na avtobusnih postajah v dimenzijah: višina   

1,75 m, širina 1,185 m (vidni del: višina: 1,71 m, 
širina 1,16 m),

- panoji na drogovih v dimenzijah: višina 1,7 m, 
širina 1,1 m,

- malo plakatiranje:
- oglasni panoji v dimenzijah: višina 1 m, širina 0,7 m.

3. Istoimenske liste kandidatov in posamezni kandi-
dati za volitve poslancev državnega zbora imajo
lahko samo enega organizatorja volilne kampanje.

4. Organizatorji morajo vloge vložiti v sprejemni pisarni
Mestne občine Kranj ali poslati v priporočeni pošiljki
na naslov: Mestna občina Kranj, Urad za gospodarstvo
in gospodarske javne službe, Slovenski trg 1, 4000
Kranj, najkasneje do četrtka, 3. novembra 2011, do
10. ure.

5. Urad za gospodarstvo in gospodarske javne službe pri
Mestni občini Kranj bo zbral vloge organizatorjev in na
podlagi načela enakopravnosti opravil žrebanje, ki bo
določilo lokacije oglaševalskih mest za organizatorje,
ki bodo pravočasno oddali vloge. Žrebanje bo poteka-
lo v ponedeljek, 7. novembra 2011, ob 12. uri v sej-
ni sobi št. 9 v stavbi Mestne občine Kranj.

6. Če bo želeno število oglaševalskih mest v vlogi organi-
zatorjev preseglo kvoto brezplačnih oglaševalskih
mest, Mestna občina Kranj organizatorjem proti plači-
lu omogoča dodatna oglaševalska mesta preko izva-
jalcev za izvajanje dejavnosti oglaševanja, plakatiranja
in obveščanja, ki imajo z Mestno občino Kranj sklenje-
no pogodbo:
- AMICUS, d. o. o., Poslovna enota Kranj, Planina 3,
4000 Kranj, tel. št.: 04/235 42 10, za panoje na drogovih,
- TAM-TAM, d. o. o., Verovškova ulica 55 B, 1000 Lju-
bljana, tel. št.: 01/51 56 596, za malo plakatiranje,
- METROPOLIS MEDIA, d. o. o., Šmartinska cesta 152,
1000 Ljubljana, tel. št.: 01/585 20 50, za veliko in sred-
nje veliko plakatiranje,
- EUROPLAKAT, d. o. o., Šmartinska cesta 152, 1000
Ljubljana, tel. št.: 01/585 20 50, za veliko in srednje ve-
liko plakatiranje.

Mohor Bogataj,
župan
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Tadeja in Tjaž Nemanič 

Boštjan Bogataj

Žiri - Žirovci so letošnji dan
spomina 22. oktober, ko so
bili leta 1943 iz Žirov pregna-
ni Nemci, praznovali z visoki-
mi gosti. Tradicionalno se ne-

kdanjega krajevnega praznika
spominjajo v Združenju bor-
cev za vrednote NOB Žiri, nji-
hovim članom in somišljeni-
kom pa je tokrat, poleg pred-
sednika Jožeta Zupančiča,
spregovoril tudi Blaž Kavčič,

predsednik Državnega sveta.
V kulturnem programu so
nastopili moški pevski zbor
Alpina in recitatorji, nekoliko
kasneje se je obujanju spomi-
nov pridružila tudi obrambna
ministrica Ljubica Jelušič. 

Ob tokratnem praznovanju je bila dvorana Partizan nabito polna. / Foto: P. M. B.

Gorenja vas

Pridobili uporabni 
dovoljenji

V občini Gorenja vas-Polja-
ne so se konec prejšnjega
tedna veselili pridobitve
dveh uporabnih dovoljenj:
za posodobljeno čistilno na-
pravo Poljane in športno
igrišče na Sovodnju. Poso -
dobljena čistilna naprava je
pomembna, ker se bodo na-
njo lahko priključila podjetja
v Gospodarski coni Dobje.
Vrednost investicije znaša
skoraj tristo tisoč evrov, tri
četrtine je občina pridobila
iz evropskega sklada za re-
gionalni razvoj in državnega
proračuna. Investicija v
športno igrišče, ki poleg
igrišča obsega tudi gradnjo
dovozne poti in postavitev
objekta za garderobe in sa-
nitarije, je vredna 390 tisoč
evrov. Občina je dobrih 215
tisočakov pridobila prek jav-
nega razpisa kmetijskega
ministrstva za obnovo in
razvoj vasi. B. B.

Kranj

Zbliževanje kultur in
izkustveno učenje

Od jutri do sobote bo pod
vodstvom Tehniške gimna-
zije TŠČ Kranj na Gorenj-
skem potekal mednarodni
projekt z naslovom Zbliže-
vanje kultur in izkustveno
učenje. Poleg tehniške gim-
nazije bodo pri izvedbi pro-
jekta sodelovale tudi Gim-
nazija Kranj, Srednja zdrav-
stvena šola Ljubljana, Gim-
nazija Užice in Srednja teh-
nična šola Užice. Projekt te-
melji na principu delovanja
mednarodnega programa
za mlade MEPI, udeleženci
pa bodo tri dni preživeli tudi
v vojašnici na Pokljuki. V. S.

KRATKE NOVICE

Komenda

Začeli so graditi povezovalni kanal

Delavci podjetja Hidrotehnik so pri občinski stavbi v Ko-
mendi začeli graditi fekalno kanalizacijo, ki jo bodo v treh
mesecih zgradili vse do Nasovč oziroma meje z občino Cer-
klje. Ta povezovalni kanal, ki bo v kanalizacijsko omrežje po-
vezal vasi na zahodu komendske občine, je pomemben zla-
sti za občino Cerklje, saj se bodo s tem lahko priključili na
Centralno čistilno napravo Domžale - Kamnik. J. P. 

Praznovanje dneva spomina
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Jasna Paladin

Količevo - V Heliosu z zaskr-
bljenostjo pričakujejo odloči-
tev bank (NKBM, NLB,
Abanke in Banke Celje), ki
so napovedale prodajo 32,7
odstotka Heliosovih delnic,
ki jih je pri njih zastavil He-
liosov največji lastnik - mari-
borska zadolžena finančna
družba Zvon Ena Holding.

Čeprav odločanje o prodaji
delnic in iskanju novega last-
nika ni v rokah uprave druž-
be, je predsednik uprave He-
liosa Uroš Slavinec pred dne-
vi prvemu možu NLB Božu
Jašoviču poslal javno pismo,
v katerem opozarja, da za
prodajo Heliosovih delnic ni
pravi čas. Kot nam je pojas-
nil konec minulega tedna,
večjih odzivov na pismo še ni
bilo, saj so naleteli le na tiste,
ki so jih lahko prebrali v me-
dijih. Do sedaj se na skup-
nem sestanku na to temo z
bankami še niso sestali. 

"Zavedamo se položaja
bank, a trenutni čas za pro-
dajo delnic po naši oceni ni
najprimernejši, saj bo tržna
kapitalizacija podjetja čez
nekaj časa večja, kot je v tem
trenutku. Razlogov za tak-
šno stališče je več. Banke
smo v pismu opozorili na ti-
ste, ki jih skozi delovanje v

branži premazne industrije
dobro poznamo in razume-
mo ter se nanje lahko odzi-
vamo. Predlagali smo, da
banke in drugi večji del-
ničarji, potencialni podpisni-
ki sporazuma o prodaji las-
tniškega deleža, upravi He-
liosa omogočijo predstavitev
stališč glede spremembe las-
tništva. Pozvali smo jih k
skupni pripravi najprimer-
nejšega načina in izbora tre-
nutka za dezinvestiranje del-
nic Heliosa," nam je povedal
Uroš Slavinec, ki hkrati pri-
znava, da ima Skupina He-
lios z bankami dober in ko-
rekten odnos, da pa je celot-
na situacija v zvezi z njiho-
vim lastništvom zelo kočljiva

in rezultat širših okoliščin,
zato pričakujejo konstrukti-
vne odzive.

Povpraševanje po Helioso-
vih delnicah je v tem trenut-
ku zelo veliko, za domžalsko
družbo se zanima več podjetij
iz njihove branže in tudi več
investicijskih skladov. "Želi-
mo si lastnika, ki nas ne bi
tržno in programsko omejil
in ne bi zmanjševal števila za-
poslenih," predsednik uprave
priznava negotovost, ki jo je v
teh dneh zaznati med zapo-
slenimi. Teh je v celotni sku-
pini 2500. Zanimanje za He-
lios je še toliko večje, saj gre
za eno redkih slovenskih pod-
jetij, ki uresničuje svojo napo-
ved o petodstotni letni rasti.

"Čisti prihodki iz prodaje
so v prvi polovici leta znašali
176 milijonov evrov, kar je
18-odstotkov več kot v ena-
kem obdobju lani. Sicer pa se
pri poslovanju soočamo z iz-
jemno krizo na področju su-
rovin, ki se nadaljuje še iz
preteklega leta. Težave ima-
mo z dobavami in dražitvijo
surovin, kar povzroča nesta-
bilnost, ki je v preteklosti ni
bilo zaznati. Prav surovine za
proizvodnjo barv postajajo v
zadnjem obdobju ključne za
uspešno poslovanje premaz-
nih podjetij. Številnim suro-
vinam se je cena v samo
enem letu več kot podvojila
in tega seveda nismo mogli
prenesti v cene izdelkov. Si-
cer pa v Skupini Helios pose-
bno pozornost namenjamo
projektom, s katerimi skuša-
mo doseči strukturne spre-
membe in tako racionalizira-
ti poslovanje ter zmanjšati
stroške poslovnih procesov.
V okviru poslovnih funkcij
bomo dali večjo težo razvoju
marketinške in funkciji oskr-
bovalne verige. Kljub težkim
časom investiramo v razširi-
tev in posodobitev kapacitet.
V tem obdobju zaključujemo
investicije v dveh naših hče-
rinskih podjetjih: v srbski
Zvezdi in v ruskem Odilaku,"
je še povedal Uroš Slavinec.

Helios raste, hkrati negotovost
Direktor uprave domžalskega Heliosa Uroš Slavinec skuša prepričati banke, naj z napovedano 
prodajo tretjine delnic družbe počakajo, saj čas za to zdaj ni primeren. Odziva bank ni, medtem pa
Helios uspešno nadaljuje svoje investicije.

Uroš Slavinec ob odprtju novega obrata januarja letos v
spremstvu nekdanje ministrice Darje Radić / Foto: Matic Zorman

Kranj

Abanka oživlja povezovanje z drugimi bankami

Nadzorni svet Abanke je na četrtkovi seji sprejel poročilo o fi-
nančnem poslovanju banke v letošnjih devetih mesecih, dal
soglasje za izvajanje strategije Skupine Abanke v obdobju
2012-2014 in se seznanil s potekom prodaje večinskega dele-
ža banke. Strategija predvideva povečanje kapitalske moči
banke, vključno z možnostjo povezovanja z drugimi banka-
mi, okrepitev poslovanja s prebivalstvom ter z malimi in sred-
nje velikimi podjetji, izboljšanje stroškovne in procesne učin-
kovitosti ter poslovanje z dobičkom najkasneje po letu 2012.
Banka zdaj posluje z izgubo, v letošnjih prvih devetih mese-
cih je ustvarila za 39,7 milijona evrov, ob tem pa je oblikovala
za 86,8 milijona evrov dodatnih rezervacij in oslabitev. Bila-
nčno vsoto je v primerjavi s koncem lanskega leta znižala za
6,2 odstotka. Kot je znano, sta Abanka in Gorenjska banka že
vodili postopke za združitev, a so se ustavili zaradi določitve
menjalnega razmerja. Največji lastniki Abanke so Zavaroval-
nica Triglav s 25,6-odstotnim deležem, Sava s 23,8-odstotnim
in Gorenjska banka s 14,7-odstotnim deležem, v Gorenjski
banki pa je največja lastnica Sava. C. Z.

Boštjan Bogataj

Naklo - Družbi Merkur in
ZEOS sta v mesecu avgustu
pričeli postavljati zbiralnike
za male odpadne aparate po
vseh trgovskih centrih Mer-
kurja. "Zavedamo se, da je
problem malih odpadnih apa-
ratov velik, saj običajno roma-
jo med komunalne odpadke
in nato na deponijo. Vzrok za
tovrstno ravnanje je nemalo-
krat slaba ozaveščenost," pra-
vi Katja Kozina iz Merkurja. 

Obe družbi sta poskrbeli
za zbiralnike za male gospo-

dinjske aparate, igrače, apa-
rate za osebno nego, telefo-
ne, računalniško opremo, za-
bavno elektroniko, manjša
električna orodja, sijalke in
baterije, odpadne električne
in elektronske aparate, Mer-
kur pa bo skozi akcijo Eko se
v Merkurju izplača vsem, ki
bodo prinesli mali odpadni
aparat, baterijo ali sijalko, po-
daril kupon v vrednosti pet
evrov. Družba ZEOS že peto
leto organizirano zbira in ob-
deluje odpadno električno in
elektronsko opremo, sijalke
in baterije, prek trgovcev pa

zbere zgolj 15 odstotkov to-
vrstnih odpadkov. "S posta-
vitvijo zbiralnikov želimo
slovenske uporabnike še bolj
ozavestiti in jim dati mož-
nost, da male aparate odloži-
jo v te zbiralnike. V prihod-
nosti bomo morali zbrati
dvakrat več tovrstnih odpad-
kov," pojasnjujejo v Zeosu. 

Sejalne analize mešanih
komunalnih odpadkov kaže-
jo, da se precejšen del opre-
me še vedno odlaga v zaboj-
nike, ki temu niso namenje-
ni. Predvsem gre za manjše
aparate, kot so likalniki,

igrače, varčne sijalke, malo
električno orodje, radii, sušil-
niki za lase in podobno. Ra-
zlog za takšno obnašanje po-
trošnikov ni le v nizki okolj-
ski ozaveščenosti, temveč
tudi v slabi informiranosti,
kam naj te odpadke prinese-
jo, in v dostopnosti, kje naj te
odpadke oddajo. Odpadna
električna in elektronska
oprema po podatkih EU na-
rašča trikrat hitreje kot drugi
odpadki. S tem onesnažuje-
mo okolje, ogrožamo zdravje
in pretirano izkoriščamo na-
ravne vire. Nekateri izdelki
vsebujejo materiale, katerih
naravni viri so izredno ome-
jeni. Brez učinkovitega loče-
nega zbiranja in obdelave se
bodo ti materiali dražili in
zaradi njihovih vse manjših
naravnih virov izginili.

Ekološki tudi v Merkurju
V Merkurju lahko kupci odložijo male odpadne aparate in so zato tudi nagrajeni.

Cveto Zaplotnik

Kranj - V Probanki so v četr-
tek predstavili devetmesečne
poslovne rezultate in nekate-
re za banko zelo pomembne
aktivnosti - povečevanje del-
niškega kapitala z izdajo no-
vih delnic, odprodajo dejav-
nosti upravljanja skladov in
zniževanje tvegane aktive.
Kot sta povedali predsednica
uprave Romana Pajenk in
članica uprave Milana Lah,
ima Probanka za svoj obseg
poslovanja dovolj regulator-
nega kapitala, vendar pa ima
v njem glede na regulativo
Basla 3 premalo delniškega
kapitala. To je bil tudi razlog,
da sta se uprava in nadzorni
svet odločila za povečanje os-
novnega kapitala z izdajo
najmanj 281.125 in največ
602.400 novih navadnih
delnic z emisijsko vrednostjo
24,90 evra za delnico. Do 30.
septembra so fizične in prav-
ne osebe vplačale 287.344
delnic, oktobra bo vplačanih
še 89.791 novih delnic, tako
da bo skupni znesek vpisa-
nih delnic znašal nekaj manj
kot 9,4 milijona evrov. Rok
za vpis in vplačilo novih del-
nic bo potekel 15. februarja
prihodnje leto.

V finančni skupini so se
skupaj z odvisno družbo Pro-
banka upravljanje premože-
nja, ki upravlja krovni sklad z
osmimi podskladi in en do-
daten vzajemni sklad, tudi
odločili, da zaradi racionali-
zacije poslovanja prenesejo
upravljanje teh skladov na
drugo družbo za upravljanje.
V juliju so začeli postopek
zbiranja ponudb, z najugod-
nejšim ponudnikom so ko-
nec septembra že sklenili po-
godbo o prenosu dejavnosti,
zdaj pa čakajo še na soglasje
agencije za trg vrednostnih

papirjev. Ponudba finančne
skupine po besedah predsed-
nice uprave Romane Pajenk
s tem ne bo okrnjena, saj bo
v Probanki tudi potlej možno
pristopiti k skladom, vplačati
investicijske kupone in zah-
tevati izplačilo njihove od-
kupne vrednosti.

Probanka je v prvih deve-
tih mesecih ustvarila 1,7 mi-
lijona evrov čistega dobička,
ob tem pa je oblikovala za
9,2 milijona evrov oslabitev
in rezervacij. Bilančno vsoto
je v primerjavi s koncem lan-
skega leta znižala za 9,2 od-
stotka, občutno pa je poveča-
la obseg poslovanja s prebi-
valstvom, saj je pridobila za
19,2 milijona evrov dodatnih
depozitov, kar predstavlja do-
brih devet odstotkov vseh do-
datnih depozitov prebival-
stva v slovenskem bančnem
sistemu. "Oba poslovna do-
godka, tako izvedena dokapi-
talizacija kot odprodaja de-
javnosti upravljanja skladov,
že pozitivno vplivata na kapi-
talsko ustreznost temeljnega
in regulatornega kapitala,"
ugotavlja Romana Pajenk in
dodaja, da krepijo osnovno
bančno dejavnost in zmanj-
šujejo naložbe v vrednostne
papirje in nepremičnine.

Probanka se je 
finančno okrepila
Probanka je povečala delniški kapital in prodala
dejavnost upravljanja skladov. V devetih mesecih
je ustvarila 1,7 milijona evrov čistega dobička.

Boštjan Bogataj

Do konca tedna naj bi bil
znan zaključek dokapitali-
zacije Elana. Pricewater-
houseCoopers, finančni
svetovalec pri prodaji, naj bi

imel do sedaj štiri nezave-
zujoče ponudbe, do konca
tedna pa pričakujejo zave-
zujoče ponudbe. Matej Go-
lob Matzele, direktor Poseb-
ne družbe za podjetniško
svetovanje (večinski lastnik

Elana), je za STA povedal,
da bodo šele zavezujoče po-
nudbe pokazale, koliko je
Elan dejansko vreden. V
PDP pričakujejo, da bo stra-
teški partner podjetje doka-
pitaliziral s približno sed-

mimi milijoni evrov, med-
tem ko je Dnevnik prejšnji
teden poročal, da so trije in-
vesticijski skladi in en stra-
teški partner oddali že zave-
zujoče ponudbe. Ti naj bi
bili pripravljeni v Elan vloži-
ti od trideset do štirideset
milijonov evrov. Matzele
slednje informacije uvršča
med špekulacije. 

Štirje ponudniki za Elan

Romana Pajenk / Foto: T. K.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Zveza kmetic Slove-
nije je prejšnji teden na pri-
reditvi v Zagorju ob svetov-
nem dnevu kmetic za kmeti-
co leta 2011 razglasila Franc-
ko Javeršek iz Kristan Vrha v
občini Šmarje pri Jelšah. Na
gričevnato hriboviti kmetiji
obdelujejo sedem hektarjev
lastnih in osem hektarjev na-
jetih površin, ukvarjajo se z
rejo goved in prašičev, imajo
pa tudi sadovnjak in vino-
grad. Po moževi smrti pred
21 leti je ostala na kmetiji
sama s tremi otroki in rejni-
ki, lepše življenje je omo-
gočila skupno štirinajstim
rejniškim otrokom. Zelo
aktivna je v domačem kraju,
že vse od ustanovitve je tudi
članica Društva kmetic Ajda. 

Za laskavi naziv kmetice
leta se je potegovalo tudi se-
dem kmetic s širšega gorenj-
skega območja, ki so jih za to
predlagala društva kmečkih
oz. podeželskih žena. Slavka
Štular (Društvo kmečkih
žena Kranj) se je pred štiri-
desetimi leti primožila na
kmetijo v Strahinj, kjer se
ukvarjajo s pridelavo krom-
pirja in čebule. Je mati dveh
otrok in babica šestih vnu-
kov, že 35 let je odbornica na-
kelskega odbora kmečkih
žena. Marija Peternelj (Druš-
tvo žensk z dežele občine Ra-
dovljica) izhaja s kmetije v

Rovtah pri Podnartu. Pri
šestnajstih letih ji je za levke-
mijo umrl oče, mož se ji je
ponesrečil pri spravilu drv v
gozdu in je od nesreče že ves
čas na invalidskem vozičku.
Poprijeti je morala za vsa
dela na kmetiji, tudi v gozdu,
in še sedaj, če je treba, sede
na traktor in pomaga sinu
pri košnji, obračanju trave ...
Marta Čop (Društvo žena in
deklet na vasi občin Gorje in
Bled) se je primožila na kme-
tijo v Spodnje Gorje, v zako-
nu z možem Janezom se
jima je rodilo šest hčerk.
Kmetija obsega štirideset
hektarjev zemljišč, redijo
okoli štirideset goved, od

tega 25 krav molznic. Tončka
Krmelj (Društvo podeželskih
žena Lubnik) se je poročila
na hribovsko kmetijo v Ga-
brk, kjer se ukvarjajo s prire-
jo mleka. Je mati treh otrok.
Zelo rada peče, za članice
društva je organizirala že
prek deset tečajev peke poti-
ce, krofov in flancatov. Majda
Ahačič (Društvo podeželskih
žena Svit Tržič) se je z manj-
še kmetije v Lomu omožila
na gorsko višinsko kmetijo v
Podljubelju, kjer se ukvarjajo
z rejo krav dojilj ter ovc, ima-
jo pa tudi nekaj konj, pra-
šičev in kokoši. V okviru do-
polnilne dejavnosti na kmeti-
ji peče kruh in pecivo. Olga

Grabnar (Društvo podežel-
skih žena Tuhinjske doline)
je pustila službo v banki in
ostala doma na kmetiji, kjer
se ukvarjajo z živinorejo in
gozdarstvom. Čeprav je kme-
tija dobro opremljena s stro-
ji, je še vedno veliko ročnega
dela. Aktivna je v številnih
društvih. Ivanka Brodar
(Društvo podeželskih žena
Domžale) je vedno želela po-
stati kmetica. Z možem sta
kupila starejšo hišo na Hu-
dem in začela kmetovati, v
ljubezni do zemlje sta vzgoji-
la štiri otroke. Na razstavi
Dobrote slovenskih kmetij je
prejela že sedem zlatih pri-
znanj.

Vsaka s svojo zanimivo zgodbo
Kmetica leta je postala Francka Javeršek s Kozjanskega, med šestnajstimi kandidatkami jih je bilo
tudi sedem s širšega gorenjskega območja - vsaka s svojo, zanimivo zgodbo.

Kmetica leta Francka Javeršek in kandidatke za ta laskavi naziv v družbi kmetijskega 
ministra Dejana Židana, predsednice zveze kmetic Irene Ule ...

MEŠETAR

Janez Kuhar

Cerklje - Na Kuraltovi kmeti-
ji v Cerkljah, po domače pri
Robasu, so letos hlev s prive-
zi preuredili v hlev za prosto
rejo, pred nedavnim pa so v
preurejenem hlevu odprli še
novo molzišče, kjer naen-
krat lahko molzejo šest krav.
Dela v molzišču sta po tra-
gični smrti očeta Petra Rav-
nikarja nadaljevala in uspe-
šno dokončala njegova sino-
va Jure in Andrej, veseli pa
so bili tudi pomoči oz. na-
svetov prijatelja Tomaža
Oblaka z Jame, sicer odlič-
nega tekmovalca v ročni koš-
nji. Pri Robasu zdaj molzejo
krave od zadaj, takšnega
načina molže je v Sloveniji
še malo. Dnevno količino
namolzenega mleka lahko
računalniško spremljajo za
vsako kravo posebej. Vse
mleko se zbira v bazenu v
posebnem prostoru, čišče-
nje opreme je lažje in učin-

kovitejše. V starem hlevu so
imeli okoli dvajset krav
molznic, v preurejenem jih
bo lahko štirideset. Kmetijo,
na kateri se poleg prireje
mleka ukvarjajo tudi s pride-
lovanjem krompirja in rejo

bikov, vodi mlad gospodar
Ivan Kuralt z ženo Simono,
po svojih močeh pa starše-
ma pomagata tudi hčerka
Maja in sin Nejc. V veliko
pomoč, tudi z delom in na-
sveti, so jima Ivanovi starši.

V preurejenem hlevu uredili
novo sodobno molzišče

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 10. in 16. oktobrom, ko sta bila zaklana
502 do dve leti stara bika, 21 več kot dve leti starih bikov, 75
krav in osemdeset telic. K ceni so prišteti povprečni prevo-
zni stroški v višini 5,02 evra na sto kilogramov hladne mase.
Pri kakovostnih razredih se oznake U, R, O, P nanašajo na
vizualno ocenjevanje mesnatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa
določajo razvrstitev trupa glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev

U2 341,41 - - n.z.
U3 345,78 - - 311,36
R2 337,43 - - 280,28
R3 340,21 333,00 241,78 311,33
R4 - - 233,75 315,24
O2 314,27 - 203,54 260,02
O3 325,95 - 217,40 294,04
O4 - - 223,01 315,02
P2 - - 177,53 -
P3 - - 193,88 -

Ob molži v novem molzišču, v katerem lahko naenkrat
molzejo šest krav.

Ljubljana

Agrarnim skupnostim olajšali gospodarjenje

Državni zbor je v zadnjih "izdihljajih" tega mandata sprejel
spremembe zakona o ponovni vzpostavitvi agrarnih skup-
nosti ter vrnitvi njihovega premoženja in pravic, ki bodo
agrarnim skupnostim olajšale gospodarjenje. Po doslej ve-
ljavnem zakonu je bilo za vse posle, ki presegajo redno
upravljanje, potrebno soglasje vseh članov oz. solastnikov
skupnosti, po spremenjenem zakonu bo za gradnjo kmetij-
skih in gozdnih objektov skupnega pomena, za gradnjo
gozdne in protipožarne infrastrukture, za izboljševanje
zemljišč, za sklenitev zakupne ali najemne pogodbe ter za
spremembo rabe nepremičnine dovolj že soglasje več kot
treh četrtin članov oz. njihovih deležev. Državni zbor je tudi
podprl sklep odbora za kmetijstvo, da predlog spremembe
zakona o Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije, ki ga je v
parlamentarni postopek vložila skupina poslancev s prvo-
podpisanim Alojzom Posedelom, ni primeren za nadaljnjo
obravnavo. Predlog je med drugim predvideval ukinitev ob-
veznega in uvedbo prostovoljnega članstva v zbornici. C. Z.

IZLET

Redna cena izleta je 117,50 EUR. Akcijska cena za
naročnike Gorenjskega glasa je le 99 EUR/osebo v 
dvoposteljni sobi. Doplačilo za enoposteljno sobo je 
10 EUR na osebo na noč. Cena vključuje: 2 x nočitev 
s polpenzionom, vstopnine in oglede in pokušine po 
programu, Martinovo večerjo, živo glasbo, plesni večer.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Odjave so možne le do 7. novembra.                                        
Organizator izleta je TA Odisej.
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Na martinovanje 
na Dolenjsko
11.-13. novembra 2011 / Hotel Šport Otočec***+

Program:
Petek, 11. novembra
Odhod iz Kranja ob 14. uri z avtobusne postaje. Martinov vikend se 
začne s krajšim pohodom po vinski cesti do Grčevja in ogledom cerkve
sv. Jurija. Po ogledu postanek na eni izmed zidanic. Pohod se zaključi 
z obiskom Matjaževe domačije na Pahi ter pokušino vin. Nastanitev 
v hotelu Šport na Otočcu in pijača dobrodošlice. Večerja v restavraciji
Tango. "Krst mošta" ter živa glasba.

Sobota, 12. novembra
Po zajtrku organiziran poldnevni izlet. Lokalni vodnik pelje skupino 
na ogled dolenjskih znamenitosti: Kartuzija Pleterje in muzej na
prostem s pijačo dobrodošlice, Kostanjevica na Krki ter Novo mesto.
Popoldne kopanje v Termah Šmarješke Toplice. Večerja z živo glasbo v
restavraciji Tango na Otočcu.

Nedelja, 13. novembra
Po zajtrku vožnja do Dolenjskih Toplic in kopanje. Odhod proti domu
okoli 14. ure.
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Maja Bertoncelj

Ljubljana - Med ženskami je
maratonsko razdaljo na le-
tošnjem Ljubljanskem ma-
ratonu najhitreje pretekla
Kenijka Lydia Kurgat
(2:33,01), kot prva Slovenka
pa je bila v cilju na skupno
petem mestu 32-letna Kranj -
čanka Neža Mravlje. S ča-
som 2:42,00 je kar za dve
minuti izboljšala osebni re-
kord in potrdila, da je resna
kandidatka za nastop na
olimpijskih igrah prihodnje
leto v Londonu. Njen dose-
žek zadošča za B-normo za
olimpijske igre, a ne bo pri-
znan, ker ljubljanska proga
nima certifikata Mednarod-
ne atletske zveze. Takoj po
prihodu v cilj je nova državna
prvakinja v maratonu spre-
govorila tudi za naš časopis.

Naslov državne prvakinje in
osebni rekord. Kaj vam po-
meni več?

"Mislim, da še nisem po-
vsem dojela. Vesela sem
predvsem zaradi časa. Ta je
bil zame bistven. Ker sem
zraven še državna prvakinja,
pa je še toliko bolje."

Po dobrih 42 km ne delujete
nič kaj utrujeni. Kako je bilo
na progi?

"Z Danejo Grandovec sva
dober krog tekli skupaj. Ne-
kaj po 30 km je zaostala in

naprej sem tekla sama. Do-
bro je bilo, da sem imela da-
nes tekmico, ker je bila moti-
vacija še večja. O pričakova-
njih pred tekmo nisem raz-
mišljala, upala pa sem na
zmago med Slovenkami. Ni-
sem imela nobene krize, no-
benih težav, tako da sem zelo
zadovoljna. Tudi sedajle se
dobro počutim."

Kako ste se pripravljali na
Ljubljanski maraton? 

"Pripravljala sem se načrt-
no približno en mesec. Tre-
nirala sem po planu. To je
moj skupno deveti pretečeni
maraton, letos drugi. Aprila
sem tekla v Linzu."

Že tam ste izboljšali osebni
rekord. Kje vidite razloge za
takšen napredek?

"Tam sem dosegla čas
2:44,00. Verjetno k temu
pripomorejo načrtni trenin-
gi. Prejšnja leta sem samo te-

kla, sedaj treniram bolj načrt-
no in vključujem tudi trenin-
ge za izboljšanje hitrosti. Na
tem bo še treba delati."

Koliko pretečenih kilome-
trov imate letos v nogah?

"Jih ne štejem. Na teden
naredim pet treningov in na
vsakem pretečem okrog
dvajset kilometrov." 

Ste se letos udeležili tudi
kakšnega ultrateka, kot ste
se jih v preteklih letih?

"Odtekla sem 50 km dolg
tek Pistoia-Abetone v Italiji,
kjer sem tudi zmagala, sicer
pa nisem tekla daljših tekov.
Imela sem tudi malce težav s
poškodbo. Ni bilo nič hujše-
ga, a ravno toliko, da si ni-
sem upala iti na daljše tek-
me." 

Glede na rezultate, so verjet-
no vaš cilj sedaj olimpijske
igre?

"Morda pa je to sedaj mo-
tiv za naprej. Bilo bi zelo
lepo, če bi prihodnje leto na-
stopila na maratonu na
olimpijskih igrah v Londo-
nu. Sploh si nikoli nisem
mislila, da bom kdaj lahko
tako dobra v teku. Še naprej
pa tek zame ostaja rekreaci-
ja, saj hodim v službo. Ver-
jetno tudi zato, ker nisem
obremenjena in nimam no-
benega pritiska od kogarkoli,
lahko tako dobro odtečem.”

Mravljetova proti Londonu
Kranjčanka Neža Mravlje, nova državna prvakinja v maratonu, se spogleduje z olimpijskimi 
igrami v Londonu.

Za Nežo Mravlje je bil Ljubljanski maraton drugi letos. 
Osebni rekord iz Linza, ki ga je postavila spomladi, je
izboljšala za kar dve minuti.

Maja Bertoncelj

V petek je bil v dvorani
Podmežakla na Jesenicah v
13. krogu hokejske lige EBEL
slovenski derbi med domačo
ekipo Acronija Jesenic in
ljub ljansko Tilio Olimpijo.
Zmagovalca so odločili ka-
zenski streli, rezultat pa je bil
5 : 4 za Acroni. "Že pred tek-
mo smo vedeli, da bo zmagal
tisti, ki bo naredil manj na-
pak oziroma imel manj vzpo-
nov in padcev. To je bila tek-
ma preobratov. Pokazali smo
pravi karakter. Vrnili smo se
po zaostanku z 1 : 3 in poved-
li. V podaljšku se nam je že
malo poznala utrujenost od

celega tedna, a smo zdržali,
po loteriji pa srečno prišli do
zmage. Veseli smo dveh
točk. So dobra popotnica za
naprej. Z zmago smo dobili
veliko samozavesti. Iz tekme
v tekmo igramo bolje in cilj
ostaja uvrstitev v končnico,"
je po večnem derbiju povedal
kapetan "železarjev" Andrej
Tavželj in dodal, da sta pred
njimi dve težki gostovanji.
Prvega so imeli v nedeljo v
Zagrebu in z 0 : 1 premagali
tamkajšnji Medveščak, danes
pa odhajajo v Salzburg. Na 
lestvici so po zadnjih uspeš-
nih nastopih napredovali na
9. mesto, Tilia Olimpija je
druga. 

Maja Bertoncelj

Ljubljana - Šestnajsti Ljub -
ljanski maraton sta zazna-
movala dva rekorda. Prvi je
število udeležencev, ki je le
še potrdil, da gre za največjo
športno-rekreativno priredi-
tev pri nas. Skupno je bilo
prijavljenih 22.082 tekačev,
v dveh dneh pa jih je teklo
18.513 iz 46 držav, od tega na
maratonski in polmaraton-
ski razdalji 7285. Drugi re-
kord pa je postavil 33-letni
Kenijec Daniel Too, ki je s
časom 2:08,29 postavil naj-
boljši čas v zgodovini ljub -
ljanskih maratonov.

Še pred maratonci so v cilj
pritekli najboljši tekači, ki so
startali na polmaratonu. V
ospredju so bili Gorenjci. Po
pričakovanjih je zmagal
Tone Kosmač iz Hotavelj
(1:08,56), dve sekundi za
njim pa je z novim držav-
nim mladinskim rekordom
v cilj pritekel Urban Jereb iz
Žirov. Oba sta varovanca Ro-
mana Kejžarja. "Tekel sem z

rezervo. Urbanu sem skušal
čim bolj pomagati v lovu na
rekord. Kar nekaj treningov
imamo skupaj in lahko mu
čestitam. Letos je zelo napre-
doval," je Tone Kosmač hva-
lil mladega atleta, nekaj be-
sed pa je dodal še o svojem
teku: "Zmaga ni bila vpraš -
ljiva, je pa čuden občutek, če
ti mladinec sledi vse do cilja.
Začeli smo rezervirano, če bi
šlo hitreje, bi lahko tekel

okrog ure in sedem minut.
Sedaj se pripravljam za ev-
ropsko prvenstvo v krosu, ki
bo decembra v Velenju. Pri-
hodnje leto pa bo treba čim
prej nastopiti na kakšnem
maratonu s ciljem izpolniti
normo za olimpijske igre."
Na prvenstvu v krosu bo na-
stopil tudi Urban Jereb, ki je
bil v Ljubljani v nedeljo pre-
srečen: "Rezultat je boljši,
kot sem ga pričakoval. Leto-

šnja sezona je zame odlična
in danes sem dodal še piko
na i." Na Gorenjsko je odšla
polmaratonska zmaga tudi
pri ženskah. Najboljša je bila
Lidija Cerkovnik iz Bohinja
(1:20,59), ki je v cilju pove-
dala: "Zmage res nisem
pričakovala, tudi takšnega
časa ne. Tečem za užitek, ob
službi, občasno se udeležim
kakšne tekme. V Ljubljani
sem drugič tekla na 21 km.
Nisem se posebej pripravlja-
la." 

In medtem ko je bila v ci-
lju med tekači rekreativci na
polmaratonu največja gne ča,
so svoj nastop že končali naj-
boljši maratonci. Slovenci
niso bili konkurenčni za naj-
višja mesta, državni prvak pa
je postal Štajerec Mario
Vračič (2:31,48). Najboljši
Gorenjec je bil na drugem
mestu Robert Kotnik iz Lu-
kovice (2:34,55): "Sem malce
razočaran. V zadnjih kilo-
metrih me je pobralo in
Mario me je prehitel. Prej je
bil celo progo za mano." 

Gorenjci uspešni v Ljubljani

Petkov slovenski derbi v ligi EBEL je zmago prinesel 
domačim hokejistom Acronija Jesenic (v rdečih dresih). 
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Na polmaratonu sta bila najboljša tekača iz Poljanske 
doline. Zmagal je Tone Kosmač pred Urbanom Jerebom.

Redna cena knjige je 9,90 EUR. Če knjigo kupite ali

naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 8 EUR + 

poštnina. Lahko se odločite za komplet vseh treh 

knjig, za kar boste odšteli le 22 EUR + poštnina.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, jih naročite

po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prve besede v angleščini, nemščini

ali italijanščini lahko spregovorite s pomočjo knjige

in zgoščenke s pravilno izgovarjavo vseh tujih besed v knjigi.

Spoznajte barve, poklice, nasprotja, živali ter se orientirajte 

na morju, v kopalnici in v trgovini. Ob pisanih in živahnih

ilustracijah bo učenje še lažje.

www.gorenjskiglas.si

Zmaga le za Domžale

V 15. krogu v prvi slovenski nogometni ligi sta gorenjski eki-
pi na gostovanju zabeležili polovičen izkupiček. V Stožicah
sta se pomerila Olimpija in kranjski Triglav. Do odločitve je
prišlo v 54. minuti, ko je iz prostega strela zadel trenutno
najboljši strelec prvenstva Dare Vršič in poskrbel za zmago
Olimpije z 1 : 0. Nogometaši Domžal pa so z 0 : 3 prema-
gali HIT Gorico. Zadeli so Pekič, Horvat in Gerič. Še naprej
vodi Maribor, Domžale so pete, Triglav pa zadnji, deseti. V
drugi nogometni ligi je v Dobu domači Roltek Dob gostil
Kalcer Radomlje. Tekma se je končala brez doseženega za-
detka z 0 : 0. V športnem parku Šenčur so domači nogo-
metaši Garmin Šenčurja gostili Krško in remizirali z 1 : 1. Na
lestvici vodi Aluminij, Garmin Šenčur je drugi, Roltek Dob je
tretji, Kalcer Radomlje pa devete. J. M. 

Tavželj: "Iz tekme v tekmo
igramo bolje"



Miroslav Braco 

Cvjetičanin

Kolesarji, ki se jim v tej di-
sciplini lahko reče randon-
neurji, potujejo po določeni
trasi, skozi določene kontrol-
ne točke in morajo zaključiti
vožnjo znotraj določenega
časovnega limita. Ti časovni
limiti so sicer zahtevni, ven-
dar dovoljujejo vožnjo v
udob nem tempu.

Randonee je francoska be-
seda, ki se lahko prevede kot
"dolgo potovanje". Brevet pa
pomeni potrdilo in se nana-
ša na kontrolni kartonček, ki
ga randonneurji nosijo s se-
boj in ga morajo žigosati na
kontrolnih točkah. Tako je
pripovedoval Janko Habjan
iz Kranja.

Letošnjega breveta Pariz-
Brest-Pariz, ki je na sporedu
vsaka štiri leta, se je udeleži-
lo 26 Slovencev, Tanja Kav -
čič iz Solkana pa je bila edi-
na ženska. Za uspešno prija-
vo na brevet so morali vsi, ki
so si želeli nastopiti v Parizu,
v letošnjem letu opraviti kva-
lifikacije na razdaljah 200,
300, 400 in 600 km. Od Pa-
riza do Bresta in nazaj je pot
dolga 1230 kilometrov. To je
najstarejša dirka na svetu.
Prva se je zgodila že daljnega
leta 1891.

"Randonee je test vzdržlji-
vosti, samozadostnosti in ko-
lesarskih sposobnosti posa-
meznika, kolesarji ne tek-
mujejo med seboj. Kolesarji
morajo s seboj nositi oblači-
la za različne vremenske raz-
mere, rezervne dele in oro-
dje za morebitna popravila
kolesa. Breveti vključujejo
nočno vožnjo, zato morajo
biti kolesa opremljena z luč-
mi za nočno vožnjo, imeti
morajo rezervne žarnice, ba-
terije, odsevna oblačila,

prtljažnik in blatnika ...," je
dejal Janko.

Janko je sam naredil lezi-
kolo in je z njim v 72 urah in
52 minutah prevozil celo
pot. Vmes je premagal deset
tisoč višinskih metrov, zato
je bilo zelo težko doseči 90-
urni časovni limit.

"Kmalu po začetku poti je
pričelo deževati. Najhujši
nevihti sem se ognil tako, da
sem se umaknil k hiši ali
pod drevesa, počakal, da je
nevihta malo pojenjala, in se
odpeljal naprej. Menjavala
sta se dež in sonce, asfalt pa
je bil moker, tako da je bila
potrebna pazljivost na zavo-
jih in spustih. Prav so mi pri-
šla zaščitna sredstva proti
dežju, katere sem si omislil
doma, od zaščitnih dolgih
rokavic in PVC vreče. Z noč-
jo se je pričela tudi megla,
tako da sem vso koncentraci-
jo usmeril naprej v iskanje
prave ceste in varne vožnje.
Na spustu proti Brestu sem
se priključil nekemu Ame-
ričanu, saj sva dva lažje vozi-
la vzporedno in imela dobro
vidljivost pred seboj v tej
temni in megleni noči. Malo
pred Brestom se je megla
razkadila, dohitela naju je
skupina kolesarjev, skupaj
smo prišli skozi pristaniščni
del do centra Bresta, kjer je
bila kontrolna točka na 630.
kilometru. Ura je bila ena
ponoči. Na poti sem bil 31 ur. 

V športni dvorani je bilo
veliko koles, na tleh so ležali
utrujeni kolesarji, nekateri
zaviti v folijo, drugi na blazi-
nah ali armaflexih, tretji na
sedežih tribun, skratka, kar
pestro. Po žigosanju karton -
čka sem se preoblekel in
umil, malo pojedel, se toplo
oblekel in ulegel kar na tla
ter v hipu zaspal. Po eni uri
spanja me je prebudil hlad,

tako da sem vstal, pojedel to-
plo juho in se pričel priprav -
ljati za odhod. S skupino ko-
lesarjev sem se odpeljal po
ulicah Bresta novim dogo-
divščinam naproti ..." Janko
bi nam lahko še in še pripo-
vedoval o vtisih in dogodiv-
ščinah. Tradicija dirke seže
globoko v srce vsakega na-
stopajočega. Vsi, ki pridejo v
cilj, govorijo o brevetu kot iz-

polnjeni življenjski želji ...
Janko je dosegel svojo zma-
go z vzdržljivostjo, vztraj-
nostjo, močjo, pozitivno
energijo in močno voljo, s
svojim doma izdelanim ko-
lesom, srečen in vesel, da se
je vse izteklo v najlepšem
redu, brez nezgod, polno le-
pih doživetij, novih spo-
znanj, izpolnjenem letošnjem
cilju ...

GI BAJ TE SE Z NAMI
Mi ros lav Bra co Cvje ti ča nin

10 torek, 25. oktobra 2011
GORENJ SKI GLAS

miroslav.cvjeticanin@g-glas.siREKREACIJA

Nekoč sem se s prijateljem vo-
zil v dvigalu ene od ljubljanskih
veleblagovnic. Mogoče je bila
celo parkirna hiša ... Zbegal sem
se in ne spomnim se natančno.
Ob nama je stala črnolaska z
globokim dekoltejem. Nos je
imela moški, oči pa nagajive.
Precej visoko je stala na dva-
najstcentimetrskih petkah. Gle-
dala je v lučke, ki so štele nad-
stropja. Dolg vrat ni imel nobe-
nega okraska v stilu ogrlice ali
verižice. Videti je bilo, da je iz-
razit dekolte sam po sebi zado-
sten okras telesa z ozkimi boki,
široko medenico in vitkimi no-
gami s kolesarskimi stegni.
Meča so se mi zdela precej ko-
šarkarska, ampak ta minimalni
minus ni odvrnil pogleda od
šminke na ustnicah in oči, ki so
bile videti tako bistre, da bi člo-
vek pomislil, da mi zna brati
misli. Izstopila je eno nadstropje
prej in pozdravila: nasvidenje ...
fanta! Ne vem, ali je bila starej-
ša od naju, ampak nisem si mo-
gel kaj, da ne bi pomislil, da
naju je hotela nasloviti s fantko-
ma. Stopil sem korak od prijate-
lja in ta je zaznal moje zgraža-
nje ob pomisli, da sva videti kot
dva "toplovodarja" oziroma bu-
zeranta ali po domače poveda-
no kot geja ... homoseksualca,
orka ...

Zašepetal sem, da je bila bolj
seksi od zadnjega modela naj-
boljšega kolesa. Prijatelj pa me je
vprašal, če ne vam, katera bejba
je to bila. Priznal sem, da je ne
poznam. Pojasnil mi je, je bila
Saša Pavček, hči Toneta Pavč-
ka. Prav, sem odgovoril. Tone
Pavček je tisti, ki piše za otroke,
ona pa? Ona je ena naših naj-
boljših gledaliških igralk. Tone
pa ni tisti, ki piše za otroke, am-
pak "živ car". Bereš Toneta? Ne
berem. Beri Toneta. Bom. In od
tistega dne sem vse prebral, kar
je Tone napisal. In mnogo let
zatem sem dobil sodelavko, ki je
vse njegove pesmi znala na pa-
met. Cirila ji je bilo ime. Dobro,
ne vem, če ravno vse, ampak ka-

dar se je med delovnikom hotela
spraviti v boljšo formo, si je reci-
tirala "eno Pavčkovo". Mislil
sem si, da si bejbike pri tej staro-
sti za boljšo voljo zavrtijo Sid-
darto ali vsaj Jana Plestenjaka.

Stare legende so začele umi-
rati. Najprej so mi vzeli Slaka,
zdaj pa še Pavčka. Ne dolgo na-
zaj sem se med prijatelji spraše-
val, kako bomo mi živeli, ko "ta-
starih" ne bo. Med starce pa so
spadali razni Rolling Stones,
Floyd, Cohen, Šerberdžija, Ar-
sen in Kemal, Garbarek, Pa-
vček, Dušan Savič, Bojan Ro-
pret, Avseniki in Slak ... Če smo
preživeli izgubo Tita in Milesa
Davisa, bomo pa ja še druge, je
bil eden od odgovorov.

In zdaj?
Zakaj bi mi moralo biti žal,

da je moj najljubši klub, ki nosi
ime Triglav, ostal brez predsed-
nika? Seveda mi je žal, da se je
to zgodilo, ampak vsaka "smrt"
je novo rojstvo. Triglav živi več-
no tako kot Hajduk, tisti iz Spli-
ta, in en predsednik je samo
"gledalec" s tribune. Tako kot
jaz. Nihče se ne vpraša, če kako
nedeljo manjkam tam levo zgo-
raj, in nihče ne vpraša, zakaj
sem tam levo zgoraj ... Torej, če
nas ni in ko nas ne bo, bo svet z
vsemi svojimi dišavami še stal.
Premikamo lahko meje in dose-
gamo zmage. S sprehoda na la-
sten pogreb lahko celo zavijemo
nekam, ampak spet bomo prišli
na isto pot. 

In ko sem premišljeval o Tri-
glavu kot nekakšni "svoji lastni-
ni", sem prišel do krasnega spo-
znanja, da bodo zdaj vse poti v
klubsko blagajno odprte. Vsi ti-
sti, ki jim je bil trn v peti prvi
mož kluba, bodo zdaj lahko
neovirano napolnili klubski pro-
račun in tako spet na tribune
privabili nove navijaške obraze.
Pod P. S.: bi moral napisati, da
bodo tribune narejene takoj, ko
bo jasno, da so nove "kopačke"
na terenu, pa ne bom, ker tribu-
ne niso tako nujne, kot je nujna
ljubezen med nami. 

Ljubezen med nami

Janko je prevozil najstarejšo
kolesarsko dirko na svetu
Brevet ali z drugim imenom Randonee je organizirana ekstremno dolga kolesarska vožnja. 

Po dirki je bila cela slovenska odprava povabljena na
slovensko veleposlaništvo v Parizu.

Janko Habjan na startu najstarejše kolesarske dirke 
nasvetu Pariz-Brest-Pariz na svojem, doma narejenim
lezikolesu. 

Mi ros lav Bra co 

Cvje ti ča nin

Po kolesnicah najboljših
kolesarskih društev se vozi
tudi druščina z imenom Go-
renjski glas. Celo leto smo
vadili in se vozili po Gorenj-
ski in bližnji okolici. Z vsa-
kim obratom pedal so kilo-
metri ostajali za nami, in če
se naredi anketa z vpraša-
njem o zadovoljstvu, sem
prepričan, da bo vsakdo sko-
mignil z rameni in obžalo-
val, da je mraz premagal
idealno toploto za na kolo.
Ob zaključku kolesarske se-
zone smo si omislili Glasove

jesenske klasike: štiri dirke z
legendarnimi imeni: Krono-
meter do Jane, Tišlerjev ja-
buk, Na Sveto Marjeto in Za
Pavlinov bograč. Dirke, ki so
dobile zmagovalce v štirih

starostnih kategorijah, in
dirke, ki so v bistvu znova
pokazale, koliko prijateljev
ima Gorenjski glas. 

Vsem, ki ste tu objavljeni,
se športno društvo Gorenj-

skega glasa zelo lepo zahva-
ljuje in hkrati vabi medse na-
slednjo sezono. Seveda zra-
ven vabimo še vse tiste bral-
ce Glasa, ki si želijo kolesari-
ti z dobro družbo.

Jesenske klasike Gorenjskega glasa
GLASOVI KOLESARJI 

se zahvaljujemo za pomoč
naslednjim sponzorjem

Janez Zeni
jesenski pridelki
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Najprej strimo trd oreh

Čeravno so v ljudskem
zdravilstvu bolj kot orehova
jedrca, cenjene mlade lupine
plodov in zeleni plodovi, se
tokrat posvetimo zgolj in
edino semenom - seveda, če
nam bo oreh, trd, kot je,
sploh uspelo streti. Že babi-
ce so otrokom, ki so težko
zbrali misli oz. so bili bolj
trdi pri razmišljanju, pripo-
ročale, naj pridno trejo in zo-
bajo orehe (Juglans regia).
Zaradi podobnosti orehov s
človeško glavo so namreč ve-
ljali za pomoč pri različnih
težavah z glavo. Jedrca res
močno spominjajo na mo-
žgane in morebiti je res ne-
kaj resnice v tem, da jih kre-
pijo in iskrijo misli. Pogosto
jih priporočajo nosečnicam,
saj naj bi zaradi bogate ob-
darjenosti s folno kislino do-
bro vplivali na razvoj zarod-
kovih možganov. Kar se re-
dilnosti in prebave tiče, so
orehi na precej slabem gla-
su, kar pa je vse prej kot
upravičeno. Orehi sami po
sebi namreč ne redijo, za
slednje je bolj kriva orehova
potica in druge orehove do-
brote. Surova jedrca brez te-
sta in dodatkov so odličen vir
energije in esencialnih ma-
ščobnih kislin. Navkljub ma-
ščobnemu bogastvu, ki ga
vsebujejo, človeka ne obre-
menjujejo s škodljivimi na-
sičenimi maščobnimi kisli-
nami in nevarnim holestero-
lom. Nasprotno, celo zmanj-

šujejo raven holesterola v
krvi in zmanjšujejo možnost
razvoja srčno-žilnih obolenj.
Če bomo dnevno zaužili
pest ali dve orehov, se bo to
pozitivno odražalo tudi na
našem srcu, žilju, koži, la-
seh, nohtih in seveda poču-
tju. Zaradi precejšnje vse-
bnosti aminokisline triptofa-
na, ki v telesu sprošča hor-
mon ugodja serotonin, na-
mreč orehi tudi sproščajo in
pomirjajo. Kakopak so orehi
bogati tudi z minerali, deni-
mo kalcijem, magnezijem,
železom, selenom, fluorom
in bakrom, in vitamini, pred-
vsem skupine B, ter vitami-
nom E. Vse bolj so v ospred-
ju tudi zaradi elaginske kisli-
ne, ki naj bi zmanjševala
možnost pojava rakastih
obolenj. 

Brez kostanja ni jeseni

Upam, da ste jo to jesen
kaj mahnili v gozd. Če v ko-
šaro že niste položili kakšne-
ga jurčka, ste gotovo kar ne-
kaj plodov pravega kostanja
(Castanea sativa), s katerim
si krajšate dolge jesenske
večere. Kar milo se mi stori,
ko pomislim na prijetne
večere v družbi prijateljev,
pečenega kostanja in mošta.
A na zadnjo dobrino je ob
kostanju bolje pozabiti, saj v
kombinaciji lahko povzroča
precejšnje prebavne težave.
Zraven kostanja je najbolje
piti le navadno vodo. Kdor
nima te sreče, da bi nabral
svojo bero kostanja, zavije na
mestne ulice, kjer ne manj-
ka prodajalcev pečenega ko-

stanja in slastnih goriških
maronov. Z njimi se človek
na mah okrepi, razvedri in
segreje premražene kosti.
Hranilne snovi in aktivne se-
stavine kostanja krepijo
krvni obtok in nam pomaga-
jo v prehodnem obdobju, ko
se organizem prilagaja na
čedalje hladnejše vreme.
Preženejo lahko tudi črne
misli in zimsko depresijo, ki

korenini v pomanjkanju son-
čnih žarkov in svetlobe. Kot
rečeno, nas kostanj mimo-
grede napolni z energijo,
zato le veselo po njem, zlasti
če se nam zdi, da nam ener-
gije kronično primanjkuje.
Kostanj je znan po veliki
vsebnosti ogljikovih hidra-
tov, predvsem škroba, in po
nizki vrednosti maščob. Po-
hvali se lahko s precejšnjo
obdarjenostjo z vitamini
skupine B, predvsem z vita-
mini B1, B2, B6 in B9 oz.
folno kislino. Nekoliko
manj premore vitaminov A
in C. Oskrbel nas bo tudi s
kalijem, fosforjem in števil-
nimi pomembnimi elemen-
ti v sledovih. Zaradi vsega
povedanega je kostanj zelo
primerna hrana za otroke,
športnike, starejše in vse, ki
so izpostavljeni večjim teles-
nim in psihičnim naporom.
Uživamo ga predvsem kot
vmesni obrok. Odsvetuje se
diabetikom in bolnikom z
jetrnimi obolenji. 

Vabljeni na jesensko gostijo (2)
Vreme nam je minule dni malce zmešalo štrene, a nič ne de. Upam, da ste pred tem že poskrbeli 
za zalogo kostanja, orehov, jurčkov in drugih okusnih darov, ki so zaščitni znak jeseni. Vsi ti 
nam pošteno popestrijo jesenske dni, če pa se z njihovo pomočjo odkrižamo še kakšne zdravstvene
tegobe, toliko bolje. 
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Pa dober tek!

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z rezanci, goveji zrezki v omaki,
krompir v koscih, endivija z lečo v solati, jabolčna pita;
Večerja: pire iz buč, paradižnikova solata.
Ponedeljek - Kosilo: ješprenjev golaž, palačinke z ribezovo
marmelado, marelični kompot; Večerja: govedina iz juhe v
solati, krompirjevi žganci, bela kava.
Torek - Kosilo: jota s kranjsko klobaso, skutni cmoki, višnjev
kompot; Večerja: ocvrte ribe (sardele, oslič ...), okisan krom-
pir, grozdje.
Sreda - Kosilo: grahova kremna juha, mesne polpete s kislo
smetano, zeljnata solata s krompirjem; Večerja: jajčne omlete
z dušeno blitvo, toast, mandarine.
Četrtek - Kosilo: kisla svinjska jetra v juhi, polenta, mešana
solata; Večerja: z mesom, rižem in bučkami polnjene paprike
v paradižnikovi omaki, pire krompir, bela kava.
Petek - Kosilo: fižolova kremna juha, kuhani sirovi štruklji,
jabolčni kompot; Večerja: ocvrti kalamari z majonezno
omako, paradižnik, pečen kostanj, bela kava. 
Sobota - Kosilo: dušeno kislo zelje, krvavice, krompir v
koscih, pečena jabolka v alu foliji; Večerja: ocvrti sir z zeleno,
tatarska omaka, toast, kostanjev pire s smetano.

Pire iz buč

Za 4 osebe potrebujemo: 1 kg buč, 2 čebuli, 2 stroka česna, sol,
poper, peteršilj, 2 veliki žlici kisle smetane in 60 g trdega sira.

Buče olupimo in razrežemo. Kuhamo jih v loncu na pritisk
še 8 minut potem, ko začne uhajati para. Nato jih odcedimo
in zmeljemo v električnem mešalniku skupaj s čebulo, 
česnom, soljo, poprom in peteršiljem tako, da dobimo
enakomerno gosto zmes. Nato vmešamo 40 g sira in
smetano. Vse skupaj damo v namaščen pekač in potresemo
z ostankom naribanega sira. Pečemo v pečici pol ure pri 190
stopinjah Celzija. Ponudimo vroče.

Ješprenjev golaž

Za 4 do 5 oseb potrebujemo: 25 dag fižola v zrnju, 20 dag ješpren-
ja, 30 dag svinjine, 4 dag masti, 2 do 3 čebule, 2 stroka česna,
malce ostre paprike, 1 do 2 žlici paradižnikove mezge, kumina,
zelišča (šetraj, majaron, lovor, luštrek ...), sol, nekaj zrn popra.

Čez noč namočen fižol na pol skuhamo, dodamo prav tako
čez noč namočen ješprenj. Kuhamo pol ure, nato dodamo
na maščobi prepraženo sesekljano čebulo, strt česen, pa-
priko, kumino, poper, paradižnik in na kocke narezano
meso. Vse skupaj prepražimo, stresemo k fižolu in kuhamo
na malem ognju še dobro uro. 

PRODAJNA RAZSTAVA ZA VDC KRANJ
Varovanci bivalne enote Varstveno delovnega centra Kranj, ki jim bivalna 
enota predstavlja dom, si za izboljšanje ravni kakovosti življenja želijo še vozilo.
Njihovi prošnji je prisluhnil priznani kipar in slikar Peter Jovanovič, ki ga
spremlja kar vzdevek "dobrotnik izpod Blegoša", in jim v pomoč pri zbiranju
sredstev podaril 15 čudovitih risb v tehniki barvnega tuša. 

Vabimo vas na odprtje prodajne razstave, ki bo v
četrtek, 27. oktobra 2011, ob 18. uri v avli Gorenjskega
glasa v Kranju (poleg nebotičnika). 

Dogodek bo z nastopom obogatila pevka Eva Moškon ob spremljavi kitarista
Andreja Fekaroviča, Eva Pirnat bo zaplesala, Stanka Kuhar pa bo zaigrala
na električne klaviature. Program bo povezovala znana radijska voditeljica
Monika Tavčar. Dogodka se bo seveda udeležil tudi slikar Peter Jovanovič.

Ob tej priložnosti bo razstavljenih in naprodaj tudi 12 portretov varovancev
VDC Kranj avtorice, sicer fotografinje Gorenjskega glasa Tine Dokl. Cena
portreta je 30 EUR.

Razstava je v avli Gorenjskega glasa že postavljena, zato vabljeni na ogled in
na uradno odprtje!

Cena risbe je 250 EUR.

Orehi proti holesterolu
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Simon Šubic

Kranj - V soboto se je konča-
la štiridnevna mednarodna
vaja IPA SI-QUAKE 2011, ki
je potekala na območju Ljub -
ljane, Logatca, Postojne in
Kranja. Namen vaje je bil, da
bi v primeru hude naravne
nesreče v jugovzhodnem
delu Evrope lahko zagotovili
ustrezno mednarodno po-
moč in solidarnost, zato so
na njej poleg slovenskih re-
ševalcev sodelovale tudi spe-
cializirane ekipe za reševa-
nje v urbanem okolju
(USAR) iz Albanije, Kosova,
Makedonije, Srbije, Črne
gore, Bosne in Hercegovine,
Hrvaške in Turčije. 

Na podlagi scenarija je
osrednjo Slovenijo doletela
zelo težka naravna nesreča -
potres osme stopnje po ev-
ropski potresni lestvici z epi-
centrom 30 kilometrov jugo-
zahodno od Ljubljane. V po-
tresu, ki je neposredno pri-
zadel okoli pol milijona pre-
bivalcev, je bila močno po-
škodovana celotna infra-
struktura, porušeni so bili
številni objekti, tisoče ljudi je
obtičalo v ruševinah in pod
njimi. Potresni sunki so
med drugim močno priza-
deli tudi nekdanja skladišča
Save v Kranju, v katerih je po
scenariju vaje v različnih de-

lavnicah delalo okoli dvesto
ljudi, zato so v petek tja na-
potili okoli dvesto reševalcev
iz vseh sodelujočih držav. 

"Reševanje je potekalo do
poznih večernih ur, saj mo-
rajo biti tako velike reševalne
enote sposobne delati na eni
točki 24 ur nepretrgoma.
Reševalne enote so svoje na-
loge uspešno izvedle, saj so
izpod ruševin rešili vseh 83
živih in mrtvih žrtev potre-
sa," je po končani vaji pojas-
nil vodja intervencije v Kra-

nju Matej Kejžar iz Gasilsko
reševalne službe Kranj
(GRS), ki je tudi pripravila
kranjsko delovišče. "Za pri-
pravo smo porabili približno
mesec dni, saj smo želeli, da
je delovišče videti čim bolj
realno. Mislim, da nam je
uspelo, saj so bili udeleženci
zadovoljni s težavnostjo pri-
pravljenega delovišča. Vaja
je bila uspešna tudi zato, ker
se nihče od udeležencev ni
ranil, kar pri takem številu
reševalcev in zahtevnih reše-

valnih nalogah, ki so poteka-
le tudi ponoči, niti ni tako
samoumevno," je še dejal
poveljnik operative pri
kranjskih gasilcih, med ka-
terimi je kar štirinajst takih,
ki so člani državne enote
USAR za potrese. 

Na isti lokaciji bo v petek
potekala tudi regijska kom-
binirana vaja Ruševina 2011,
v kateri bodo preizkusili
usposobljenost gorenjskih
reševalnih enot v primeru
reševanja iz ruševin. 

Našli vse žrtve potresa
Mednarodna vaja je konec tedna potekala tudi na območju nekdanjih skladišč Save v Kranju.

Reševalne enote iz osmih držav zahodnega Balkana in Turčije so v ruševinah v nekdanjih
skladiščih Save v Kranju rešili vseh 83 žrtev potresa. / Foto: Tina Dokl 

Andraž Sodja

Kranjska Gora - V soboto so
se v hotelu Larix v Kranjski
Gori na sedmem kongresu
zbrali člani in delegati slo-
venske sekcije mednarodne
policijske zveze IPA, ki letos
praznuje dvajset let obstoja.
Člani slovenske sekcije IPA
so na sedmem kongresu v
Kranjski Gori ocenili delova-
nje združenja v zadnjih treh
letih in sprejeli program dela
za naslednje obdobje, pode-
lili pa so tudi plakete in zlate
znake IPA zaslužnim čla-
nom. Zlati znak IPA so tako
prejeli Marjeta Bregar, Ro-
bert Mesiček, Martina Roka-
vec, Stanislav Šajn, Amadeo
Žigon in Danijel Žnidar. 

Kot je povedal predsednik
združenja Stanislav Ficko, v
združenju sledijo geslu Služi-
ti prijateljstvu, ki ga izvajajo
skozi sodelovanje s policisti
sosednjih držav in s skupni-
mi srečanji, na katerih se po-
licisti lahko med sabo spo-
znajo. Kot je še poudaril pred-
stavnik ministrstva za notra-

nje zadeve Miroslav Žaberl, je
združenje, kot ga predstavlja
IPA, pomembno, saj stremi k
izmenjavi izkušenj, izobraže-
vanju in zviševanju strokov-
nosti policije: "Na policijo se
vedno izvajajo določeni priti-
ski, ki se kažejo tudi danes v
tem, da policiste osumljenci
ovajajo, policijski vodje pa se
morajo zagovarjati pred par-
lamentarnimi komisijami.
Vsi ti pritiski se lahko ublaži-
jo tudi prek tovrstnih zdru-
ženj." Delegate je pozdravil
tudi kranjskogorski župan
Jure Žerjav, ki ga veseli, da se
policisti vračajo v Kranjsko
Goro, saj je bila slovenska

sekcija združenja IPA usta-
novljena pred dvajsetimi leti
ravno v Gozd-Martuljku. 

IPA je največje mednarod-
no združenje policistov, ki
vključuje prek 350 tisoč čla-
nov iz 62 držav sveta, zave-
zano je k spoštovanju te-
meljnih načel mednarodne
organizacije za človekove
pravice, ki so jih leta 1948
razglasili v Združenih naro-
dih. V IPA sekcijo Slovenije
pa je včlanjenih več kot
osem tisoč aktivnih in upo-
kojenih policistov, carinikov
ter paznikov oz. pravosodnih
policistov, ki delujejo v enaj-
stih regionalnih klubih IPA. 

Lancovo, Zgornje Gorje

Zabodel ga je v trebuh

Minuli konec tedna so policisti zaradi nasilja posredovali v
gostinskih lokalih na Lancovem in v Zgornjih Gorjah. V ne-
deljo nekaj po 2. uri zjutraj sta se pred gostinskim lokalom
na Lancovem sprla moška, stara 26 in 31 let. Med pretepom
je mlajši moški z nožem zabodel 31-letnika v predel trebuha
in ga hudo ranil. Slednjega so odpeljali v jeseniško bolnišni-
co, napadalca pa so policisti pridržali in ga bodo ovadili
kranjskemu tožilstvu. Približno uro kasneje je počilo še v go-
stinskem lokalu v Zgornjih Gorjah. S Policijske uprave Kranj
so sporočili, da sta se z enim od gostov lokala stepla 59-le-
tni oče in 36-letni sin. V pretep se je vmešala tridesetletna
natakarica, katero sta oče in sin porinila po tleh in jo fizično
napadla, pri tem sta ji zlomila nos. Natakarico so z reševal-
nim vozilom odpeljali v jeseniško bolnišnico. Oče in sin sta
po dejanju lokal zapustila, vendar so ju policisti v bližini iz-
sledili in prijeli. S. Š.
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Koroška Bela

V silovitem trčenju umrl 84-letni pešec

Včeraj okoli sedme ure zjutraj se je na regionalni cesti pri
Koroški Beli zgodila huda prometna nesreča, v kateri je umrl
84-letni pešec. Po prvih ugotovitvah policije naj bi prečkal
cesto tik pred odcepom za jeklarno Acroni in bencinsko čr-
palko, ko je vanj brez zaviranja trčil 34-letni voznik osebne-
ga avtomobila. Pešec je hudim ranam podlegel na kraju ne-
sreče, v bolnišnico pa so zaradi šoka odpeljali tudi voznika
osebnega avtomobila. Nesreči naj bi po nekaterih informa-
cijah lahko botrovalo slabo vreme in slaba vidljivost. Polici-
sti morebitne priče naprošajo, naj informacije o nesreči za
razjasnitev okoliščin posredujejo na telefonsko številko 113
ali na anonimni telefon policije 080 1200. A. S.
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Jesenice

Truplo pogrešanega
našli v bližini občine

V nedeljo so v bližini stavbe
občinske uprave na Jeseni-
cah našli truplo 78-letnega
domačina Jerneja Kogovška,
ki so ga pogrešali od 13. okt-
obra. Po do sedaj zbranih
informacijah ne gre za nasil-
no smrt, so sporočili s Poli-
cijske uprave Kranj. S. Š.

Ugrabitelju že sodijo

Ker očeta ni bilo doma, ko
je pozvonil na njihovih vra-
tih, se je izteklo drugače,
tudi zato, ker je zaradi odvis-
nosti od iger na srečo sam
zapadel v velike dolgove,

drugega izhoda iz zapletene
situacije pa ni našel. Najprej
je nameraval odpeljati njihov
avtomobil znamke Porsche,
ker pa ključev ni našel, se je
v paniki odločil za ugrabitev
hčerke. Sojenje bodo nada-
ljevali konec novembra. 

�1. stran

Pritiski so tudi ovadbe
Pritiski na policijo se kažejo tudi v tem, da policiste osumljenci ovajajo.

Kongres slovenske sekcije IPA je potekal v Kranjski Gori.
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Bančnik

Janko Medja,
član uprave 
UniCredit
Banka 
Slovenija in
mladi manager
leta Stran 17

Gazela

Podjetje Lotrič iz Selc je 
najhitreje rastoče podjetje na
Gorenjskem. Stran 15

Podjetnik

Boštjan Šifrar, lastnik in direktor
podjetja Sibo G., je letošnji 
podjetnik leta. Stran 16

Cveto Zaplotnik

Kranj - Carinska uprava je
jubilej proslavila s konferen-
co o sodelovanju med carino
in gospodarstvom, z razsta-
vo o zgodovini carine na
Slovenskem in s slovesnost-
jo na Brdu, kjer so podelili
tudi priznanja. Predsednik
države Danilo Türk je carin-
sko upravo ob jubileju odli-
koval z zlatim redom za za-
sluge pri vzpostavitvi sodob-
ne carinske službe od osa-
mosvojitve do danes, bil pa
je tudi osrednji govornik na
slovesnosti. V govoru se je
spomnil tudi "carinske voj-
ne", ki se je začela vsaj pol
leta pred vojaškimi spopadi
z odločitvijo upravnikov de-
vetih slovenskih carinarnic
in vlade, da Slovenija že de-
cembra 1990 preneha odva-
jati carinske dajatve v zvezni
proračun. Ko je zvezni iz-
vršni svet potlej odločil, da
morajo slovenska podjetja
za uvoženo blago plačevati
carino na račun v Beogradu,
se je slovenska carina temu
odločno in enotno uprla, iz-
jalovil pa se je tudi kasnejši
poskus "tankovskega" cari-
njenja. "Vse to so bila takrat
pomembna dejanja. Danes
jih lahko ocenimo tudi kot
izjemno pogumna in drža-
votvorna," je dejal Türk in
poudaril, da carina ni samo
organ, ki pobira dajatve in

zagotavlja skoraj tretjino
prihodkov državnega pro-
računa, ampak ima pomem-
bno vlogo pri podpori trgovi-
ne, povečevanju konkurenč-
nosti, boju proti ponared-
kom, organiziranemu kri-
minalu, prepovedanim dro-
gam in terorizmu.
Poglejmo nekaj mejnikov v
dvajsetletni zgodovini carin-
ske službe! Že v prvem
Uradnem listu Republike
Slovenije 25. junija 1991 je
bil objavljen zakon o carin-
ski službi, ki je med drugim
določil ustanovitev republi-

ške carinske uprave. Osme-
ga oktobra se je končal rok
iz Brionske deklaracije in
Slovenija je lahko tudi urad-
no vzpostavila carinsko kon-
trolo na meji s Hrvaško. V
letu 1993 so dotedanji obra-
zec za prijavo blaga v tran-
zitnem postopku nadome-
stili z evropskim - Enotno
carinsko listino in prevzeli
policijska pooblastila na
maloobmejnih prehodih z
Italijo in Avstrijo, s 1. ja-
nuarjem 1996 pa uveljavili
nov "evropski" carinski za-
kon. Julija 1999 je carinska
služba dobila pristojnost po-
biranja davka na dodano
vrednost pri uvozu blaga in
trošarin, manj kot leto kas-
neje se je pri poslovanju z
gospodarstvom začelo brez-
papirno, elektronsko vlaga-
nje deklaracij. 

Dvajset let
slovenske carine
Osmega oktobra je minilo dvajset let od vzpostavitve carinske kontrole na
celotnem slovenskem ozemlju.

Carina v Sloveniji danes

* čas carinjenja je nekaj minut
* dokumente in blago se pregleduje na osnovi analize 

tveganja v približno treh odstotkih postopkov
* stoodstotno brezpapirno, elektronsko poslovanje
* velik delež poenostavljenih postopkov - na izvozni strani 

95 odstotkov vseh carinskih postopkov poteka 
v podjetjih, na uvozni strani pa okrog 60 odstotkov

� 18. stran

Generalni direktor carinske uprave Rajko Skubic izroča
plaketo svojemu predhodniku Francu Koširju (desno).

Depoziti z ročnostjo 5 let pri nas lepo 
uspevajo, saj jih obrestujemo s 5-odstotno 
letno fiksno obrestno mero. Če želite do 
privarčevanih sredstev prej, so na voljo 
depoziti s krajšo dobo vezave. Naši izkušeni 
bančni svetovalci vam bodo z veseljem 
pomagali pri izdelavi varčevalnega načrta
po meri vaših želja in zmožnosti. 
Obiščite tudi www.unicreditbank.si/depoziti

Mi skrbimo,
da lepo 
rastejo.

Nekateri prihranke
preprosto hranijo.

DO 5%LETNA OBRESTNA MERA

Ponudba velja za depozite v zneskih nad 500 evrov. Veljavne fiksne letne obrestne mere so objavljene v poslovnih enotah banke in na spletni strani banke. Ponudba velja do preklica.

Na slovesnosti ob 20-letnici carine so podelili tudi pri-
znanja. Med šestimi dobitniki plakete je bil tudi Franc
Košir, ki je vodil carinsko upravo od njenega nastanka
do upokojitve leta 2007. Roman Dolenšek iz Carinske-
ga urada Jesenice je prejel srebrni znak.
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Finance

Cveto Zaplotnik

Kranj - Pri Zvezi potrošnikov
Slovenije so na spletnih stra-
neh petnajstih bank in hra-
nilnic preverili ponudbo po-
trošniških posojil, pri tem pa
so ugotovili, da so pri končni
ceni posojila kar precejšnje
razlike. Če bi, denimo, stran-
ka najela sedem tisoč evrov
potrošniškega posojila za šti-
ri leta po nespremenljivi
obrestni meri, bi se efektivna
obrestna mera gibala v razpo-
nu od 8,8 do nekaj manj kot
11 odstotkov, razlika med naj-

cenejšim in najdražjim poso-
jilom pa bi presegala 270
evrov. Pri najemu enakega
zneska posojila za štiri leta, a
po spremenljivi obrestni
meri, bi razlika v končni ceni
posojila celo presegla 350
evrov.
V zvezi potrošnikov svetujejo
potrošnikom, da se pred pod-
pisom pogodbe o najemu
kredita pozanimajo o stro-
ških kredita in obveznostih
in da med seboj primerjajo
ponudbe banke. Kot ob tem
poudarja Boštjan Krisper,
strokovnjak za področje fi-

nanc v zvezi potrošnikov, naj
nizka obrestna mera ne bi
bila odločilna pri odločitvi,
saj na končno ceno posojila
vplivajo tudi drugi stroški.
Banka mora posojilojemalca
seznaniti s skupnim zne-
skom posojila, ceno posojil
pa je možno primerjati na
podlagi efektivne obrestne
mere. Stranke praviloma lah-
ko izbirajo v bankah med
spremenljivo in nespremen-
ljivo obrestno mero. Pri poso-
jilu s spremenljivo obrestno
mero ob porastu referenčne
obrestne mere Euribor, ki je

trenutno zelo nizka, naraste
tudi mesečni obrok. "Tistim,
ki se nameravajo zadolžiti za
več let, priporočamo, da naj
razmislijo o najemu kredita s
fiksno obrestno mero," pravi
Krisper in opozarja, da naj
potrošniki pred najemom
kredita tudi ocenijo, kolikšen
obrok posojila bi lahko me-
sečno odplačevali v primeru
nepredvidenih stroškov. Če
stranka v banki oz. hranilnici
poizveduje za kredit, ji mora
ta izročiti obrazec Standard-
ne predhodne informacije za
potrošniški kredit.

Razlike pri ceni posojila
Zveza potrošnikov Slovenije ugotavlja, da so glede končne cene posojila med bankami precejšnje razlike.Cveto Zaplotnik

Kranj - Gorenjska banka je
avgusta oblikovalce in arhi-
tekte povabila k sodelovanju
pri natečaju za sodobno obli-
kovano ptičjo hišico. Odziv
je bil dober, kar 145 mladih
in že uveljavljenih ustvarjal-
cev je dalo več kot 160 pred-
logov. Strokovna komisija je
že pregledala, ali ustrezajo
razpisnim predlogom; digi-
talno razstavo predlaganih
hišic pa si je možno ogledati
na bančni spletni in na Fa-
cebook strani. Uporabniki
Facebooka bodo do petka,
28. oktobra, lahko oddali
svoj glas za najbolj prilju-

bljeno hišico. Njihovo mne-
nje bo po svoji presoji upo-
števala tudi strokovna komi-
sija, ki bo tri najboljše pred-
loge izbrala do 2. novembra.
V banki bodo po teh predlo-
gih izdelali omejeno serijo
hišic in jih podarili svojim
strankam in partnerjem. Kot
ob tem poudarjajo v banki,
je jesen čas, ko se pripravlja-
mo na to, da bo zima čim
bolj prijetna in varna, in ko
je tudi večje povpraševanje
po bančnih storitvah, ki lju-
dem pomagajo do prijaznej-
šega bivalnega okolja. Ptičja
hišica pa je miniaturni sim-
bol doma, s katerim je zima
lahko prijaznejša.

Več kot 160 predlogov 
za sodobno ptičjo hišico

Cveto Zaplotnik

Kranj - Po Ljubljanski borzi
še naprej "lomasti" medved,
ob katerem se tudi resni
analitiki sprašujejo, ali lahko

delniški trg "potone" še glob-
lje. Zanimivo: njihov odgo-
vor je pritrdilen - lahko. Bor-
zni indeks SBI TOP je na-
mreč od konca lanskega leta
upadel z 850 na 623 točk ali
za 27 odstotkov. Med delni-
cami prve in standardne ko-
tacije (iz spodnje tabele) je

od zadnjega lanskega trgo-
valnega dne pridobila na
vrednosti le delnica Merca-
torja, a še ta le zaradi tega,
ker je naprodaj večinski de-
lež, ki ga za poplačilo posojil
prodajajo banke. Novome-
ška Krka je letos zdrsnila s
skoraj 63 na dobrih 53 evrov.
Delnica kranjske Save je bila
v četrtek vredna le še četrti-
no tega, kar je bila ob koncu
lanskega leta, a v času pred
gospodarsko in finančno
krizo so z njo trgovali tudi
po več kot 600 evrov. Moč-
no je "strmoglavila" tudi del-
nica Abanke, še ob koncu
lanskega leta je bila vredna
dobrih 48 evrov, v četrtek
samo še nekaj več kot 15
evrov. Podobno se je zgodilo
z delnico Nove KBM, njena
vrednost se je samo letos več
kot prepolovila.

Ali delnice lahko 
potonejo še globlje?!

Borzni indeks SBI TOP je letos izgubil že več kot
četrtino vrednosti, od konca lanskega leta do
minulega četrtka se je znižal z 850 na 623 točk.

Delnica Enotni tečaj (v evrih)

31. 12. 2010 20.10.2011
Gorenje Velenje 13,490 5,500
Intereuropa Koper 3,90 1,023
Krka Novo mesto 62,95 53,40
Luka Koper 17,790 8,60
Mercator Ljubljana 157,70 165,00
Petrol Ljubljana 272,00 165,00
Telekom Slovenije 86,00 62,70
Istrabenz 6,50 2,005
Aerodrom Ljubljana 18,80 11,700
Pivovarna Laško 15,985 12,650
Sava Kranj 89,50 22,500
Nova KBM 10,20 4,350
Abanka 48,50 15,050
Zavarovalnica Triglav 17,605 12,630 
Pozavarovalnica Sava 8,00 5,350
SBI TOP 850,35 623,11

Delnica kranjske Save je
bila ob koncu minulega
leta vredna 89,50 evra, v
četrtek, 20. oktobra, pa
samo še 22,50 evra.
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Katja Lotrič Kejžar, hči zakoncev Lotrič, je zaposlena v
računovodstvu podjetja: "V podjetju sem začela delati pred
dvema letoma in ga šele takrat bolje spoznala. Delo v
družinskem podjetju ima prednosti in priložnosti. Bolj mi
zaupajo, večjo veljavo imam, a hkrati starši od mene
pričakujejo več kot od drugih."

Majda Gortner je v podjetju komaj štiri mesece: "Že pred
leti sem podobno delo opravljala v drugem podjetju. K
Lotriču sem prišla, ker imajo ime in širšo veljavo, hkrati
lahko opravljam zelo raznoliko delo. Nikoli ni dolgčas, vedno
je nekaj novega, vseskozi se je treba učiti. Enostavnih
rešitev je zelo malo."

Miha Berčič je v laboratoriju dobro leto: "Svoje delo težko
opišem z nekaj besedami, saj se na področju umerjanja
uteži vseskozi menja, včasih sem na sedežu podjetja,
drugič na terenu spoznavam Slovenijo. Največkrat 
pregledujem tehtnice v lekarnah in bolnišnicah, saj je 
njihovo umerjanje zakonsko določeno."

Boštjan Bogataj

Laboratorij za meroslovje Lo-
trič iz Selc letos praznuje
dvajset let ustanovitve. Skozi
vso zgodovino konstantno ra-
stejo, v zadnjih petih letih
tako hitro, da se bo podjetje
Lotrič jutri potegovalo za pre-
stižno gazelo 2011 oziroma
naslov najhitreje rastoče pod-
jetje v Sloveniji. Ambiciozni
načrti družinsko podjetje sili-
jo v razmišljanje o dozidavi
laboratorijev, čeprav so se va-
nje preselili pred komaj
osmimi leti. Pogovarjali smo
se z direktorjem Markom Lo-
tričem.

Upate na osvojitev gazele ozi-
roma priznanja za najhitreje
rastoče podjetje?
"Uspeh smo dosegli že z os-
vojitvijo gorenjske gazele. O
zmagovalcu bodo odločale
stotinke, a biti v družbi tako
uglednih podjetij in prejeti
medaljo kakršne koli barve
bo velik uspeh, tako našega
podjetja kot slovenskega me-
roslovja. "

Vam priznanje gorenjske ga-
zele veliko pomeni?
"Vsako priznanje se izkaže
skozi čas in tudi pri tem se bo
izkazalo, ali smo na pravi
poti ali ne. Metodološka ko-
misija Gazele je ugotovila, da
smo po številnih kriterijih
najhitreje rastoče podjetje na
Gorenjskem. To ne pomeni,
da smo imeli strmo rast, am-
pak neprenehoma letno ra-
stemo po deset do dvajset od-
stotkov, tako promet, dodana
vrednost kot tudi dobiček.
Niso nam uspeli hudi pre-
skoki v poslovanju, ampak
običajna organska rast, ki
smo jo uspeli zadržati tudi
skozi svetovno gospodarsko
krizo. Hkrati so upoštevali
tudi našo inovativnost po-

stopkov, naših izdelkov. S
tem se kaže tudi naša usmer-
jenost v sodelovanje z razi-
skovalno-izobraževalnimi in-
štitucijami."

Je nagrada zgolj posledica
uresničitve vaših načrtov po
nenehni rasti? 
"Vsako leto si zastavimo po-
večanje prometa glede na
nove postopke, ki smo jih
razvili, glede na število zapo-
slenih in podatke marketinga
o tržnih priložnostih. Reali-
zacija kaže, da zelo dobro
načrtujemo, večjih skokov pa
ni bilo, saj nam tega dejav-
nost in trg ne omogočata."

Slovenijo ste že osvojili ...
"Na našem področju zago-
tovo."

Že nekaj časa pa poskušate v
tujini. Najprej v Avstriji, se-
daj več v nekdanjih jugoslo-
vanskih republikah.
"Kakorkoli je morda Slove-
nija majhna, lahko rečem,
da je meroslovje pri nas na
zavidljivi ravni, priznano po
vsej Evropi in tudi svetu. Na
področju znanstvenega me-
roslovja, ki ga zastopajo uni-
verze in inštituti, smo med
vodilnimi v Evropi, kar do-
kazuje tudi vodilna funkcija
Evropskega zakonskega in-
štituta za meroslovje. Naš
laboratorij je opazen na po-
dročju volumna in pepitira-
nja, orjemo ledino na po-
dročju informacijske komu-
nikacijske tehnologije. Kako
funkcionirati v tujini? Lah-
ko prek podružnic podjetja
v tujini, ki nam pošiljajo
merila in instrumente v la-
boratorije v Selca. Odslej pa
nam naš meroslovni infor-
macijski program omogoča,
da gremo lahko zares na
tuje. Naši fantje lahko na te-
renu delajo s tem progra-

mom kjerkoli in kadarkoli,
težave so le še pri slabši in-
ternetni povezavi. Sicer la-
borante iz tujih držav pri
nas tudi izobražujemo, na
Hrvaškem in v Makedoniji
pa imamo od letos že lastna
podjetja."

Ste v teh dveh državah že os-
vojili znaten tržni delež?
"Smo na nivoju kot pred
ustanovitvijo podružnic, kar
štejem za uspeh. Dokler smo
bili tujim meroslovnim pod-
jetjem zgolj v pomoč, smo
bili z njimi komplementarni
do končnih kupcev, sedaj
smo si konkurenca. Sicer pa,
v Sloveniji potrebujemo vsaj
dve leti, da novost zaživi na
trgu, v tujini bomo potrebo-
vali še nekoliko več. Danes
formalno na teh trgih ne de-
lujemo niti eno leto. V pri-
hodnosti pričakujemo, da bo
razvoj ostal v Selcih, znanje
pa bo postalo naš izvozni ar-
tikel, rast pa naj bi ostala tak-
šna, kot smo je že vajeni. Za
desetino do petino na leto.
Res pa je, da se nam v tujini
močno veča trg."

Dodatni razvoj peljete skozi
projekt Napredna elektroin-
dustrija - Nela.
"Smo en člen med desetimi
partnerji oziroma skrbimo
za enega od treh stebrov, to
je prenos tehnologij in si-
stem vodenja kakovosti.
Imamo že zaposlena dva ra-
ziskovalca, njuno delo pa 
bistveno pripomore k imple-
mentaciji novosti in naši
realizaciji. Rezultati so že
vidni, čeprav Nela deluje ko-
maj nekaj mesecev. Hkrati
razvoj peljemo preko mladih
raziskovalcev, bodočih dok-
torjev znanosti. Zelo sem ve-
sel, da danes centri znanja,
inštituti ali fakultete oziro-
ma raziskovalci znajo potr-

kati na naša vrata in poma-
gajo na številnih področjih."

Razvoj peljete po dveh poteh,
hkrati pa so laboratoriji že
utesnjeni ...
"V objektu imamo na voljo še
mansardo, vendar ta ni pri-
merna za delo laborantov. Ta
trenutek in morda še nekaj
let utesnjenost ne ogroža na-
šega dela, vendar bi čez dve
leti že morali imeti nove pro-
store. Ali bomo šli v ureditev
mansarde ali dograditev ob-
jekta, se bomo morali še
odločiti."

Je utesnjenost povezana tudi
s pogovori o sodelovanju z
multinacionalko, ki ste jih
prvič omenili ob razglasitvi
za gorenjsko gazelo? Lahko
danes poveste več?
"Pred mesecem in pol so se
pri nas oglasili predstavniki
ene od multinacionalk, ki jih
zanima sodelovanje. Pogovo-
ri so v teku, imamo 24 do 36
mesecev za iskanje skupnih
sinergij. Doma smo samoza-
dostni, s tujino pa se odpirajo
neverjetne možnosti."

Danes delate le v nekaj drža-
vah, bi potem po vsem svetu?
"V 175 državah sveta. Vendar
ne bi bili prisotni fizično, z
našim programom in izobra-

ževanjem laborantov v tujini
bi lahko zagotavljali storitve
na daljavo."

Na začetku ste rekli, da v Slo-
veniji ne morete več širiti po-
slovanja. Očitno lahko. Z
znanjem.
"To je povezano z novim po-
dročjem dela, z našim infor-
macijskim programom. Pri
tem imamo še veliko možno-
sti, računamo na dodaten
razvoj prek sodelovanja v
Neli. Tudi v državi lahko z
obstoječim programom ra-
stemo, vendar večji poudarek
dajemo novim trgom. Vzpo-
stavitev novega področja dela
zahteva večja finančna vlaga-
nja kot širitev v tujino, čeprav
je tudi to zelo zahtevna nalo-
ga in časovno zahtevna. Iz
tehnološkega pogleda je la-
žje, ker ta dela že obvladamo
in znanje o meroslovju zgolj
prenesemo čez mejo."

Do sedaj se še nismo dotak-
nili vašega področja dela, saj
ga je navadnim smrtnikom
težko razložiti. Kako s pre-
prostimi besedami opisujete
delo v laboratoriju za mero-
slovje?
"Merimo. Merimo vse, s či-
mer se srečujemo od rojstva
in naprej skozi življenje. Na
področju mase se tehtamo,

zanima nas, koliko smo zra-
sli sami, koliko naši otroci,
koliko bo pokazal krvni tlak
pri zdravniku, pri višini me-
rimo višino naših otrok, na
črpalki nalijemo bencin, v
trgovini se vsak dan sooča-
mo s cenami, ki so pogojene
z maso in dolžino, gostoto,
ali pa nakupujemo predpa-
kirane izdelke. To je zakon-
sko področje dela, ki ga je
zapovedala že Marija Terezi-
ja leta 1777. Vse do danes se
to področje skoraj ni spre-
menilo, se je pa dopolnilo.
Na ta način smo potrošniki
na varni strani. To je eno po-
dročje, drugo pa je tehno-
loško meroslovje. Tega upo-
rabljamo v primeru, ko želi
stranka vpeljati nek način
vodenja, ko želi vedeti, ali
dela kakovostno in ali dela
točno in natančno. Vse bolj
se uveljavljamo pri mero-
slovnih rešitvah, kar pome-
ni, da pomagamo izvesti
pravilen način merjenja v
industriji, na tekočem traku,
pa naj gre za dolžino, toplo-
to, barve ali druge elemente.
Naša naloga je tudi prenos
znanja, širjenje dobre mero-
slovne prakse, zato vsake
dve leti organiziramo mero-
slovno konferenco, pa tudi
sprotno izobražujemo na
kar sedmih področjih."

Rast nam uspeva
tudi skozi krizo
Podjetje Lotrič iz Selc je najhitreje rastoče podjetje na Gorenjskem, zato so
si pred dobrim mesecem prislužili naslov gorenjske gazele. Jutri bo jasno,
ali najhitreje rastejo tudi v Sloveniji.

"Kakorkoli je morda Slovenija majhna, lahko rečem, da je meroslovje pri nas na zavidljivi
ravni, priznano po vsej Evropi in tudi svetu," pravi Marko Lotrič. / Foto: Tina Dokl
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Podjetnik leta

Boštjan Bogataj

Boštjana Šifrarja moramo
počakati. Zaradi nepredvi-
denega sestanka. V njegovi
sejni sobi opazimo številne
grafikone poslovanja, ume-
tniške slike, kipec istrskega
vola z velikimi rogovi. Kaj
predstavljajo ti veliki rogovi,
ne vemo. V pisarni ima tudi
pakistanski meč. Za obram-
bo ali spomin? Fotografije
na steni krasijo sobo, na
njej pa z ženo, otroki, oče-
tom in številnimi znanimi
osebnostmi. Na eni izmed
njih se v družbi zakoncev
Šifrar smeji nekdanji ame-
riški predsednik Bill Clin-
ton.

V kratkem času ste bili med
evropskimi podjetniškimi
obrazi leta, kot nominiranec
za podjetnika leta 2011 tudi
podjetniški vzor in nenazad-
nje minulo sredo tudi izbran
za podjetnika leta. Ali ti nazi-
vi potrjujejo pravo smer va-
šega razvoja, potrditev dose-
danjega dela ali tudi pritisk
na delo v prihodnosti?
"Vse našteto. Najprej gre za
odgovornost do družbe in
okolja, saj si ob takšnih pri-
znanjih še bolj izpostavljen,
po drugi strani pa to pome-
ni potrditev našega doseda-
njega dela, oziroma dokaz,
da smo na pravi poti in to
nam predstavlja še dodaten
izziv za prihodnost. Evrop-
ski podjetniški obraz je
novo priznanje, ki je nastalo
pred tremi leti. Vsaka od 27
držav EU vsako leto predla-
ga uspešnega podjetnika iz
vrst malih in srednje velikih
podjetij, ki se nato predsta-
vijo na tednu podjetništva v
Bruslju. Zanimivo je, da je
bilo med kandidati zgolj
tretjina podjetij, ki se ukvar-
jajo s proizvodno dejavnost-
jo. Po velikosti podjetij sem
bil z dvesto zaposlenimi
med večjimi. Naziv podjet-
nik leta pa je že uveljavljeno
priznanje pri nas in pono-
sen sem, da je bil letos ta
naziv podeljen meni."

Pri izboru za podjetnika leta
se postavljate ob bok Ivu
Boscarolu, Igorju Akrapo-
viču, Jerneju in Japcu Jako-
pinu, Urošu Mercu in dru-
gim.
"Podjetništvo v Sloveniji
lahko opazujemo z več zor-
nih kotov. Kot primer po-
glejmo pregled sto največjih
še delujočih zasebnih pod-
jetij, ustanovljenih v prvi
petletki po uveljavitvi zako-
na o podjetjih leta 1989, in
jih razvrstimo po višini pri-
hodkov, ne glede na menja-
vanje lastništva. Prvi na tej
lestvici je Tuš, mi smo na
56. mestu z 21 milijoni
evrov realizacije v letu 2010.
Na tem seznamu vidimo, da
večino prvih mest zasedajo
podjetja s storitveno dejav-
nostjo, saj smo bili pri pod-
jetjih s proizvodno dejav-
nostjo priča, da so se njiho-
vi močni kupci zaradi vse
višjih proizvodnih stroškov
obrnili k drugim dobavite-
ljem, ki dosegajo nižje cene
na račun cenejše proizvod-
nje, posledično se je zelo
povečalo število brezposel-
nih. Kljub navedeni situaci-
ji nas je še nekaj proizvod-
nih podjetij uspešnih. Bos-
carol je razvil svoj lastni iz-
delek in ga tudi uspešno
trži, enako tudi Akrapovič,
prav tako tudi naše podjetje
s svojimi zaporkami. Izva-
žamo v 41 držav, z več kot
sto kupci. To smo dosegli z
investiranjem v razvoj las-
tnih izdelkov ter širjenjem
na zahtevna tržišča po vsem
svetu. Rezultat tega je 58 ti-
soč evrov dodane vrednosti
na zaposlenega ali 20 odsto-
tkov operativne marže v lan-
skem letu."

Je torej inovativnost ključ
do uspešnega poslovanja v
Sloveniji in tudi ključ do
uspešnega izhoda iz gospo-
darske krize?
"Drži. Poglejte primer ne-
kdaj uspešnega podjetja
Prevent, ki je zaposlovalo
več tisoč delavcev. Zaradi
nižjih stroškov so proizvod-

njo preselili v Bosno, ker
imajo tudi tam dovolj zna-
nja za tovrstno delo. V vseh
državah okoli nas imamo
razvito dostojno infrastruk-
turo. Do začetka krize leta
2008 je bilo dovolj denarja
na razpolago, da se je lažje
kupilo proizvodno halo in
opremo, težje pa je bilo pri-
dobiti ljudi z visoko stopnjo
znanja in strokovnosti ter
jih še pravilno motivirati,
kar potem prinaša tudi ino-
vativnost in razvoj. In ra-
vno vlaganje v to slednje se
je pokazalo kot edina pra-
vilna pot za nadaljnjo rast
podjetij."

Grafikoni kažejo, da gre po-
slovanje pri vas še vedno le
navzgor.
"Priznanja, ki ste jih omeni-
li na začetku, kažejo, da
smo ves čas načeloma na
pravi poti. V letu 2008 in
2009, v času najgloblje kri-
ze, so naši prihodki rasli.
Smo pa v letih 2007 in
2008 zaključevali investici-
jo v novo tovarno, novi pro-
grami na tej investiciji pa so
nam omogočili, da smo pro-
met podvojili in še vedno ra-
stemo. Letošnje leto bomo
verjetno zaključili s 25 mili-
joni evrov prihodka. Ob po-
stavitvi nove proizvodnje sta
sicer vedno potrebni dve
leti, da pridejo pravi rezulta-
ti in dobiček."

Ali bi bilo brez investicije,
kljub temu da ste jo za-
ključili v krizi, veliko težje?
"Bili bi manj izpostavljeni
bankam, po drugi strani pa
bi imeli manj prihodkov. V
tem času smo naredili tri
pomembne korake: prva je
t. i. čista soba (clean room),
kjer se proizvaja embalaža
za farmacevtsko industrijo,
naprave za čiščenje krvi pa-
cientov med operacijo in še
naprave za zgodnje odkriva-
nje raka na dojkah. Druga
je dolgoročna pogodba z ve-
likim kupcem iz Velike Bri-
tanije, ki je k nam prenesel
velik del svoje proizvodnje,
naknadno pa so nas povabi-
li še v nadaljnji razvoj za-
pork za zobno pasto. Podpi-
sali smo pogodbo za pet let,
po kateri dobavljamo zapor-
ke na Češko, Slovaško, Polj-
sko, v Anglijo in Francijo.
Od 75 proizvodnih linij jih
petnajst nenehno deluje
samo za tega kupca. Tretja
pozitivna stvar pa je bila, da
smo morali proizvodnjo po-
sodobiti, saj je zdaj povsem

avtomatizirana. Hkrati smo
vpeljali tudi prakso dobre
proizvodnje, osvojili stan-
darde za proizvodnjo pri-
marne embalaže za zdravi-
la, vse skupaj pa smo pod-
prli še z dodatnim zna-
njem, saj smo zaposlenim
omogočili povprečno po 18
ur dodatnega izobraževa-
nja, ki večinoma poteka zu-
naj delovnega mesta."

Je to recept, da krize ne ču-
tiš, čeprav velik del sveta po-
sluje v težkih razmerah?
"V Sloveniji imamo obču-
tek, kot da smo vsi v krizi.
To ne drži. Nekatere pano-
ge je sploh niso čutile, dru-
ge, kot so avtomobilska in-
dustrija ali nepremičnine,
pa nekoliko bolj. Težko
rečem, da smo v Sibo G.
krizo močneje občutili, dej-
stvo pa je, da živimo v času
sprememb. Za vse nas bi
bilo bolje govoriti o času
sprememb kot pa o krizi.
Tisti, ki se bo hitreje prila-
godil novemu stanju v
družbi, bo zmagovalec.
Tudi v našem podjetju smo
spremenili prioritete. Prej

smo dajali prednost rasti in
operativni marži, sedaj je
na prvem mestu likvidnost,
tej pa podrejeno vse ostalo -
tako sistem prodaje, stro-
škov kakor tudi rast."

Pa kakovost?
"Zelo enostavno. Mi dostav-
ljamo kupcem visoko kako-
vostne izdelke v dogovorje-
nem času, oni pa nam zago-
tovijo plačilo na točno do-
ločen dan. Na teden odpre-
mimo po tisoč palet."

Ali se podjetnik rodi ali se je
podjetništva mogoče naučiti?
"Neprestano se moramo uči-
ti. Zelo pomembne so izkuš-
nje, ki jih pridobiš skozi delo,
osnova pa je še vedno for-
malna izobrazba, predvsem
znanje tujih jezikov, obvlado-
vanje retorike ter poznavanje
sveta in različnih kultur."

Leta 1993 ste prevzeli vode-
nje podjetja, vaš oče Franc
Šifrar pa nam je kako deset-
letje kasneje povedal, da je
bila v njegovem času taka
rast praktično nemogoča.
Zakaj je lahko vam uspelo?

"V prvih desetih letih se je
število zaposlenih povečalo
od deset na sto. V tem času
sem vse prodajal sam. Tri
dni v tednu sem delal v
podjetju, dva dni sem bil
na službeni poti v tujini.
Spoznal sem veliko zani-
mivih ljudi, veliko podjet-
nikov, tudi veliko sinov
podjetnikov. Vedno sem si
vzel čas za druženje z nji-
mi - za kosilo, za šport, ...
Zaradi drugačnega okolja,
v katerem so živeli in dela-
li, so bili s svojim razmiš-
ljanjem daleč pred menoj
in mojimi kolegi v Sloveni-
ji. Toda danes smo jih že
povsem dohiteli, sam pa
sem se v tem času naučil,
da moraš poiskati tržno
nišo, ki je s tehničnega in
tehnološkega vidika zah-
tevna, realiziraš pa jo lahko
le z visoko razvito opremo
in dobro izobraženimi
ljudmi. Lahko bi rasel tudi
z močjo kapitala, vendar za
to takrat še nisem imel po-
gojev. Vsi ti dejavniki moč-
no izboljšujejo konkurenč-
nost, s katero je potem la-
žje osvajati trge."

Neprestano 
se moramo učiti
Boštjan Šifrar je prejšnji teden prejel priznanje podjetnik leta 2011 za 
uspešno uresničevanje premišljene strategije, s katero je iz obrtniške
delavnice ustvaril globalno podjetje. Imel je pogum in vizijo, da je iz na
videz neglamuroznega posla vlivanja plastičnih pokrovčkov, tub in posodic
razvil podjetje, ki svoje izdelke izvaža v 41 držav sveta.

Boštjan Šifrar, letošnji podjetnik leta / Foto: Gorazd Kavčič

V podjetju SIBO G. naj bi letos
dosegli 25 milijonov evrov prometa,
ustvarili 58 tisoč evrov dodane vred-
nosti na zaposlenega ter približno
dva milijona evrov dobička. Trenutno
izvažajo več kot sto kupcem v 41
držav po vsem svetu. 
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Mladi manager leta

Cveto Zaplotnik

Kdaj ste nekako začutili, da
vas finance, še posebej 
bančništvo, zanima?
"Ne morem reči, da sem že
zgodaj vedel, kaj bom počel
v življenju. Spomnim se, da
me je v času šole nekoliko
zanimala Petrolova stolpni-
ca za Bežigradom, najbrž
zato, ker je bila moja mama
zaposlena v tem podjetju.
Verjetno sem se zato odločil
za Ekonomsko fakulteto.
Proti koncu študija je prišel
razpis Gorenjske banke za
izbor diplomskih del s po-
dročja bančništva in sem se
prijavil s temo Kakovost v
ban čništvu. Diplomsko delo
je bilo na razpisu nagrajeno,
banka mi je ponudila zaposli-
tev in tam sem začel svojo ka-
riero. Ogromno sem se na-
učil in spoznal zanimive lju-
di, tako v banki kot zunaj nje.
Videl sem, da je bančništvo
zahtevno in zanimivo. Ko se
je tri leta kasneje pojavila pri-
ložnost za delo v Bank Au-
stria Creditanstalt (danes
UniCredit), sem se očitno
podzavestno odločil, da v tej
banki ostanem."

Kakšen je dober manager? 
"Eno od pomembnih načel
zame je "vedeti, da nič ne
vem". Dober manager mora
obvladati veliko - od strategije
in konkretnega posla, s kate-
rim se ukvarja, do dela z ljud-
mi, komunikacije in upra-
vljanja časa. Poleg tega ce-
nim predvsem ljudi, ki ves
čas ohranjajo zdravo distanco
do lastnih in drugih predpo-
stavk in ki se zavedajo, da je
vsaka situacija drugačna in
da poznati preteklost ne po-
meni, da poznamo prihod-
nost. Od takih ljudi se največ
naučiš, ker gledajo široko,
"out of the box". Dober ma-
nager seveda črpa iz svojih
izkušenj in jim pripisuje pra-
vo težo, ne premajhno, a tudi
ne odločilno, saj mora biti, če
hoče odločati za prihodnost,
s preteklostjo neobremenjen.
Živi v sedanjosti, s pogle-
dom, uprtim naprej. Odloča
ažurno, učinkovito. Zaveda
se, da je stalnost vrlina, a
kljub temu pogosto premisli
o tem, ali ostati v začrtani

smeri ali jo spremeniti. Za
tako odločitev si vzame vo-
ljo in čas; upošteva vse oko-
liščine, vključi lastne izkuš-
nje, si ustvari svoje mnenje,
potem pa odločno ukrepa."

Za koga v Sloveniji ali v tuji-
ni bi lahko rekli: ta je pa do-
ber manager?
"Cenim managerje, ki so v
težkih razmerah ohranili
ravnotežje med spoštova-
njem do ljudi, doseganjem
rezultatov in nujnostjo
odločitev za boleče spre-
membe. To so ljudje, ki vo-
dijo z zgledom delavnosti,
ustvarjalnosti, zaupanja do
svojih ljudi ter zaupanja
vase, se dokazujejo medna-
rodno in ki to znajo narediti
skladno z vrednotami. V
Sloveniji to morda pomeni,
da s tistim, kar podjetje za-
služi, poskrbijo najprej za
rast podjetja, nato obogatijo
istočasno sebe kot zaposle-
ne ter njihove družine,
hkrati pa poskrbijo, da pod-
jetje prispeva tudi za širše
družbeno okolje. Nekaj slo-
venskih primerov: Stojan
Petrič (Kolektor), Sandi Če-
ško (Studio Moderna), So-
nja Gole (Adria Mobil).
Imajo različne zgodbe, a
srce in glavo na pravem me-
stu."

Manager se mora pogosto
odločati, včasih tudi hitro.
Katero odločitev ste doslej
najtežje sprejeli? Ali kakšno
celo obžalujete? 
"Osebno sem morda bolj
analitičen tip, zato mi hitro
odločanje kdaj predstavlja
tudi izziv. Vendar imam
vedno sodelavce, ljudi, ki s
skupnimi izkušnjami in in-
tuicijo presegajo moje, in ti
mi pomagajo. Odločitev ne
obžalujem - pa ne zato, ker
bi trdil, da je bila vsaka pra-
va, ampak zato, ker obžalo-
vanje pomeni živeti v prete-
klosti. Tega ne počnem, za-
nima me zgolj, kaj se doga-
ja danes in kaj bomo nare-
dili jutri."

Kaj štejete v dosedanji po-
klicni karieri za največji
uspeh, dosežek?
"Najbolj ponosen sem na
konstantno uspešen posel

in ekipo sodelavcev, ki nam
ju je uspelo ustvariti v ban-
ki. V težkem okolju, v časih,
polnih dvomov, ostajamo
stabilni, pozitivni, motivira-
ni in sposobni narediti mar-
sikaj bolje in več kot konku-
renca." 

Je za managerja oz. bančni-
ka dobro, da deluje tako v
dobrih kot v slabih časih ...
Je razlika očitna?
"Absolutno! Potrebno je do-
živeti oboje - in seveda je ra-
zlika med delovanjem v
enih in drugih razmerah.
Pri tem pa mislim, da že de-
setletja živimo le v dobrih
časih, in da tale "kriza" ni
nič v primerjavi s tistim, kar
so doživeli recimo naši stari
starši v sredini prejšnjega
stoletja."

Zakaj je gospodarska (fin -
ančna) kriza banke tako ra-
zlično prizadela? So razlike
predvsem posledica različ-
ne sposobnosti bančnih
uprav?
"Sposobnost bančnih uprav
je pomembna, a ni na
prvem mestu. Pomembne
so vrednote, pri teh pa so po
mojem mnenju v Sloveniji
največje razlike. Nekateri so
imeli izrazito kratkoročno
usmeritev v poslu, s ciljem
hitre rasti, velikih in takojš-
njih, dostikrat špekulativnih
dobičkov in bogatenj. Neka-
teri, med njimi tudi naša
ekipa, smo delali na daljši
rok, s cilji vzdržnosti po-
slovnih modelov in rezulta-
tov ter predvsem s ciljem v
vsakem trenutku ohranjati
integriteto do strank in dru-
gih deležnikov. Ste vedeli,
da ima naša banka že dolga
leta vrednote zapisane v po-
sebni Listini o vrednotah?
Morda smo tudi zaradi tega
v zadnjih nekaj letih daleč
pred konkurenco po zado-
voljstvu strank ter ugledu v
slovenski družbi."

Kako UniCredit Banka Slo-
venije posluje v kriznih ča-
sih?
"Naša banka je v zadnjih šti-
rih letih krepko nad pov-
prečjem rasti prihodkov slo-
venskega bančnega sistema,
dobičkonosnost pa je v

zgornji petini bank. V letu
2011 je UniCredit Bank
prva izmed slovenskih bank
dobila dovoljenje Banke
Slovenije za merjenje kredi-
tnih tveganj in kapitalskih
ustreznosti na podlagi inter-
nih bonitetnih ocen v skla-
du z določili regulative Ba-
sel II." 

V banki ste odgovorni za po-
slovanje s podjetji in za in-
vesticijsko bančništvo. Veli-
ko podjetij je propadlo ali je
v težavah - komu v takšnih
okoliščinah banka še lahko
z zaupanjem posodi denar?
"UniCredit podrobno anali-
zira in spremlja poslovanje
podjetij, da bi čim bolje ra-
zumeli njihovo sposobnost
uspešnega poslovanja in iz-
polnjevanja obveznosti.
Naše ključno vprašanje pod-
jetjem je, kako bodo zagoto-
vila denarni tok za nemote-
no servisiranje obveznosti
in kje imajo rezervo za (nei-
zogibne) slabe čase. Najlaže
na ta vprašanja odgovorijo
podjetja z jasnim strokov-
nim vodstvom in jasnim
lastništvom - na primer dru-
žinska podjetja, ki ne delajo
za jutri, ampak za prihod-
njo generacijo; podjetja, ki
imajo realno razumevanje
tržnih razmer in svojih
sposobnosti, ob tem pa viso-
ke ambicije in ustvarjalnost
za premagovanje svoje kon-
kurence. Skratka, podpira-
mo tiste, ki delajo pametno,
se osredotočajo na to, da so
boljši od konkurence, in
razmišljajo na dolgi rok."

Kakšno je vaše mnenje: je
dno gospodarske krize že
doseženo? 
"Za nekatere države in in-
dustrijske panoge bi rekel,
da je dno mimo - predvsem
za tiste, ki delujejo medna-
rodno in so zgodaj spozna-
le, da je treba zahtevati več
od samega sebe, začeti dela-
ti pametneje ter se prilago-
diti prihodnosti. Slovenska

industrija delov za avtomo-
bilsko industrijo je ena ta-
kih panog - tisti, ki se v tej
panogi ni spremenil že leta
2009, najkasneje 2010, je
propadel. Mnogi pa so se
uspešno prilagodili, a opa-
žajo, da se bo treba kmalu
prilagajati znova, kajti stvari
se stalno spreminjajo. Dno
krize je morda mimo, a
pred njimi je še veliko nego-
tovosti in počasno okreva-
nje, nikakor pa ne taka
(pre)hitra rast kot v obdobju
2002 - 2007. So pa tudi pa-
noge in podjetja v Sloveniji,
kjer dno še ni doseženo. To
so tisti, ki so se osredotočali
zgolj na domači trg, obe-
nem pa so predimenzioni-
rani in neučinkoviti - javni
sektor, gradbeniki, preza-
dolženi finančni holdingi in
družbe, nekatere finančne
institucije, nekateri logisti
in podobno. Njihov izziv je
skoraj nerešljiv - postati mo-
rajo manjši, a finančno bolj
trdni, fleksibilnejši, ustvar-
jalnejši, bolj konkurenčni
ter uspešno tekmovati v tu-
jini. V preteklosti so se zara-
di preslabega dela in prema-
lo ustvarjene lastne akumu-
lacije preveč zadolžili in
morajo izboljšati svoj finan -
čni položaj, kar bo ponekod
zahtevalo spremembo las-
tništva. Vse to zahteva od
teh podjetij spremembo
kulture, miselnosti. In to bo
najtežje. Nekateri ne bodo
uspeli, a kot vedno bodo na
pogoriščih nastale nove pri-
ložnosti, predvsem za dru-
žinska mala ter srednja pod-
jetja. In na ta segment mora
staviti Slovenija."

Vsakih sedem, osem let
imate "miselni premor" in
se, kot sami pravite, vrnete v
šole. Zakaj?
"Saj veste, kako pravi anek-
dota: gozdar, ki od časa do
časa preneha žagati, da bi
nabrusil žago (ali pa se izo -
brazil o tem, kakšne moder-
nejše in boljše žage so med-

tem postale na voljo), bo na-
redil bistveno več kot tisti,
ki tega ne počne."
Imate kot bančnik kakšen
poseben odnos do denarja?
"Niti ne ... Morda sem na
eni strani bolj previden pri
jemanju kreditov, mislim,
da si je bolje za nek večji na-
kup denar privarčevati. Po
drugi strani pa tudi verja-
mem, da "je denar zato, da
kroži", in si ob tem, da
vzdržujem zdravo mero var -
čevanja (v različnih obli-
kah), rad tudi kdaj kaj do-
brega privoščim." 

Kot bančnik bi verjetno lah-
ko ocenili, ali smo Gorenjci
res kaj posebnega in v pri-
merjavi z drugimi bolj varč-
ni, bolj preračunljivi ...? 
"Mislim, da smo Gorenjci
zaradi geografske lege in
družbene zgodovine pač za
odtenek bolj "z nogami 
na tleh" - malo bolj konzer-
vativni, nekoliko manj tve-
gamo, rezultat lastnega dela
je za nas velika vrednota.
Zanašamo se predvsem
sami nase. To ima pozitivne
in negativne strani. Žal se
zato včasih tudi težko dogo-
vorimo z drugimi o skupnih
ciljih, manjkrat uspemo pri
velikih projektih, kjer smo
prisiljeni sodelovati, si pa
težko zaupamo."

Kaj počnete v prostem času?
"Dom in družina sta zame
najpomembnejša. Zadnje
leto in pol smo poskušali
čim več časa preživeti v na-
ravi, največ na golfu, za ka-
terega je naju s partnerko
navdušila skupina prijate-
ljev. Sicer pa se vedno zave-
dam, da največ energije pri-
nesejo uspešni dnevi, dose-
ženi cilji in majhne zmage.
Vsak dan si je treba vzeti
tudi nekaj malega časa
samo zase, da se človek
umiri in uglasi s samim se-
boj, kajti tako je bolj srečen
in zadovoljen v vsem, kar
počne."

Največje razlike
so v vrednotah
“Največje razlike med bankami so v vrednotah,” pravi Janko Medja 
s Posavca, član uprave UniCredit Banka Slovenija in po izboru Združenja
Manager letošnji mladi manager leta.

Janko Medja s Posavca je v UniCredit Banki Slovenija 
zaposlen enajst let, od septembra 2008 je član uprave, 
odgovoren za poslovanje s podjetji in za investicijsko 
bančništvo. Je tudi odgovorni urednik bančne revije Azimut 
in predsednik Alumni kluba IEDC Poslovne šole Bled.

Janko Medja, mladi manager leta 2011 
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Aktualno

Cveto Zaplotnik

Več let načrtovano preobliko-
vanje Kapitalske družbe
(KAD) se je končalo v prvih
dneh oktobra, ko je Okrožno
sodišče v Ljubljani izdalo
sklep o delitvi Kapitalske
družbe z izčlenitvijo in sklep
o ustanovitvi Modre zavaro-
valnice. Temeljni dejavnosti
nekdanje Kapitalske družbe
se odslej ločeno opravljata v
dveh družbah. Kapitalska
družba bo še naprej upravlja-
la lastno premoženje, s čimer
naj bi na leto zagotovila pet-
deset milijonov evrov za ob-
vezno pokojninsko zavarova-
nje, hkrati pa bo upravljala še
Sklad obveznega dodatnega
pokojninskega zavarovanja z
njegovim kritnim skladom in
izplačevala poklicne pokojni-
ne. Modra zavarovalnica je
prevzela v upravljanje pokoj-
ninske sklade - Zaprti vza-
jemni pokojninski sklad za

javne uslužbence, Kapitalski
vzajemni pokojninski sklad,
Prvi pokojninski sklad in Kri-
tni sklad Prvega pokojninske-
ga sklada, v katerih je skupno
več kot 266 tisoč zavarovan-
cev. Ob upravljanju vzajem-
nih pokojninskih skladov bo
ponujala tudi konkurenčne
pokojninske rente in v pri-
hodnje ponudbo razširila še z
dodatnimi zavarovanji za
dvig socialne varnosti posa-
meznika in njegove družine.
Jamstvo za dolgoročno ne-
moteno izpolnjevanje obvez-
nosti iz prenesenih in na
novo sklenjenih zavarovalnih
pogodb predstavlja 152,2 mi-
lijona evrov osnovnega kapi-
tala. Za zavarovance, ki varču-
jejo za dodatno pokojnino v
pokojninskih skladih, se s
preoblikovanjem Kapitalske
družbe ni nič spremenilo, ra-
zlika je le ta, da je vse obvez-
nosti do njih prevzela Modra
zavarovalnica.

Iz Kapitalske družbe 
v Modro zavarovalnico
S preoblikovanjem Kapitalske družbe je nastala Modra zavarovalnica, ki je prevzela v upravljanje
pokojninske sklade s skupno 266 tisoč zavarovanci.
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Imate prihranke? Oplemenitite jih z depoziti z do 4,75 % fiksno obrestno mero. 
Šele začenjate varčevati? Sklenite rentno varčevanje in ob prvem pologu vam 
podarimo 25 EUR. Bi se na jutri radi pripravili kako drugače? Izkoristite 
dodatne ugodnosti pri članicah Skupine Nove KBM, ali pa obiščite našo 
najbližjo poslovalnico. Se vam zdi predaleč? Vsak delavnik do 22. ure nas lahko 
pokličete na  080 17 50 ali po novem tudi na Skype: NovaKBM.
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Dvajset let 
slovenske carine

Pomemben mejnik je bil
vstop Slovenije v Evropsko
unijo 1. maja 2004, ki je pri-
nesel uveljavitev evropske
carinske zakonodaje in uki-
nitev carinske kontrole na
mejah z Italijo, Avstrijo in
Madžarsko. 1. januarja
2006 je Carinski urad Jese-
nice dobil pristojnost pobi-
ranja okoljskih dajatev (z iz-
jemo ene) za celotno Slove-
nijo, dobro leto kasneje je
carina začela pobirati troša-
rino na električno energijo,
v letu 2009 pa je od davčne
uprave prevzela še izvršbo
nedavčnih terjatev. V letu
2007 je uvedla brezpapirno,
elektronsko poslovanje na
izvozni strani, dve leti kas-
neje pa še na uvozni.

V enem letu zasegli 
238 ton kave
V carinski upravi so ob 20-
letnici slovenske carine
zbrali tudi nekaj spominov.
Dušan Rajgelj (generalni ca-
rinski urad) se tako spomi-
nja časov, ko v nekdanji Ju-
goslaviji ni bilo mogoče ku-

piti običajnih kavbojk, kave,
pomaranč, banan in druge-
ga blaga ali pa so bili ti iz-
delki pri nas nesorazmerno
dragi. Še posebej iskana je
bila (surova) kava, ki je bila
tedaj kot nekakšno
nadomes tno plačilno sred-
stvo, s katerim je bilo mo-
žno plačati marsikatero sto-
ritev ali zaobiti kakšno vrsto.
Kava je bila tisočem izziv za
hiter in dober zaslužek, če
jim je na mejnem prehodu
le uspelo pretentati carinike.
Cariniki Carinarnice Jeseni-
ce so tako v letu 1984 kršite-
ljem odvzeli skoraj 238 ton
kave, poleg te pa še 26.930
ženskih rut, 11.313 listov za
ročne žage, 3.130 kavbojk,
1.691 plošč, 13,7 tone pocin-
kane in bakrene pločevine ...
Na nekdanjem mejnem pre-
hodu Ljubelj so morali na-
mestiti dodatni večji zaboj-
nik za shranjevanje zaseže-
ne kave. Carinski prekrškov-
niki so predvsem ob petkih
ponoči redno dežurali na
mejnem prehodu in kršite-
lje neposredno zasliševali
na licu mesta. Dvajset do tri-
deset prekrškov je bila dokaj
normalna dnevna norma.

Preoblikovanje Kapitalske družbe je povzročilo tudi
kadrovske spremembe. Dosedanji predsednik uprave 
KAD-a Borut Jamnik (na sliki) je postal predsednik uprave
Modre zavarovalnice, član uprave je še Matija Debelak.
Dosedanji član uprave KAD-a Bachtiar Djalil je novi
predsednik uprave KAD-a, članica uprave pa je Anja 
Strojin Štampar. I Foto: KT

�1. stran
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Križanka

Izžrebane reševalce križanke čakajo naslednje nagrade:
1. bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev zavarovanja za dom
ali avto in promocijski artikel (brisača), 2. bon v vrednosti
40 EUR za sklenitev zavarovanja za dom ali avto in promo-
cijski artikel (dežnik), 3. bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev
zavarovanja za dom ali avto in promocijski artikel (odsevni
trak).
Za ostale tri (5., 6. in 7. nagrado) - promocijski artikel
Zavarovalnice Triglav, d. d., (dežnik).

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk iz
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na
dopisnicah do petka, 4. novembra 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Fleksi recept 
za vsako družino

Priprava:
Najprej spoznate, da potrebujete svoj naložbeni načrt in 
pokličete 080 555 555. Svetovalec vam ga pomaga obliko-
vati z uporabo osnovnih sestavin, katerim lahko dodate 
mnogo dodatkov po lastnem okusu. Rezultat: Investicijska 
zavarovanja FLEKS. Zavarovalnica Triglav nudi celovito 
zavarovalno-finančno rešitev za vsakega družinskega člana.

Sestavine:
Razpoložljiva sredstva
Svetovanje strokovnjaka
Investicija
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FLEKSI
NAGRADNI IGRI. 

Več na www.fleks.si

Varčevanje
Zavarovanje
Ves čas dostopna sredstva

Ko æivljenje postavi 
vprašanje, vi poznate 
odgovor. Investicijska 
zavarovanja FLEKS, 
FLEKS ZA MLADE in 
FLEKS ZA ODRASLE. 
FLEKS. Odgovor za vse.
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INFORMACIJE

OBMOČNA ENOTA KRANJ
T: 04 2069 000 - N. C.
F: 04 2069 91 92
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Posli

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Mreža Evropskih
potrošniških centrov (ECC-
Net), katere del je tudi Ev-
ropski potrošniški center
Slovenija, je preverila, kako
zanesljivo je spletno naku-
povanje v Evropski uniji. Na
podlagi 305 nakupov, oprav -
ljenih v 28 evropskih drža-
vah po metodi skritega na-
kupovanja, ugotavlja, da to-
vrsten način kupovanja po-
staja vedno bolj zanesljiv,
vendar pa le malo ponudni-
kov prodaja čez mejo. Kar
94 odstotkov naročenih iz-
delkov je bilo naročnikom
tudi dobavljenih, kar je 
bistven napredek v primer-
javi z letom 2003, ko sta bili
dobavljeni le dve tretjini na-
ročenih izdelkov. Le en od-
stotek dobavljenih izdelkov
je imel napako (knjige so
imele poškodovane platnice,
izdelek je bil drugačne barve
od naročenega ...). Kar 90
odstotkov potrošnikov je do-
bilo povrnjen denar za izdel-

ke, ki so jih v zakonskem
roku vrnili, vendar pa je kar
57 odstotkov potrošnikov
imelo težave, ko so od trgov-
cev zahtevali povračilo stro-
škov za dobavo izdelka. Po-
trošniki v 18 odstotkih sple-
tnih nakupov niso bili se-
znanjeni s pravico do odsto-
pa od spletnega nakupa, v
63 odstotkih nakupov pa
spletne strani niso vsebovale
informacij o pravicah po-
trošnikov v primeru napak
na izdelku. Tri petine sple-
tnih strani, ki so bile izbra-
ne za skriti nakup, ni omo-
gočalo čezmejnega spletne-
ga nakupa.
Mreža Evropskih potrošni-
ških centrov svetuje potroš-
nikom, da naj se spletnih
nakupov (tudi čezmejnih)
ne bojijo, vendar pa naj pred
nakupom preverijo spletne-
ga prodajalca in pravice, ki
jih imajo v Evropski uniji.
Potrošnike, ki nakupujejo
pri spletnih ponudnikih iz
drugih držav članic Evrop-
ske unije, Islandije in Nor-

veške, opozarja, da se ob
morebitnih težavah s po-
nudniki blaga in storitev
obrnejo po pomoč na po-
trošniški center v Sloveniji
ali v državi, kjer so naleteli
na težavo. Seznam vseh cen-
trov je objavljen na spletni
strani www.epc.si. Tovrstna
pomoč je za potrošnike
brezplačna.

Spletni nakupi vse bolj zanesljivi
Le malo spletnih ponudnikov prodaja izdelke in storitve preko meje. 

Po pravilih Evropske unije lahko potrošnik v roku
najmanj sedmih dni od prejema izdelka 
odstopi od spletnega nakupa in od prodajalca
zahteva vračilo kupnine in stroškov pošiljanja,
potrošnik pa pri tem krije le stroške pošiljanja 
izdelka nazaj k prodajalcu. V nekaterih državah,
med katerimi je tudi Slovenija, je ta rok še daljši.

Varčevanje je za dobro pripravljenost na iz-
zive prihodnosti za marsikoga nepogrešljivo.
Nacionalna raziskava o pripravljenosti Sloven-
cev na jutri je pokazala, da na Gorenjskem var -
čuje skoraj polovica prebivalcev, tretjina pa jih
na mesec privarčuje 100 evrov ali več. Vendar
na dolgi rok lahko veliko naredimo že z 10 ali
20 evri na mesec, ki jih pametno naložimo.
Med različnimi oblikami varčevanja v Sloveni-
ji sicer najbolj zaupamo različnim varčevalnim
paketom, ki jih ponujajo banke.

Posebne ugodnosti za komitente Nove KBM

Nova KBM je tudi letos ob mesecu varčeva-
nja pripravila posebne ugodnosti, prilagojene
različnim skupinam varčevalcev, ne glede na
to, koliko so pripravljeni dati na stran ali koliko
so že privarčevali. Varčevalci jih lahko izkori-
stijo do 11. novembra. 

Varčevalci bodo tako ob sklenitvi rentnega
varčevanja za spodbudo prejeli prvi obrok v vi-
šini 25 evrov. Vsem, ki bi že privarčevani denar
radi dodatno oplemenitili, banka svetuje depo-
zit s fiksno obrestno mero, kjer ob sklenitvi po-

nujajo 0,10 odstotka dodatka na veljavno
obrestno mero. Naložbeni duet pa zagotavlja
varno naložbo in možnost donosa ter je ideal-
na rešitev za tiste, ki želijo ob nizkem tveganju
privarčevati kar največ. Tudi tu lahko varčeval-
ci pri depozitu izkoristijo 0,10 odstotka višjo
obrestno mero od veljavne. 

Komitenti Nove KBM, ki bodo med 15. okt-
obrom in 11. novembrom sklenili depozit s fik-
sno obrestno mero, rentno varčevanje ali Na-
ložbeni duet ter hkrati pristopili tudi k nezgod-
nemu zavarovanju Zavarovalnice Maribor,
bodo prejeli še dodatno nezgodno zavarovanje
za nezgodno smrt v višini 3000 evrov za ob-
dobje enega leta. Prav tako ob vplačilu v kateri-
koli vzajemni sklad ali podsklad, ki ga upravlja
KBM Infond, ni treba plačati vstopnih stroškov.

Več praktičnih varčevalnih nasvetov je na vo-
ljo na spletnem mestu www.pripravi.se, kjer lah-
ko vsak posameznik preveri tudi svojo finančno
kondicijo in se tako še bolje pripravi na jutri. 

Povpraševanje po varnejših 
oblikah varčevanja narašča

Oktober je dober: Ponudba Nove KBM 
se prilagaja varčevalcem, ne glede na to, 

koliko so pripravljeni dati na stran.

Najbolj zaupamo varčevalnim paketom, 
ki jih ponujajo banke - za to se odloča kar

56 odstotkov varčevalcev. 

Varčuje skoraj polovica Gorenjcev.

Kranj

Obrestne mere za 
depozite

Potrošniki lahko s pomočjo
"primerjalnika" na spletni
strani zveze potrošnikov pre-
gledujejo gibanje letnih
obrestnih mer za kratkoročne
evrske depozite v bankah in
hranilnicah. Obrestne mere
so odvisne od zneska in časa
vezave. Za vezave od 31 do
60 dni se gibljejo od 0,70 do
1,60 odstotka, za vezave od
91 do 180 dni od 1,30 do 2,45
odstotka, za vezave od 181 do
270 dni od 1,85 do 3,25
odstotka, za vezave od 271
do 365 dni pa od 2,05 do 3,35
odstotka. C. Z.

Kranj

Poslovanje pod
vplivom stečajev

Skupina Nova KBM je v
letošnjem prvem polletju
ustvarila 2,8 milijona evrov
čistega dobička, banka
Nova KBM pa 5,6 milijona
evrov. Skupina je zaradi
povečanega števila stečaj -
nih postopkov za oslabitve
in rezervacije namenila 48,9
milijona evrov, njena bilanč-
na vsota pa je bila ob pol-
letju enaka kot ob koncu
lanskega leta. C. Z.

Nekateri so do spletnega nakupovanja še precej nezaupljivi, a Mreža Evropskih
potrošniških centrov ugotavlja, da postaja vse bolj zanesljivo. / Foto: Gorazd Kavčič

www.lon.si

Za več informacij se lahko oglasite v naši poslovni enoti 
ali nas pokličete po telefonu.

Nudimo vam tudi potrošniške in stanovanj  ke kredite,
plačevanje položnic (provizija le 0,79 EUR), široko 
ponudbo varčevanj, ...

Poslovna enota Kranj, Bleiweisova cesta 2, T. 04 28 00 777, info@lon.si

Depozitne akcije

� brezplačno vodenje obeh računov prvo leto
� brez stroškov pristopnine na elektronsko

banko eLON (poslovni in osebni račun)
� ugoden plačilni promet
� prilagodljivo osebno in poslovno 

kreditiranje

Osebni in poslovni račun

v oktobru, mesecu varčevanja, sedaj še 
višje letne obrestne mere:

19 mesečni 

depozit

4,30 %
24 mesečni 

depozit

4,60 %
36 mesečni 

depozit

5,00 %
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PRILOGA GORENJSKEGA GLASA
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1GLA SOV ODER

ŠIRITE DOBER GLAS
TRŽIČA

Kulturno društvo Folklorna skupina
Karavanke Tržič je s celovečernima
koncertoma praznovala 45-letnico. 

22

LJUD JE

SE SPOMINJATE
REŠEVALCA MILETA?

Makalonca je praznovala dve leti,
reševalec Mile je dobil svojo resta-
vracijo, Lana pa je navdušena nad
karizmo svoje sostanovalke v 
hotelu, Michaele s Slovaškega. 
/ Foto: Zaklop

KUL TU RA

ZA PRVIČ DVE ZLATI 

Dekliški komorni zbor Carmen ma-
net iz Kranja je z uspehom nastopil
na 9. mednarodnem zborovskem
tekmovanju In... Canto sul Garda v
Italiji.

23
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GLASOV ODER

45 let delova-
nja Kulturnega
društva Folklor-
ne skupine (KD
FS) Karavanke je

vključenih veliko nastopov,
vaj, skrbi, trdega dela in lum-
parij, zaljubljenosti, ogrom-
no ur pranja in likanja, pa
gostovanj ... S temi beseda-
mi so člani skupine nagovo-
rili občinstvo v Kulturnem
centru Tržič, kjer so imeli v
petek in soboto zvečer celo-
večerna koncerta. Zaplesali
so mlajša otroška skupina,
starejša otroška skupina,
mladinska in odrasla skupi-
na. Avtorji odrskih postavi-
tev - Strah, Kolo, Gorenjska
ohcet, Kamenčki, Huda
mačeha, Istrski plesi, Prek-
murski plesi, Ti si baba nora
- so Saša Meglič, Urška Gla-

vič, Petra Lunder in Maja Te-
kavec. Stoji, stoji mi mesto
Lož in Na ta dan, veseli dan
je zapela mladinska skupina

pevcev ljudskih pesmi, ki jo
vodi Špela Srečnik. Odrasla
skupina pevcev ljudskih pe-
smi pri KD FS Karavanke in

KUD Triglav, ki jo vodi Met-
ka Knific, pa je zapela Sem
šew, sem šew, Nabirala sva
lešnike, Fantje se zbirajo in
Ona vse čuje, ona vse zna. S
plesom in pesmijo so nasto-
pajoči predstavili vse sloven-
ske pokrajine. Prireditev so
popestrili šaljivi vložki, v ka-
terih so nastopili Maja Teka-
vec, Aljoša Uzar in Urška
Glavič. V preddverju kultur-
nega centra je bila razstava
Interpretativne razsežnosti
oblačilne dediščine avtorja
Bojana Knifica in kontrabas
iz kartona, v katerem so zbi-
rali prostovoljne prispevke za
nakup pravega kontrabasa.
"Ste odličen tim, med vami
se čuti iskrenost, prisrčnost,
prijateljstvo. Za nakup nove-
ga inštrumenta bo občina
Tržič kot darilni bon prispe-
vala petsto evrov, ker širite
dober glas Tržiča," je dejal
tržiški župan Borut Sajovic.

ŠIRIJO DOBER GLAS TRŽIČA
KD Folklorna skupina Karavanke Tržič je s celovečernima koncertoma praznovala 45-letnico.

Klubska zvezdica Sanja

Naša nekdanja miss se po krajšem ustvarjalnem premoru
vrača na glasbene odre, v svet clubbinga. Poleti se je na-
mreč Sanja Grohar zaprla v španski studio, kjer je snema-
la nove pesmi s producentom Noelom Pastorjem, ki je bil
dvakrat nominiran za Latin Grammye v Miamiju in je pre-
jel tudi prestižno nagrado Billboard. Noel je zaključil zgo-
ščenko Sergia Contrerasa, nato pa se je posvetil naši Sa-
nji, ki je Noelu pomagala tako pri besedilu kot glasbi, in

nastali sta dve novi pesmi, v angleščini: Club Star in Up.
Mimogrede je Sanja s svojim Samijem v Španiji odprla še
trgovino z izdelki njune znamke Double S Jeans. Spot za
Club Star je snemala v Loret de Maru. Druga pesem Up pa
še čaka na svojo vizualno podobo. A. B.

Gorenjski kvintet tretji 
na Alpen Grand Prix festivalu

Sredi oktobra je bil v Meranu v Italiji srednjeevropski fe-
stival narodnozabavne glasbe 19. Alpen Grand Prix, na ka-
terem so nastopile skupine iz več evropskih držav, ki so se
uspešno uvrstile na različnih festivalih in tekmovanjih. Po
izboru strokovne komisije 41. festivala v Števerjanu so na
festivalu nastopili tudi Gorenjski kvintet iz Begunj na Go-
renjskem, ansambel Erazem iz Postojne in tržaški ansam-
bel Ober opli iz Bazovice. Gorenjski kvintet je nastopil v
kategoriji Volkstümliche musik in z njihovo Dobro vižo, ki
so jo tokrat izvajali v nemškem jeziku, zasedli uspešno tre-
tje mesto. Tako so s skladbo Musik verbindet navdušili
tudi v Italiji. Besedilo za nemško verzijo pa sta spisala
Vera Šolinc in Sandi Jug, aranžma je delo Gregorja Vindi-
ša, glasba pa Gregorja Korošca. A. B.
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Suzana P. Kovačič

V

Starejša otroška skupina je nastopila s koreografijo Saše Meglič Kamenčki. / Foto: Tina Dokl

Belokranjska Huda mačeha v izvedbi mladinske skupine. Avtorica odrske postavitve je 
Maja Tekavec. / Foto: Tina Dokl
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

Rešitev:

TEŽJI 
SUDOKU
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Torek, 25. 10. 
16.40, 18.30 WINX CLUB: 
ČAROBNA PUSTOLOVŠČINA
21.20 TA NORA LJUBEZEN
18.40, 20.40 HUDA UČITELJICA
20.20 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
17.00, 19.10 JOHNNY ENGLISH 2
17.10 MEDVEDEK PU

Sreda, 26. 10. 
16.40, 18.30 WINX CLUB: 
ČAROBNA PUSTOLOVŠČINA
21.20 TA NORA LJUBEZEN
18.40, 20.40 HUDA UČITELJICA
20.20 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
17.00, 19.10 JOHNNY ENGLISH 2
17.10 MEDVEDEK PU

Četrtek, 27. 10. 
15.40, 17.30 WINX CLUB: 
ČAROBNA PUSTOLOVŠČINA
19.20, 21.40 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
18.30 HUDA UČITELJICA
20.30 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
16.00, 18.10, 20.20 JOHNNY ENGLISH 2
15.30, 17.00 MEDVEDEK PU

Petek, 28. 10.
15.40, 17.30 WINX CLUB: 
ČAROBNA PUSTOLOVŠČINA
19.20, 21.40 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
18.30 HUDA UČITELJICA
20.30, 22.40 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
16.00, 18.10, 20.20, 22.30 JOHNNY ENGLISH 2
15.30, 17.00 MEDVEDEK PU

Sobota, 29. 10.
13.40, 15.40, 17.30 WINX CLUB: ČAROBNA
PUSTOLOVŠČINA
19.20, 21.40 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
18.30 HUDA UČITELJICA
20.30, 22.40 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
13.50, 16.00, 18.10, 20.20, 22.30
JOHNNY ENGLISH 2
14.00, 15.30, 17.00 MEDVEDEK PU

Nedelja, 30. 10.
13.40, 15.40, 17.30 WINX CLUB: 
ČAROBNA PUSTOLOVŠČINA
19.20, 21.40 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
18.30 HUDA UČITELJICA
20.30, 22.40 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
13.50, 16.00, 18.10, 20.20, 22.30
JOHNNY ENGLISH 2
14.00, 15.30, 17.00 MEDVEDEK PU

Ponedeljek, 31. 10.
13.40, 15.40, 17.30 WINX CLUB: 
ČAROBNA PUSTOLOVŠČINA
19.20, 21.40 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
18.30 HUDA UČITELJICA
20.30, 22.40 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA

13.50, 16.00, 18.10, 20.20, 22.30
JOHNNY ENGLISH 2
14.00, 15.30, 17.00 MEDVEDEK PU

Torek, 25. 10. 
19.20, 20.00, 21.50 TRIJE MUŠKETIRJI, 3D
19.10, 21.30 KUŽNA NEVARNOST
19.25, 21.25 PARANORMALNO 3
15.10, 16.00, 17.10, 18.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran
16.20, 21.20 MORILSKA ELITA
18.50 KATERI JE PRAVI?
16.55 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
15.50, 17.30 MEDVEDEK PU, sinhroniziran

Sreda, 26. 10. 
19.20, 20.00, 21.50 TRIJE MUŠKETIRJI, 3D
19.10, 21.30 KUŽNA NEVARNOST
19.25, 21.25 PARANORMALNO 3
15.10, 16.00, 17.10, 18.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran
16.20, 21.20 MORILSKA ELITA
18.50 KATERI JE PRAVI?
16.55 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
15.50, 17.30 MEDVEDEK PU, sinhroniziran

Petek, 28. 10. 
18.00 JOHNNY ENGLISH 2
20.00 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA

Sobota, 29. 10. 
16.00 MEDVEDEK PU, sinhroniziran
18.00 JOHNNY ENGLISH 2
20.00 V ŽRELU PEKLA

Nedelja, 30. 10. 
16.00 MEDVEDEK PU, sinhroniziran
18.00 JOHNNY ENGLISH 2
20.00 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA

Ponedeljek, 31. 10.
16.00 MEDVEDEK PU, sinhroniziran
18.00 UROČENA ELLA
20.00 V ŽRELU PEKLA

Četrtek, 27.10. 
18.00 SMRKCI

Petek, 28. 10. 
18.00 SMRKCI
20.00 NA SLEDI OČETU

Sobota, 29. 10. 
10.00, 18.00 SMRKCI
20.00 NA SLEDI OČETU

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ KRANJ

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DV.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPO RED
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KUL TU RA

o stažu trenutno
najmlajši gorenjski
zbor, Dekliški komor-
ni zbor Carmen ma-

net, ki ga sestavljajo nekdanje
in sedanje dijakinje Gimnazi-
je Kranj, se je minuli teden z
dvema zlatima priznanjema
in enim prvim mestom vrnil
s svojega prvega mednarod-
nega tekmovanja v Italiji. 

Zbor je letos v začetku leta
nastal na pobudo bivših pevk
Dekliškega zbora Gimnazije
Kranj, ki so po zaključku šo-
lanja na gimnaziji želele v
kvalitetni ženski zasedbi pre-
pevati še naprej. Svojo željo
po nadaljevanju so nazorno
zapisale tudi v ime zbora,
Carmen manet namreč v la-
tinščini pomeni "pesem osta-
ne". Prav tako je z dirigentsko
palico v roki "ostal" Primož
Kerštanj, vodi tudi aktualni
gimnazijski Dekliški zbor.
Punce iz Carmen manet so
prvič nastopile letos spomladi
na območni reviji pevskih
zborov v Cerkljah in bile takoj
uvrščene v najvišji, državni
kakovostni razred.

"Za svoje prvo mednarod-
no tekmovanje smo izbrale
preverjeno dobro organizira-
no 9. izvedbo festivala In...
Canto sul Garda v italijan-
skem mestecu Riva del Gar-
da," je o odločitvi, da nastopi-
jo prav v Gardi, povedala Bar-
bara Kušar, ki skrbi, da je v
zboru vselej vse tako, kot
mora biti. Tekmovanje je po-
tekalo med 13. in 17. okt-
obrom, kar triinštirideset
zborov iz sedemnajstih
držav, poleg evropskih tudi iz
Brazilije, Kitajske, Indonezije

in Izraela, je nastopalo v dva-
najstih različnih kategorijah.
Slovenijo so poleg Kranjčank
zastopali še člani Komornega
zbora Hugo Wolf iz Maribo-
ra. Carmen manet so nasto-
pile v dveh kategorijah, sa-
kralne glasbe in ljudske glas-
be za ženske zbore. Zbor si je
v obeh kategorijah prislužil
zlato priznanje, med zbori, ki
so nastopili s sakralno glas-
bo, pa je bil najboljši izmed
vseh in je prejel tudi plaketo
za prvo mesto. "Zelo smo po-
nosne na naš uspeh, še pose-

bej pa nas veseli, da smo bile
izbrane tudi na nastop na za-
ključnem koncertu osmih
najboljših zborov tekmova-
nja. Ob tem je bil posnetek
našega nastopa uvrščen tudi
v video z naslovom Best of
Riva 2011 (Najboljše iz Rive
2011), ki so ga organizatorji,
nemška organizacija Inter-
kultur, objavili na svoji sple-
tni strani," je zadovoljna s
prvim mednarodnim nasto-
pom Dekliškega komornega
zbora Carmen manet pove-
dala Barbara Kušar.

ZA PRVIČ DVE ZLATI 
Dekliški komorni zbor Carmen manet iz Kranja je z uspehom nastopil na 9. mednarodnem
zborovskem tekmovanju In... Canto sul Garda v Italiji.

Kranjske "manetke" z dirigentom Primožem Kerštanjem po uspešnem nastopu v Rivi del
Garda / Foto: Nicola Patrone 

Igor Kavčič

Jesenice

Koncert treh slovenskih zborov 

Prvi letošnji koncert Mešanega pevskega zbora Vox Car-
niolus z Jesenic bo minil v znamenju prijateljskega med-
zborovskega druženja. Na koncert, ki bo v soboto, 29.
oktobra, ob 19.30 v osrednji cerkvi na Jesenicah, so k so-
delovanju povabili še dva kvalitetna slovenska zbora Po-
mlad iz Novega mesta in Zbor sv. Nikolaja Litija. Med
skladbami, ki jih bodo pripravili posamezni zbori, bodo
seveda tudi čudovite priredbe ljudskih pesmi, moč pa
bo poslušati tudi priredbe črnskih duhovnih. I. K.

Duplje

Dupljanke na tekmovanje v Prago

Ženski pevski zbor Dupljanke iz Dupelj, ki ga vodi Katja
Klančnik - Jelenc, odhaja v četrtek na enega od najza -
htevnejših tekmovanj v skoraj dvajsetih letih delovanja
zbora. To bo mednarodno tekmovanje Praga Cantat v
češkem glavnem mestu. Potekalo bo dva dneva. Dup -
ljanske pevke upajo na uvrstitev v finale, kar bi bil za po-
polnoma ljubiteljski zbor izreden uspeh. S pevkami
bodo potovali v Prago tudi najzvestejši navijači. J. K.

Kranjska Gora

Študenti s Kranjske na Dunaju

V četrtek, 27. oktobra, ob 19.30 bo v Knjižnici Kranjska
Gora predavanje doc. dr. Alojza Cindriča na temo Štu-
denti s Kranjske na dunajski univerzi 1804-1918 s poudar-
kom na študentih iz Kranjske Gore. I. K.

Kranj

OkTUBAfest

V dvorani Glasbene šole Kranj na Trubarjevem trgu bo
od 26. do 28. oktobra potekal OkTUBAfest 2011. V sre-
do ob 19. uri bodo kot solisti nastopili učenci tube in eu-
fonija, v četrtek ob 19. uri bo koncert komorne zasedbe
TubaEufonij ansambel GŠ Kranj, zadnji dan festa, v 
petek, 28. oktobra, ob 19. uri pa bo ogled posnetka 
koncerta trobilske zasedbe simfoničnega orkestra iz
Chicaga. I. K.

Cerklje

Martinina dobrodelna razstava

V galeriji Petrovčeve hiše so v torek odprli razstavo mlade
cerkljanske slikarke Martine Šubic, ki je svoji drugi samo-
stojni razstavi nadela kar dva naslova - Dve roki in pol ter
Zeleno, po moje. Martina Skubic, članica VDC Kranj, Soži-
tja Kranj in Medobčinskega društva slepih in slabovidnih
Kranj, je svoje reliefno oblikovane slike podnaslovila tudi z
braillovo pisavo. "Prve likovne korake sva naredili skupaj in
takrat še nisva vedeli, da se bo prvotno stopicanje razvilo
v trdne korake, ki bodo Martino popeljali na umetniško
pot," je na odprtju povedala njena mentorica Mija Kem-
perle. Martina Skubic je dejala, da najraje ustvarja s čo-
pičem in da se rada udeležuje različnih delavnic in aktiv-
nosti znotraj društva. "Zame res lepo skrbijo, ker pa žal te
sreče nimajo vsi, bom sredstva, ki jih bomo danes zbrali s
prodajo mojih slik, podarila Društvu Beli obroč," je pono-

sno povedala Martina. Odprtje razstave, ki bo na ogled do
10. novembra, je s svojim kulturnim programom obogati-
la odlična violinistka Anja Bukovec. J. P. 

P

Martina Skubic na svoji drugi samostojni razstavi
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VREME IN POČUTJE

edtem ko so
ljudje spomla-
di sejali in sa-
dili in je bilo
poletje zazna-

movano s trdim delom, so
jeseni pobirali poljske pridel-
ke in se ob hladnih večerih
družili, pili, plesali, se veseli-
li in veliko praznovali. Danes
pa se je idilična slika precej
spremenila. Ko se dnevi
krajšajo in je sonca vse
manj, se večina ljudi utruje-
no spravlja pred televizorje
in si ogleda še bolj utrujajoče
novice in poročila. Na dušo
pa se počasi razlega sivina,
pomešana z občutki tesno-
be, strahu in potrtosti ...

Gonja za materialnim
kot vzrok slabega počutja?

Modreci, filozofi in duhov-
ni učitelji so nam govorili, da
gonja za materialnimi dobri-
nami ne more biti pogoj za
srečno življenje. Srečo je na-
mreč treba poiskati v sebi in
jo deliti z drugim. Žal pa je
naša potrošniška družba na-
gnjena k temu, da o teh res-
nicah velikokrat misli kot o
mlatenju prazne slame, češ
naj se s tem ukvarjajo tisti, ki
imajo čas! In tako še naprej
kupujemo gore umetne hra-
ne in se ob prostem času
sprehajamo po veleblagovni-
cah, kjer si za sprostitev ogle-
dujemo natrpane izložbe -
brez zavedanja, da nas ravno

to početje notranje izčrpava
in prazni. 

Pozor - jesenska depresija!

Jesen imenujemo tudi ve-
liki sončni zahod leta, ki se
počasi prelevi v temni čas
leta. Vedno več ljudi se v tem
času pritožuje zaradi slabega
počutja in brezvoljnosti.
Strokovnjaki so prepričani,
da pomanjkanje sončne
svetlobe vpliva na nastanek
temnih misli in stalno izčr-
panost. Ameriški psihiater
dr. P. Whybrow razlaga: "Če-
šarika je le za noht veliki or-
gan v naših možganih in je
zelo občutljiva na svetlobo.
Ker so svetlobne periode je-
seni in pozimi občutno kraj-
še, proizvaja češarika več
melatonina, kar ohromi
našo motivacijo in deluje
uspavalno."

Jesen - čas za pogled vase

Marsikateremu lenivčku
sledeči stavek ne bo po godu:
jesenska depresija že davno
ne pozna več opravičila.
Kljub kratkemu dnevu lahko
veliko storimo za dobro
počutje, potrebna je le volja.
Vsaj enkrat na dan pojdimo
v naravo, čeprav je zunaj sivo
in mrzlo. Prehrano obogati-
mo s svežim sadjem in tudi
pri izbiri oblačil bodimo po-
zorni na svetle barve. Ko se
stemni, vzemimo v roke
kakšno dobro čtivo ali pojdi-
mo na obisk k sosedu ali pri-
jatelju. Jesenski čas je tudi

primeren za pregled vseh
dosedanjih dosežkov in za
kovanje novih načrtov. In še
majhen nasvet moški popu-
laciji: ženske bomo občutno
boljše volje, če se bo na mizi
bohotil kakšen pisan šopek.
Sreča se resnično skriva v
malih stvareh!

Rituali naših prednikov 

Naši predniki še niso po-
znali jesenske depresije.
Krajšanju dneva so pripiso-
vali simbolične in magične
moči. Jesen je bila čas vese-
lja, druženja, praznovanja in
hvaležnosti, pa tudi magije.
Enakonočje je odprlo portal
duhovom, ki so zdaj prosto
tavali naokoli v iskanju pri-
mernih bivališč. V ta namen
so hiše očistili od vrha do tal
in s prekajevanjem kotov iz-

gnali morebitnega nepovab-
ljenega gosta. Danes govori-
mo o aromaterapiji, ki doka-
zano stimulativno vpliva na
um in jo lahko s pridom
uporabljamo proti jesenski
depresiji. 

Čarobna mešanica za 
zaščito in dobro počutje

Zelišča so že od nekdaj
predstavljala zelo pomem-
ben del magičnih ritualov.
Pri tem je pomembno, da
uporabljamo samo posuše-
na zelišča, ker neposušena
slabše gorijo in so zato manj
učinkovita. Mešanico žaj-
blja, sivke in hrastovega lub-
ja so včasih uporabljali za za-
ščito pred zlom. Seveda pa
lahko vsakdo sestavi svojo 
lastno mešanico za dobro
počutje.

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

JESEN - PRAG MED
DNEVOM IN NOČJO 
V najstarejših časih je vladalo mišljenje, da letni časi simbolizirajo obdobja človeškega življenja: pomlad
so enačili z otroštvom, poletje z mladostjo, jesen z zrelimi leti in zimo s starostjo in odrešenjem. 

Anita Di Grazia
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25. 10. tor. Darija 7.32 17.59

26. 10. sre. Lucijan 7.31 17.58

27. 10. čet. Sabina cvet 7.35 17,56

28. 10. pet. Simon plod 7.36 17.55

29. 10. sob. Ida list do 14h 7.38 17.53

30. 10. ned. Marcel list do 14h, plod od 15h 7.39 17.52

31. 10. pon. Bolfenk plod 7.40 17.50

tedenska vre men ska na po ved

25. 10. 31. 10.
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Zakaj se pri nas jeseni dnevi krajšajo?

Fizikalni razlogi krajšanja dolžine dneva ležijo v nagibu
ter ukrivljenosti našega planeta. Zemljina vrtilna os,
navidezna črta, ki poteka skozi Zemljo med severnim in
južnim polom, je namreč glede na Sonce nagnjena za
23,5 stopinje. Tako je ob kroženju Zemlje okoli Sonca
enkrat severna, drugič pa južna Zemljina polobla (hemi-
sfera) bližje Soncu. Tem bolj severno gremo, krajši so
dnevi v tem času. Poznamo dva Sončeva obrata ali 
solsticija. Poletni solsticij je 21. junija, ko je dan pri nas
(na severni polobli) najdaljši. Od tega dne se dnevi
pričnejo krajšati. Zimski solsticij pa je 21. decembra,
takrat je dan v letu pri nas najkrajši. Dan in noč sta enako
dolga ob enakonočjih (ekvinokcijih), ki sta 21. marca 
ter 23. septembra. 
Poleg različne dolžine dneva je posledica nagiba tudi
menjavanje letnih časov (pomlad, poletje, jesen in
zima). Ker se spreminja dolžina dneva, je posledično 
različno tudi segrevanje Zemljinega površja. Tako pride
do naravnega pojava različno toplih obdobij - letnih
časov. Ti so različni na poloblah. Ko je pri nas zima, je
na južni polobli poletje - in obratno. S. L.

25. oktober - vinotok

V oktobru burja, mraz,
januarja sončen čas.

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo obremenilen in občutljivi ljudje bodo
imeli z vremenom povezane težave. Tudi nekateri bolezenski
znaki bodo okrepljeni, zato priporočamo večjo previdnost.

Napoved za gorski svet

Danes bo delno jasno, v večernih urah se bo na zahodu Julij-
skih Alp in južno od Bohinjskega grebena nekoliko poobla-
čilo. Pihal bo jugozahodnik. Temperature se bodo nad 1500
metri gibale okoli 8 stopinj, nad 2500 metri pa se bo ter-
mometer spustil na le 3 stopinje Celzija.

Vremenske zanimivosti

17. oktober 2011 - V zadnjem merilnem nizu med 16. sep-
tembrom in 23. oktobrom so v mrazišču Dolinca izmerili 
najnižjo letošnjo temperaturo zraka. 17. oktobra se je ter-
mometer spustil na -9,9 °C. Tistega jutra se je na Zaplani, 21
metrov nad mraziščem, temperatura spustila na -3,7 °C.
Večji padec temperature so namerili tudi 18. oktobra, takrat
se je termometer ustavil pri -9,2 °C. 
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ulturno društvo Fol-
klorna skupina
Iskraemeco Kranj je
v sodelovanju z Os-
novno šolo Predos -

lje Kranj in Javnim skladom
za kulturne dejavnosti ob-
močne izpostave Kranj letos
organizirala že osmi medna-
rodni folklorni dogodek. Od
leta 2000 do 2008 so festival
izpeljali le na vsaki dve leti.
Od leta 2008 pa se mladi fol-
klorniki enkrat na leto vračajo
na Gorenjsko, kjer si s plesni-
mi kolegi izmenjajo izkušnje
ter gledalcem prikažejo izvir-
no koreografijo, zanimive ko-
stume ter kulturo različnih
pokrajin in narodov. 

Osrednja prireditev je kot
običajno tudi letos potekala
na dveh lokacijah v Predos -
ljah. Folklorni del je potekal
v dvorani Kulturnega doma
Predoslje, spremljajoče de-
javnosti pa so bile na tam-
kajšnji osnovni šoli. V petko-
vem programu smo si ogle-
dali mavrično raznovrstne
nastope in prav mavrica je
tudi osrednja tema letošnje-
ga festivala. "Tako je, mavri-
ca nastane iz številnih drob-
nih kapljic vode, lahko pa po-
nazarja tudi pisani svet fol-

klore, glasbe, pesmi in običa-
jev," je letošnjo tematiko fe-
stivala razložila Marija Šenk,
predsednica Kulturnega dru-
štva Iskraemeco Kranj in ena
izmed vodij projekta FOS
Predoslje. Mladi folklorniki
so nam v petkovem delu fe-
stivala približali ljudsko iz-
ročilo iz vseh koncev Sloveni-
je, spoznali pa smo tudi de-
lček italijanske in češke kul-
turne dediščine. Člani do-
mače folklorne skupine so
zaplesali odrsko postavitev z
naslovom "Gorenjšna", na
katero so se pripravljali kar
tri mesece. In kakšni so prvi
vtisi domačih tekmovalcev?

"Ples treniram že od prvega ra-
zreda in današnja prireditev
mi pomeni neko potrditev za
dolgotrajno delo, predvsem pa
tudi druženje z drugimi skupi-
nami in izmenjavo plesnih iz-
kušenj," je povedala štirinajst-
letna Tanja Šink. Njen sople-
salec Jure Pušavec pa je še
dodal: "Danes pridejo tudi Ita-
lijani in Čehi, tako da bo tu za-
res sama folklorna smetana."
Da nam med programom ni
bilo dolgčas, sta poskrbela
mlajši in mladinski pevski
zbor z inštrumentalno skupi-
no iz Predoselj, celotno prire-
ditev pa je zaokrožil modera-
tor Sebastijan Sajovic. V so-

boto se je festival nadaljeval v
starem mestnem jedru Kra-
nja, kjer se je v dopoldanskih
urah igralo, pelo in plesalo.
Folklorni spektakel so za-
ključili na OŠ Predoslje z raz-
stavo najrazličnejših izdel-
kov, ki so jih otroci ustvarili
na temo letošnjega festivala.
Domači folklorniki so prika-
zali tudi razstavo najrazlič-
nejših oblačil, kostumov in
noš. V delavnici Krice-krace
so otroci izdelovali mavrične
škatlice, za prijeten zaključek
pa sta poskrbela še čarodej
Toni in Pujsek Papi, ki sta
pričarala mavrico v prav vseh
otroških očeh.

FOS PREDOSLJE 2011
Minuli konec tedna je v Predosljah in Kranju potekal že osmi mednarodni otroški folklorni festival.
Poleg sedmih slovenskih folklornih skupin so gostili tudi sosednjo italijansko ter češko folklorno zasedbo.

Tjaša Kržišnik

K

ako kot vsako leto
so se tudi letos
pod okriljem Zve-
ze za tehnično
kulturo Slovenije

mladi navdušenci nad zna-
nostjo in tehnologijo udele-
žili triindvajsetega tekmova-
nja Evropske unije za mlade
znanstvenike. Tekmovalci so
bili izbrani na državnem
srečanju mladih raziskoval-
cev v Murski Soboti. Tokrat
med slovenskimi predstavni-
ki žal ni bilo nobenega Go-
renjca. "Na Finsko so odpo-
tovali štirje predstavniki: Ur-

ban Ferenčak, Andraž Ferleš
in Primož Skutnik iz Celja z
nalogo "Ločevalnik plastenk
in pločevink" ter David
Marn iz Maribora z nalogo
"Avtomatska ključavnica za
šolske omarice"," je poveda-
la Anja Soršak iz Zveze za
tehnično kulturo Slovenije,
kjer so mladim znanstveni-
kom na Finskem omogočili
srečanje s sovrstniki, ki ima-
jo podobne interese, in jim
omogočili stike z najbolj pri-
znanimi evropskimi znan-
stveniki. Lahko smo ponosni
na štajersko-dolenjsko nave-
zo, saj je dogodek prikaz naj-
boljših znanstvenih dosež-
kov mladih Evropejcev. 

MLADI ZNANSTVENIKI
Tjaša Kržišnik

T

Zakaj

Zakaj pridejo čustva tako potiho, 
skregano z vsako nam znano omiko?

Je mogoče čutiti brez bolečine,
da nihče ni ranjen,
da srce mi ne gine?

Kot zdaj to vidim,
mogoče je to,

če le odpreš se vesolju toplo.

Potem poti so meglene, zavite,
ker božje resnice v njih so zavite.

Kod hodim?
Resnično ne vem,

skrb sem pustila daleč pred tem ...
Špela

Zapadel je že prvi sneg, vse okoli nas se pripravlja na
zimo in mraz. Če pa v srcu nosimo ljubezen, nam je ved-
no toplo. In kot pravi Špela v svoji pesmi; Kot zdaj to vi-
dim, mogoče je to, če le odpreš se vesolju toplo. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov pesmi.mla dih @gma il.com ali
pis no na na slov: Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Predstavili so se mladi folkloristi iz vse Slovenije ter italijanski (na sliki) in češki plesalci. 

NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (27) :

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence,  ki bodo prejeli majico škrata Krančka.

ALI SEM VAM ŽE POVEDAL, DRAGI MOJI 

OTROCI, DA ZELO RAD BEREM? KNJIGE SO 

NAMREČ PRAVA ZAKLADNICA MODROSTI IN 

ZNANJA. IZ KNJIG SEM NAPRIMER SPOZNAL 

OSTALE ŠKRATE, KI ŽIVIJO V SLOVENIJI. 

IN POVEM VAM OTROCI, DA NISO VSI 

ŠKRATI TAKO PRIJAZNI IN IGRIVI KOT 

SEM JAZ! ZGODBE IZ KNJIG V NAS, 

BRALCIH, VZBUJAJO ČUSTVA IN NAM 

OMOGOČAJO BOLJŠE RAZUMEVANJE SVETA 

OKROG NAS TER NAS SAMIH. TAKO NAS KN-

JIGE PRAVZAPRAV  VZGAJAJO IN OBLIKUJEJO. 

ALI VESTE, KJE NAJDEM NAJVEČ ZANIMIVIH 

KNJIG?  V KRANJU IMAMO ČISTO NOVO 

KNJIŽNICO, KI JO NAJDETE V STAVBI 

GLOBUS.

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj / Oblikovanje in ilustracije: 

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 18. novembra 2011.

28 

28 

Prav dobro se spomnim, da je bil Globus 
zgrajen leta 1969. Arhitekt Edvard 
Ravnikar je stavbo oblikoval za nov 
nakupovalni center. Tako sem dolga 
leta tja pošiljal rudarja Franclja po tople 
nogavice zame ter po kakšen sendvič ali 
slaščico. Potem so se odločili, da stavbo 
prenovijo. Po 42 letih je tako Globus 
dobil novo podobo in nove vsebine. Med 
drugim je v njem našla svoje prostore 
Mestna knjižnica Kranj. Če ne veste, 
je to splošna knjižnica. To pomeni, da je 
to hiša, ki ima nešteto knjig za vsakogar 
in je poleg tega namenjena kulturi in 
izobraževanju, v njo pa lahko vstopimo 
prav vsi. S knjižničnim gradivom, ki ga 

KNJIGE SO SUPER 
STVAR! ZABAVAJO 
IN KRATKOČASIJO, 
PREDVSEM PA 
UČIJO …  
STE VEDELI, 
DA OBSTAJATA 
TUDI BANČNA I
N VARČEVALNA 
KNJIŽICA? NE, 
V KRANJSKI MESTNI KNJIŽNICI JU NAJBRŽ 
NE BOSTE NAŠLI, ZANESLJIVO PA SE ENO 
ALI DRUGO LAHKO DOBI V MOJI BANKI. V 
TAKŠNE KNJIŽICE SE VPISUJEJO KOVANČKI, 
KI SMO JIH NESLI HRANITI V BANKO 
IN OBRATNO – KOVANČKI, KI SMO JIH 
VZELI IZ BANKE, KER JIH POTREBUJEMO 
ZA NAKUP NOVEGA KOLESA ALI KAKŠNE 
DRUGE NUJNO POTREBNE ZADEVE. TUDI 
TAKŠNE KNJIŽICE NAS LAHKO NAUČIJO 
POMEMBNIH REČI, NA PRIMER SKRBNEGA 
RAVNANJA Z DENARJEM. SEVEDA PA JE 
ZRAVEN TREBA PRIDNO OBISKOVATI TAKO 
ŠOLO KOT TUDI KNJIŽNICO. 

ZA KOLIKO ČASA SI LAHKO 
IZPOSODIŠ KNJIGO 
IZ KNJIŽNICE?

zbirajo, hranijo, obdelujejo in dajejo v 
uporabo, s prireditvami in razstavami 
širijo znanje, izobrazbo in kulturo ter 
nudijo informacije tako ljudem kot 
škratom. No, prav dosti škratov tam še 
nisem srečal, pa tudi sam pridem tja le 
naskrivaj, ponoči, ko nikogar ni tam. 
Ampak vi, otroci, pa lahko obiščete 
knjižnico podnevi, ko so tam prijazni 
uslužbenci in vam bodo znali pokazati, v 
katerih policah se skrivajo najbolj 
zanimive in zabavne otroške knjige.

Mestna 
knjižnica 
Kranj

David Kovačič, Bohinjska Bistrica
Petra Gotar, Domžale
Zala Uranič, Zgornje Duplje
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Slovenska ekipa z veleposlanikom RS na Finskem Tonetom
Kajzerjem (na skrajni desni)
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Zamišljeno gledam v dneve pretekle

Srečni dnevi so minili,
se v moro nočno spremenili.
A spomini, besede in pogledi
se še niso izgubili, pozabili.

Zdaj, ko si me zapustila,
mene čist' si prizemljila.
Nate me spominja vse,
prosim, prosim, vrni se!

Luka Podjed, 9. B, OŠ Matije Valjavca, Preddvor



talijanska Lancia je novo
generacijo modela Ypsi-
lon zasnovala tako, da se
hkrati naslanja na tradici-

jo in lovi modo majhnih
mestnih avtomobilov. S 3,84
metra zunanje dolžine je še
vedno med manjšimi ra-
zrednimi predstavniki, ven-
dar je tokrat prvič na voljo v
izvedbi s petimi vrati. V dol-
žinsko skromnem avtomo-
bilu je dovolj prostora za pot-
nike, za zadnjo klopjo pa je
povprečno velik 245-litrski
prtljažnik. Oblikovalci so
ohranili postavitev merilni-
kov na sredini pod vetro-
branskim steklom, opevane-
mu prestižu primerno pa so

poskrbeli tudi za kakovostne
materiale. Sicer pa si je zu-
nanjost in notranjost mo-
goče tudi prilagoditi z različ-
nimi oblikami platišč, barv-
nimi kombinacijami, mate-
riali in še čim, na voljo je več
kot 600 različnih kombina-
cij. Med motorji je najmanj-
ši in najsodobnejši 0,9-litr-
ski bencinski dvovaljnik, ki s
pomočjo turbinskega polnil-
nika razvije 63 kilovatov (86
KM) in po moči presega ne-
koliko posodobljeni 1,2-litr-
ski štirivaljnik z 51 kilovati
(69 KM). Družbo jima dela
1,3-litrski turbodizelski štiri-
valjnik s 70 kilovati (95 KM).
Menjalniki so petstopenjski
za 1.100 evrov doplačila je v
ponudbi tudi samodejni. Yp-
silon ima v serijski opremi

elektronski sistem stabilno-
sti, udobju in zabavi pa so
seveda namenjeni vsi sodob-
ni telekomunikacijski pripo-
močki in sistemi. Za do-
plačilo si je mogoče omisliti
tudi dva parkirna pomočni-
ka, cenejši za 200 evrov de-
luje s pomočjo tipal, za 400

evrov doplačila pa avtomobil
bočno parkira tudi sam, voz-
nik mora le dodajati plin.
Osnovna izvedba je na slo-
venskem trgu naprodaj za
10.500 evrov, v ceno je vštet
popust v višini poldrugega ti-
sočaka, ki bo veljal vsaj do
konca leta. 

ežko je prikimati
trditvi iz Stuttgar-
ta, da je razred C
nov avtomobil.

Ker je že po zgolj osveženi
zunanjosti jasno, da je šlo
ob letošnji osvežitvi pred-
vsem za spremembe pri vse-
bini in ne toliko za obliko.
Res pa je, da so to pri trikra-
ki zvezdi opravili temeljito,
kot se za prestižno znamko
tudi spodobi. 

Zato je treba priznati, da
je novi, pardon, osveženi ra-
zred C oblikovno privlačnej-
ši, tudi nekoliko agresivnej-
ši, zato verjetno drži, da si
Mercedes-Benzovi strategi
za njegovim volanom želijo
tudi več mlajših voznikov.
In zato so se kar precej po-
trudili in na sprednji del na-
mestili izrazitejše žaromete,
bolj športno masko hladilni-
ka in drugačne reže za zaje-
manje zraka v motorni pro-
stor. V prid boljšemu reza-
nju zraka je bilo treba pre-
oblikovati še sprednji odbi-
jač, motorni pokrov, blatni-

ka in še nekaj drugih karo-
serijskih delov.

Enako ali še bolj zavzeto
so se oblikovalci lotili notra-
njosti, ki je bila do osvežitve
deležna kar precejšnjih kri-
tik. Stilisti so se potrudili, da
so deli plastike usnja in vlož-
kov v videzu brušenega alu-
minija lepo usklajeni med
seboj, nikjer ni več sledu ce-
nenih materialov in voznik
ima pred seboj filigransko
natančne in dobro pregledne
merilnike. Večino sistemov
je mogoče nastaviti s stikali
na volanu, nekatere pa z
okroglim vrtljivim in pomič-
nim stikalom na sredinski
konzoli. Privajanje ni preveč
zapleteno in kmalu vsi ukazi
vozniku preidejo v kri. 

Prvo manjše razočaranje
sledi po zagonu motorja,
kajti 2,1-litrski turbodizelski
štirivaljnik je za avtomobil
prestižne znamke in na-
sploh za čase sodobnih to-
vrstnih motorjev preglasen
in prerobat. Resnici na ljubo
so njegove zmogljivosti za-
dovoljive, vendar nič več kot
to in kakšnih izjemnih do-
sežkov s tem pogonskim
strojem ni pričakovati. A
vožnja je še vedno dovolj di-
namična in neutrudna, veli-
ko zaslug ima pri tem se-
demstopenjski samodejni
menjalnik, ki dokazuje, da
jim gre v Stuttgartu avtoma-
tika bolje od rok kot ročni
menjalniki. Motor, menjal-
nik in podvozje skupaj tvori-
jo zelo solidno kombinacijo,
ki se izkaže tudi pri porabi
goriva. Seveda pa tudi pri
tem Mercedes-Benzovem
avtomobilu ostaja vprašanje,
ali ni morda modro pogleda-
ti še k bližnji konkurenci. 
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AVTOMOBILIZEM
MLADOST NI VEDNO NOROST
Četrta generacija Lancie Ypsilon v slogu modnih mestnih avtomobilov

OHRANJANJE
PRESTIŽA 
Test: Mercedes-Benz C 220 CDI Avantgarde Matjaž Gregorič

I
Matjaž Gregorič

T

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 2143 ccm 
Največja moč pri v/min: 125 kW/170 KM 
Najvišja hitrost: 231 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 6,0/ 4,1/ 4,8 l/100 km 
Maloprodajna cena: 34.320 EUR 
Uvoznik: Autocommerce, Ljubljana

Ponovno vstajenje znamke Jeep

Po Fiatovem prevzemu ameriške avtomobilske znamke Chry-
sler-Jeep se tudi na slovenskem trgu dogajajo spremembe.
Status uradnega uvoznika in distributerja je namreč poleti
prevzelo podjetje Avto Triglav, ki za začetek ponuja tri že zna-
na, vendar nekoliko prenovljena vozila znamke Jeep. Gre za
legendarni Wrangler v krajši ali podaljšani karoserijski izved-
bi, pri katerem je osnovna izvedba naprodaj za 32.990 evrov,
manjši športni terenec Compass, ki stene od 21.490 evrov
navzgor, in dobro znani prestižni Grand Cherokee, čigar cene
se začenjajo pri 48.990 evrih. Za ameriške avtomobile želijo
pridobiti vsaj 50 slovenskih kupcev. Pri Avto Triglav najprej
načrtujejo okrepitev servisno-prodajne mreže za znamko
Chrysler-Jeep. M. G.
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NA GRAD NA KRI ŽAN KA

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v
ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do ponedeljka, 7. novembra 2011, na Go -
renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Do pis ni ce lah ko od da te tudi
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

od 15. do 19. ure,

sobota, 12. november,
od 13. do 19. ure.

Vinska pot

Okusite vinorodno
���������	��	
�����
����	
���
���	��	���	
��	
1.300 metrih podzemnih rovov.

 

Predprodaja vstopnic na prodajnih 
mestih Eventim in v Kranjski hiši. v Rovih pod starim Kranjem

www.tourism-kranj.si

petek, 11. november,

mojfotograf.si

1. nagrada: vabilo za 4 osebe na Vinsko pot dne 12. 11. 2011
2. nagrada: vabilo za 2 osebi na Vinsko pot dne 12. 11. 2011
3. nagrada: vabilo za 4 osebe na Advent v Kranju dne 19. 11. 2011
Nagrajenci prevzamejo nagrade v Kranjski hiši, Glavni trg 2, 4000 KRANJ do 10. 11. 2011.
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DRU ŽAB NA KRO NI KA

Nesreča 

Velika nagrada Malezije v Moto GP mo-
tociklizmu se je minulo nedeljo tragič-
no končala za štiriindvajsetletnega Itali-
jana Marca Simoncellija. Nadarjen dir-
kač je v drugem krogu izgubil nadzor
nad vozilom, pri silovitem padcu pa mu
je snelo še zaščitno čelado. Kljub tri -

četrturnemu prizadevanju zdravnikov, da bi zadihal, pa
Simoncelli ni več odprl oči. "Grda nedelja za šport," je iz-
javil nekdanji dirkač formule ena Giancarlo Fisichella.

Nič je ne izuči 

Težavna ameriška igralka Lindsey Lo-
han (25) je zopet ignorirala ameriški
zakon in predčasno zapustila zavetišče
za brezdomke, kjer bi morala po sodni-
ški odločitvi opraviti družbeno koristna
dela. Ker je Lohanova kršila pogojno
kazen, tožilstvo sedaj zahteva, da mla-

denko nemudoma spravijo za rešetke. Ima prestopnica
tokrat tehten razlog, ki pojasnjuje njeno ravnanje? Za
zdaj igralkin odvetnik še ni podal izjave za javnost.

Kardashianove v modnih vodah

Kot da niso že dovolj
slavne in premožne, so
se sestre Kardashian
podale še v modni svet.
Pred dnevi je luč sveta
zagledala njihova prva
kolekcija ženskih

oblačil, nakita ter modnih dodatkov, ki so jo poimeno-
vale kar Kardashian Kollection. Prefinjena, modna in
predvsem cenovno dostopna oblačila pa si že lahko
ogledamo in seveda tudi kupimo na Searsovi strani. 

Zlomila se je

Samozavestna pevka Jenifer Lopez
(42) je pred množico oboževalcev sre-
di petja svojega novega hita doživela
čustven zlom. Pesem, ki nosi naslov If
you had my love govori o ljubezni iz
preteklosti. Solze na pevkinem obrazu
so kar lile, Lopezova pa je poslušalcem

povedala, da je to njena zadnja ljubezenska pesem.

VR TI MO GLO BUS

Špela Triller iz Cerkelj na Gorenjskem se je v 
italijanskem Bibionu udeležila tradicionalnega 
tekmovanja barmank za pokal International Lady drink
2011. V konkurenci International je med enajstimi 
barmanki s svojim aperitivnim koktajlom I feel love 
osvojila odlično peto mesto. / Foto: arhiv tekmovanja

Pri Miletu sta se oglasila tudi Vasilij Polič in Jasna Kuljaj.

Ob drugem rojstnem dnevu so šefi Makalonce takole
zarezali v torto velikanko. / Foto: arhiv organizatorja

Gostitelj Rado v vlogi reševalca Mileta ter vsem dobro znana
Mama Manka alias Sašo Đukić / Foto: Zaklop

Lana je navdušena nad karizmo Michaele iz Slovaške. 

časih so Ljublja-
no preplavljali
družabni dogod-
ki, zadnje čase se
vse vrti okoli

mode, sem pa tja bendi pro-
slavijo novo izdajo zgoščen-
ke, morda lokal, dva praznu-
jeta rojstni dan, odprejo kak-
šen staro-novi disko, mu pač
nadenejo novo ime. Ima pa
letošnja slovenska miss do-
bro promocijsko službo, saj
dejansko za vsak njen korak
priroma v uredništvo e-pošta
s fotografijo in krajšim opi-
som dogajanja.

Tako minevata dve leti, od-
kar je vrata na Hribarjevem
nabrežju v Ljubljani odprla

prenovljena Makalonca.
Predvsem se je prvič o nje-
nem odprtju pisalo zaradi
Andreja Škufce, znanega slo-
venskega plesalca, danes se
poleg njegovega lastništva
omenjajo še Gordana Štiko-
vac Peulič, Dušan Peulič in
Marko Selan. Tako je Maka-
lonca upihnila drugo svečko,
povabljenim gostom sta večer
popestrila pevca Maja Keuc
in Samuel Lucas, torta veli-
kanka pa je poskrbela za slad-
ke in zadovoljne nasmehe.

Se spomnite reševalca Mi-
leta? V humoristični nani-
zanki Naša mala klinika smo
lik reševalca Mileta srečali
prvič, sedaj pa je nosilec vlo-
ge, vsestranski Rado Mulej v
Ljubljani odprl restavracijo z
istim imenom. Poleg velike-

ga igluja, ki ga je postavil kar
na veliki terasi svoje restavra-
cije, je 'Mile' gostom postre-
gel z odličnimi kulinaričnimi
specialitetami; da žeja ni bila
prehuda, so poskrbele mične
hostese, v poznih nočnih
urah pa so v akcijo stopili še
peki, ki so pekli pice po željah
povabljencev. Poleg DJ-ja je
nastopil Miro Todosovski,
nekajkrat pa se mu je pridru-
žil tudi Samuel Lucas. Za
presenečenje večera pa sta
poskrbela kar sam gostitelj
Rado v vlogi reševalca Mileta
ter vsem dobro znana Mama
Manka alias Sašo Đukić.

Miss Slovenije 2011 Lana
Mahnič Jekoš pa je sredi okt-
obra odletela v London, kjer
nas bo 6. novembra zastopa-
la na izboru za najlepšo na

svetu, mi pa ga bomo lahko
spremljali iz domačih naslo-
njačev na 1. programu Tele-
vizije Slovenija. Tudi v Lani-
ni prtljagi naletimo na zani-
mive kose: poleg prekmur-
ske narodne noše najdemo
še večerno gala obleko obli-
kovalke Maje Ferme, simpa-
tičen dres s kamenčki Swa-
rovski za talent šov in kristal-
no vazo elegantne oblike z
igrivim detajlom majhnih iz-
rastkov Steklarne Rogaška. V
Londonu Lana deli sobo z
miss Slovaške Michaelo
Nurcikovo - navdušena je
nad njeno osebnostjo. Mor-
da bo to pripomoglo k manj
zmešnjavam, ki se pripetijo
včasih tujim organizatorjem,
ko Slovenija včasih postane
'Slovakija'.

Alenka Brun
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SE SPOMINJATE MILETA?
Makalonca je praznovala dve leti, reševalec Mile je dobil svojo restavracijo, Lana pa je navdušena nad
karizmo svoje sostanovalke v hotelu, Michaele iz Slovaške.

K reševalni službi spada tudi žensko medicinsko osebje ... 

Folklorna in elegantna Lana / Foto: arhiv organizatorja
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Ko slovenska
“fovšija” dobi
mlade

V zvezi s pismom g. Zvera s
tem naslovom bralce sezna-
njamo z naslednjimi dejstvi:
Bioplinarna Petač v Zg. Pir-
ničah pri Medvodah je črna
gradnja. Investitor in izvaja-
lec gradnje sta zavestno izi-
grala pravne norme, saj sta
imela dvojno projektno doku-
mentacijo, eno za pridobitev
gradbenega dovoljenja, drugo
za izvajanje del na gradbi-
šču, kar je tudi razvidno iz
dosjeja tega primera na UE
Ljubljana Šiška. Ta zahteven
industrijski objekt stoji na
kmetijskem zemljišču v nepo-
sredni bližini stanovanjskega
naselja, od najbližje hiše je
oddaljen le nekaj metrov in je
strokovno opredeljen kot zah-
teven industrijski objekt. Bio-
plinarna bi, če bi imela vsa
ustrezna dovoljenja, že več
kot leto dni delovala, ne glede
na to, kaj bi si o tem mislili
mi, krajani. Glede poskusne-
ga delovanja bioelektrarne je
dejstvo, da skladno z zako-
nom o graditvi objektov lahko
do poskusnega obratovanja
pride šele po uspešno opravlje-
nem tehničnem pregledu s
strani pooblaščenih oseb.
Tehnični pregled se lahko
uspešno opravi šele, ko se ugo-
tovi skladnost objekta z grad-
benim dovoljenjem ter zako-
nodajo, ki ureja področje de-
lovanja gradnje. Ker je za
gradnjo izdana odločba o ru-
šitvi, tehnični pregled ne
more uspeti in se posledično
tudi ne more začeti poskusno
obratovanje. Gospod piše, da
so moteče anomalije, ki jih je
prinesla naša domača zavist.
Ne, moteče so anomalije, ki
so se in se dogajajo ob tej črni
gradnji. Najbolj moteče in bo-
leče dejstvo za nas pa je, da je
bila bioplinarna v naše nase-
lje postavljena netransparent-
no, nasilno, grobo in nam čez
noč spremenila naša življe-
nja. Bioplinarna kot taka že
sedaj, ko ne deluje, zaradi
ravnanja lastnika, ogroža
naše življenjske pogoje. To,
da se namesto manjše biopli-
narne za potrebe kmetije gra-
di zahteven industrijski ob-
jekt, nam je bilo zamolčano.
Seznanjeni smo tudi s pro-
blem krajanov iz drugih regij
(Motvarjevci, Črnomelj, Ilir-
ska Bistrica ...), kjer stojijo
bioplinarne prav tako v sa-
mih naseljih oziroma v nji-
hovi neposredni bližini. Te
bioplinarne delujejo. Vsem je
znana stiska ljudi, ki tam ži-
vijo, tudi našim voljenim po-
slancem. Večkrat je na pro-
bleme iz Motvarjevcev svoje
poslanske kolege in pristojne
ministre opozarjal poslanec
madžarske manjšine. In kaj
se zgodi? Nič. Se pa veselo in
zavzeto poslanci in državni
uradniki izmenjujejo pred go-
vorniškim odrom takrat, ko je
potrebno zagovarjati interese
bioplinskega lobija. Zakaj?

Za ljudi?
Bioplinarne naj se gradijo

na za to primernih lokacijah,
dovolj oddaljenih od urbanih
naselij. Pri trudu, ki ga je vlo-
žil gospod v pisanje pisma, bi
od njega pričakovali drugač-
no pisanje. Pisec omenjenega
pisma ni kar nekdo, ki kot
pravi, bere, kaj se dogaja na
Gorenjskem. Je visoko uspo -
sobljen strokovnjak na po-
dročju gradenj bioplinarn in
kot tak dela kot vodja razvoja
v podjetju Keter Group, ki je
gradilo bioplinarno v Pir-
ničah. Gospodu tudi naš kraj
na Gorenjskem ni tuj, saj je
bil osebno navzoč na slavnost-
nem odprtju bioplinarne. 

Od njega oziroma pristoj-
nih v podjetju bi pričakovali
odgovore na vprašanja, ki jih
novinarji postavljajo njegove-
mu podjetju, predvsem pa g.
Petaču, da bi lahko tudi Go-
renjski glas in drugi mediji, ki
redno poročajo o problemih v
Pirničah, imeli možnost bral-
ce seznaniti tudi s pogledi "z
druge strani". O tem g. Zver
ne pove nič. Jasno je, da je po-
slovni interes podjetja Keter
Group ta, da se ta črna grad-
nja legalizira. O tem pa ne bo
odločala CI. O tem bo morda,
če jim bo dana možnost ali
pravica, odločala širša lokal-
na skupnost. Najbolje pa je,
da se do tega problema opre-
delijo pravni strokovnjaki.

Civilna iniciativa

Pirniče

ZPS je 
neodvisna,
nevladna 
organizacija

Zveza potrošnikov Slovenije
je neodvisna, nevladna, med-
narodno priznana organizaci-
ja, ki že od leta 1990 varuje in
zastopa interese potrošnikov.
V njeno poslanstvo sodi tudi
zahtevanje ustreznih sistem-
skih rešitev ter aktivno
vključevanje v oblikovanje po-
trošniške politike na nacional-
ni, evropski in globalni ravni.
V javno razpravo o predlaga-
nih spremembah 148. člena
kazenskega zakonika smo se
vključili na podlagi vabila
Odbora Državnega zbora k
Javni predstavitvi mnenj o
predlogu zakona o spremem-
bah in dopolnitvah kazenske-
ga zakonika, ki je bilo obja-
vljeno v javnih medijih, saj se
v ZPS sicer ne ukvarjamo s
kazenskim pravom in zato
pred pozivom nismo sprem-
ljali načrtovanih sprememb
kazenskega zakonika, niti ni-
smo utegnili analizirati sta -
lišč posameznih političnih
strank do predlaganih spre-
memb. Z angažiranjem po-
trošnikov smo zgolj v štirih
dneh zbrali več kot 2000 pod-
pisov proti predlagani spre-
membi.

ZPS kot potrošniška orga-
nizacija ni povezana z nobe-

no politično opcijo oz. stran-
ko, si pa kot zastopnik intere-
sov potrošnikov kot družbene
skupine prizadevamo infor-
mirati vse parlamentarne
stranke ter njihove poslance
kot člane zakonodajnega tele-
sa, o stališčih in argumentih
ZPS na področjih zakonoda-
je, ki ureja pravice potrošni-
kov. Vedno se dosledno
obračamo na vse poslanske
skupine, zato odločno za-
vračamo očitek poslanca SDS
Branka Grimsa, da ZPS sodi
v širši krog okoli sedanje koa-
licije. 

Status in poslanstvo ZPS
sta jasna in nedvoumna, ver-
jetno pa ne bo odveč niti po-
datek, da ZPS v letu 2011 iz
državnega proračuna za svoje
delovanje ni prejela niti centa,
čeprav je po zakonodaji pred-
videna sistemska podpora de-
lovanju potrošniških organi-
zacij kot pomembnemu part-
nerju pri izvajanju politike
varstva potrošnikov. Kljub iz-
padu pomembnega dela sred-
stev iz državnega proračuna,
z velikimi težavami, ampak
zato nič manj zavzeto in
energično izvajamo svoje po-
slanstvo. Naj ne nazadnje iz-
postavimo dejstvo, da je bil
oblikovan amandma, ki po-
trošnikov ne bo kriminaliziral
in za katerega upamo, da ga
bo sprejel Državni zbor, zato
pozdravljamo vsa prizadeva-
nja poslancev, ne glede na
strankarsko pripadnost, ki se
zavzemajo za varstvo intere-
sov potrošnikov.

Breda Kutin,

predsednica ZPS

Najbolje, 
da dimnike 
zazidamo

Pod tem naslovom je novi-
nar B. Bogataj 4. oktobra
2011 v Gorenjskem glasu za-
pisal le nekaj problemov od
množice, ki obstajajo na po-
dročju dimnikarstva.

Vseslovenska civilna pobu-
da "Dimnik" (VCP "Dim-
nik") se že vrsto let trudi, da
bi to problematiko z razvelja-
vitvijo ali s spremembo obsto-
ječe zakonodaje rešili. Ker je
le z odpravo te zakonodaje
možno teh nekaj slovenskih
monopolistov (med temi je
tudi Dovrtel) onemogočiti, da
bi še naprej ropali državljane
in uničevali njihovo imovino,
pa tudi od teh, ki se v prispev-
ku pritožujejo, nismo dobili
podpore.

Tudi gospa Malenšek ne bo
dočakala razgovora z Dovrte-
lom, saj je ta monopolistična
druščina nad zakoni in Usta-
vo. To izvajajo še veliko lažje,
ker imajo zaščito pri birokra-
tih MOP-a, ki se bojijo te
dimnikarske druščine in dela-
jo le tisto, kar jim ti dovolijo
ali ukažejo (lep primer je ce-
nik o prevozih), tako da mne-
nje MOP-a ni kaj dosti vred-
no, še manj pa verodostojno.

Mi smo poslali vem župa-
nom in občinskim svetom
predlog zahtev za odpravo
problemov zakonodaje dim-
nikarske dejavnosti in pregled
problematike vsem županom
v premislek. Na to je reagira-
lo doslej le nekaj županov,
kar kaže na odgovornost in
skrb za občane (ti so zanimi-
vi le ob volitvah).

Mi dobivamo od državlja-
nov dnevno pismene in oseb-
ne prošnje za pomoč v boju s
temi monopolisti, ki jih ropa-
jo in rubijo.

Ker menimo, da morajo
probleme svojih občanov reše-
vati župani, smo že začeli
usmerjati občane na njih in
tudi tokrat jih pozivam, da se
z dimnikarskimi problemi
obračajo na župane. Morda
se bodo pa le zamislili ob re-
ševanju problemov.

Tudi pri vseh navedenih
problemih je jasno, da za Do-
vrtela in druge sploh ni važno
delo, ampak le inkaso, ker gre-
do po okolici in preštejejo dim-
nike in zračnike z luknjami,
pomnožijo s ceno in dobijo vso-
to, ki jo hočejo imeti (za boga-
tenje). Ali so ti objekti in na-
prave v uporabi oz. obratova-
nju, za njih ni važno, ampak
je pomemben le denar.

Na MOP-u pa tako ne
vedo, kaj delajo, kar se vidi
tudi iz njihovega otročjega
odgovora oz. mnenja.

Pri nekaterih državnih ob-
jektih (vrtcih, šolah, večjih
stolpnicah, ...) smo ugotovili,
da te obiskujejo dimnikarji
večkrat na leto (predpisano je
enkrat) in to tudi zaračuna-
jo, kar nevedni odgovorni
tudi plačujejo (za Dovrtela se
to še preiskuje).

Na to smo tudi že opozori-
li župane. Ugotovili smo, da
nekateri plačajo namesto 40
evrov kar 280 evrov na leto.
Sicer pa Dovrtela obravnava-
jo sodišče in kriminalisti.

VCP "Dimnik"

Tone Kristan

Staro jedro
Škofje Loke

Škofjeločani, videti je, kot da
smo eni izmed najmanj za-
vednih občanov.

Drugje poskušajo stara
mes tna jedra ohraniti, pri
nas pa zidamo, kar je naj-
boljše in najdražje in sploh ne
sodi k tej lepi Škofji Loki. Člo-
vek ne more verjeti, da ima-
mo poslance, ki smo jih sami
izvolili, tako oskrunjajo staro
jedro.

Če je bilo v komunizmu vse
dovoljeno - tudi danes odloča
peščica ljudi, ki verjetno ni-
majo nobenega odnosa do
stare Škofje Loke, kakršno po-
znamo mi. Naši potomci pa
sploh ne bodo vedeli, kakšna
je nekoč Škofja Loka bila.

Naj začnem pri novem mo-
stu, ne rečem, da ni lep, am-
pak ne tukaj. Saj nima nobe-
ne skladnosti z zgornjim in
spodnjim mostom.

Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih 
finomehanike, elektromehanike in elektronike, z lastnim 

razvojem in trženjem zahtevnih sistemov, izdelkov in 
tehnologij, v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in 
proces nenehnih izboljšav, predvsem pa motivirani, sposobni

in prizadevni sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je 
za svoja prizadevanja na področju izobraževanja in razvoja 

zaposlenih prejelo mednarodni naziv "VLAGATELJI V LJUDI".

Družba šteje 490 sodelavcev.
Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami 

uresničite svoje poklicne ambicije.

K sodelovanju vabimo:

RAZVIJALCA PROCESA/IZDELKA (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
● najmanj VII. stopnja izobrazbe elektro smeri,
● aktivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina 

ali nemščina,
● funkcionalna znanja iz programiranja C in LabView.

Opis del in nalog:
● sodelovanje pri razvoju in načrtovanju avtomatiziranih 

proizvodnih procesov,
● vzdrževanje in nadgradnja avtomatskih sistemov,
● iskanje optimalnih in inovativnih rešitev, tako teoretično 

kot praktično.

Nudimo:
● delo na naprednih projektih za avtomobilsko industrijo 

(Daimler, Mercedes, BMW,...),
● stimulativno nagrajevanje,
● priložnost za osebni in karierni razvoj,
● sodelovanje s tujimi partnerji.

Osebnostne lastnosti:
● inovativnost, natančnost, samoiniciativnost, volja po spozna-

vanju novosti, sposobnost timskega in samostojnega dela,
organizacijske sposobnosti. 

Delovno mesto je prosto na lokaciji v Lipnici.

TEHNOLOGA ZA PROIZVODNE TEHNOLOGIJE (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
● najmanj VI. stopnja izobrazbe strojne smeri,
● aktivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina 

ali nemščina,
● izkušnje na področju načrtovanja tehnoloških procesov.

Opis del in nalog:
● sodelovanje pri uvajanju novih postopkov in izdelkov,
● sodelovanje pri razvoju, investicijah in tehnoloških postopkih,
● razvoj montažnih procesov,
● nadziranje izvajanja tehnoloških postopkov in 

tehnološke discipline.

Nudimo:
● delo na naprednih projektih, 
● stimulativno nagrajevanje,
● priložnost za osebni in karierni razvoj.

Osebnostne lastnosti:
● inovativnost, natančnost, samoiniciativnost, volja po spozna-

vanju novosti, sposobnost timskega in samostojnega dela,
organizacijske sposobnosti. 

Delovno mesto je prosto na lokaciji v Lipnici.

O stekleni dvorani ni potre-
bno veliko pisati. Stopiš notri
in hitiš ven. Tako hladen in
neoseben prostor le malo kje
ne zaslediš.

Hiša čez most, ali se današ-
nji projektanti čutijo sposob-
nejše, kot je bil Plečnik s svoji-
mi učenci, ki je že naredil ure-
ditev tega dela Škofje Loke.

Človek se samo čudi, ali lju-
dje nimajo duše in vesti, da bi
polepšali Škofjo Loko, pač pa
se trudijo, da bi jo zmaličili.
Kar nas je še Škofjeločanov,

zakaj bi morali dovoliti vse to,
kar se dela. Seveda postajamo
stari - ostane nam samo gnev,
da smo tako nemočni, saj tudi
v tej majhni, lepi, bogati drža-
vi odloča peščica ljudi in seve-
da tudi denar.

Vprašam se, ali imajo naši
poslanci in tista peščica ljudi
Škofjo Loko vsaj malo radi.

S spoštovanjem,

Margareta Mlinar, 

Škofja Loka
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HALO - HALO GO RENJ SKI GLAS                                       
te le fon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13 ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Ob ve sti la o do god kih ob jav lja mo v ru bri ki gla sov 
Ka ži pot brez plač no samo en krat.

Pet skrivnosti notranjega zadovoljstva
Radovljica - Knjigo, ki govori o kakovosti življenja na osnovi
starodavne kitajske kulture, bosta v Knjižnici A T. Linharta v
torek, 25. oktobra, ob 19.30 predstavili Alenka Bole Vrabec in
Katja Jenčič z gosti.

Martinovanje
Kranj - Društvo diabetikov Kranj obvešča svoje člane, da
sprejema prijave za martinovanje, ki bo v soboto, 5. novem-
bra. Prijave z vplačili zbirajo v društveni pisarni v Diabeto-
loškem centru v Kranju v času uradnih ur (vsak ponedeljek
in sreda od 16. do 18. ure) do zasedbe mest v avtobusu. In-
formacije po tel. 04/20 28 310, 031/485 470.

Za otroke v knjižnicah
Jesenice - Občinska knjižnica Jesenice vabi danes, v torek,
25. oktobra, na angleške urice (obvezna prijava) od 16. do 19.
ure; v sredo, 26. oktobra, bo ustvarjalna delavnica Rišimo sku-
paj ob 17. uri, v četrtek, 27. oktobra, bo ura pravljic ob 17. uri,
prireditev Lepo je biti bralec in žrebanje nagrajencev knjižne
uganke pa ob 18. uri. V petek, 28. oktobra, bo Brihtina prav -
ljična dežela za tiste otroke, ki ne obiskujejo vrtca, ob 10. uri.

Slovenski Javornik - V torek, 25. oktobra, bo ura pravljic od
16. do 16.45.

Hrušica - V četrtek, 27. oktobra, bo ura pravljic ob 17. do
17.45, žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa bo ob 17.45.

Škofja Loka - Ura pravljic z naslovom Zgodba o zajčku in
zvončku se bo v knjižnici začela v torek, 25. oktobra, ob
17.30. V četrtek, 27. oktobra, se otroci, stari od 4 do 10 let,
lahko udeležijo delavnice za spretne prste Plodovi jeseni.
Začela se bo ob 17.30.

Bohinjska Bistrica - Na vprašanja kaj moramo vedeti, pre-
den kupimo hišne ljubljenčke, kako skrbimo zanje in po -
dobna bo otrokom v knjižnici jutri, v sredo, 26. oktobra, ob
17. uri odgovarjala poznavalka Nada Carl.

Kranj - Na otroškem oddelku se bo jutri, v sredo, 26. okt-
obra, ob 17.30 začela pravljična ura s pravljico Vampirčka je
v temi strah in izdelovanje duhcev - marionet, ustvarjalne
delavnice Čarobni prsti pa potekajo vsak ponedeljek, torek
in četrtek od 17. do 19. ure.

Jezersko - Otroci lahko pravljici Ko najdeš pravega prijatelja
prisluhnejo v petek, 28. oktobra, ob 17.30.

PRIREDITVE

30 KAŽIPOT, HALO-HALO info@g-glas.si
GORENJ SKI GLAS

torek, 25. oktobra 2011

Sprejemnik / vodja servisa m/ž (Jesenice / Lesce)
Delo poteka v servisni delavnici, kjer boste odgovorni za: sprejem vozil v popravilo;
razpored dela sodelavcev (mehanikov in karoseristov); izdelavo faktur in izdajo po-
pravljenih vozil; naročanje in dobavo nadomestnih delov; razna administrativna in or-
ganizacijska dela v servisni delavnici. ASP, d. o. o., prijave sprejemamo do 3. 11. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Razvijalec procesa/izdelka m/ž (Lipnica)
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: najmanj VII. stopnja izobrazbe elektro smeri,
aktivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina, funkcionalna znanja
iz programiranja C in LabView. Iskra Mehanizmi, d. d., prijave sprejemamo do 20. 11.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Tehnolog za proizvodne tehnologije m/ž (Lipnica)
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: najmanj VI. stopnja izobrazbe strojne smeri, akti-
vno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina, izkušnje na področju
načrtovanja tehnoloških procesov. Iskra Mehanizmi, d. d., prijave sprejemamo do 20.
11. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Ključavničar m/ž (Jesenice)
Vaše delovne naloge bodo: vzdrževanje in strojna popravila proizvodnih in transpor-
tnih naprav, izvajanje preventivnega vzdrževanja, varilsko ključavničarska dela, pri-
prava rezervnih delov in mehanskih sklopov, vodenje dokumentacije o opravljenih in
nedokončanih delih. SUZ, d. o. o., prijave sprejemamo do 20. 11. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Pozicioniranje izdelkov, promocije, degustacije m/ž (Slovenija)
Pričakujemo: zaželene delovne izkušnje, profesionalen nastop, kvalitetno in kreativno
opravljanje svojega dela, zanesljivost, vozniški izpit kategorije B, poznavanje MS offi-
ce, Excel, Word, prilagodljivost. Pozicioniranje izdelkov - urejanje in nalaganje izdel-
kov na police, urejanje skladišča, izdelava vračil in priporočil. Delo večinoma poteka v

zgodnjem jutranjem času pribl. 2 uri dnevno ... PKK, d. o. o., prijave sprejemamo do
19. 11. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Kuharski pomočnik m/ž (Gorenja vas)
Vaše naloge bodo: sodelovanje pri pripravi obrokov, čiščenje delovne površine in de-
lovnih sredstev, delitev hrane, oskrbovanje delilne linije. Sodexo, d. o. o., prijave spre-
jemamo do 18. 11. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja službe kakovosti m/ž (Škofja Loka)
Vaše delovne naloge bodo: organizacija in vodenje službe za kakovost; organizacija
in izvajanje zahtev za izpolnjevanje sistema ISO/TS 16949, razširjenega z dodatnimi
zahtevami kupcev in ISO 14001; koordiniranje, vodenje in zagotavljanje vseh dogo-
vorjenih kakovostnih zahtev kupcev; koordiniranje in vodenje presoj (tretje stranke,
kupcev in notranjih presoj),... DIFA, d. o. o., prijave sprejemamo do 18. 11. 2011. Več
na www.mojedelo.com.

Kuhar (m/ž) (Kranjska Gora)
Kot vodilno podjetje na področju turizma in hotelirstva v občini Kranjska Gora, vas va-
bimo, da se pridružite našemu kolektivu na delovnem mestu kuhar (m/ž). Našim go-
stom želimo ponuditi le najboljše, zato iščemo odgovorne, urejene in zanesljive sode-
lavce, ki imajo veselje do dela v kuhinji in stremijo po novih dosežkih s področja kulina-
rike. Hit Alpinea, d. d., prijave sprejemamo do 17. 11. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist(ka) na terenu (Osrednja Slovenija, Gorenjska)
Delo obsega prodajo na terenu že pridobljenim strankam sesalnih sistemov Kirby s ci-
ljem nadgradnje storitve. Pričakujemo: končano srednješolsko izobrazbo ali visoko
šolo ustrezne smeri; kandidata, ki je komunikativen, energičen, samostojen, odgovo-
ren, urejen in delaven, z željo po razvoju kariere; vsaj 3 leta delovnih izkušenj v pro-
daji; veselje do dela na terenu. MATMAR-LINE, d. o. o., prijave sprejemamo do 4. 11.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Svetovalec za prehrano m/ž (teren po Sloveniji, oz. kraj vašega bivanja)
Želite spremembo? Iščemo svetovalce na področju wellnessa pri vodilnem nutricio-
nističnem podjetju na svetu. Pričakujemo resne in komunikativne osebe, ki so
priprav ljene delati, se učiti in napredovati. Nudimo preverjen sistem, delo brez šefa in
v timu, dnevni in mesečni zaslužek ter napredovanje! Kličite resni! Vse regije: Barbara
(041/888 021), Boštjan (041/278 586) oz. ibpnew@gmail.com. Barbara Jakše s.p. - sve-
tovanje na področju prehrane in gibanja, prijave sprejemamo do 12. 11. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Operater 2 m/ž (Blejska Dobrava)
Delo bo obsegalo: montažo in demontažo proizvodnih orodij na stroju, nastavitve
strojev, nastavitve parametrov brizganja, pripravo materiala, sprotno vodenje zahte-
vanih evidenc, skrb za red in čistočo delovnega mesta in okolice, druge naloge 
in opravila. Technoplast, d. o. o., prijave sprejemamo do 16. 11. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  

VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH•OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

LOTO

Rezultati 85. kroga - 23. oktobra 2011
8, 12, 20, 22, 24, 26, 34 in 4

Lotko: 1 2 8 0 4 2
Loto PLUS: 12, 17, 26, 28, 29, 35, 36 in 9

Sklad 86. kroga za Sedmico: 290.000 EUR
Sklad 86. kroga za Lotka: 885.000 EUR
Sklad 86. kroga za PLUS: 140.000 EUR

Ob 30-letnici ponovnega kmetijskega 
izobraževanja
Naklo - Biotehniški center Naklo na dan poklicev organizira
srečanje ob 30-letnici ponovnega kmetijskega izobraževanja
na Gorenjskem. Srečanje bo v četrtek, 27. oktobra, ob 11. uri
v predavalnici Biotehniškega centra Naklo. Vabijo vse bivše
dijake kmetijskih programov. Ob 16. uri pa vabijo vse os-
novnošolce in njihove starše na predstavitev poklicev in pro-
gramov, ki jih bodo predstavili njihovi dijaki z mentorji.

OŠ Orehek vabi med počitnicami
Orehek - OŠ Orehek vabi učence in učenke od 2. do 8. ra-
zreda na organizirano športno vadbo med jesenskimi poči-
tnicami. Športne dejavnosti bodo potekale od srede, 2., do
petka, 4. novembra, v času od 9. do 13. ure. Športne vsebi-
ne bo vodil in organiziral učitelj športne vzgoje Gašper Ivan -
čič. Vadba je brezplačna.

Ekološka delavnica o kompostiranju
Bled - V organizaciji Društva za varstvo okolja Bled bo v
Knjižnici Blaža Kumerdeja v četrtek, 27. oktobra, potekala
ekološka delavnica z naslovom Preprosto in naravno kompo-
stiranje bioloških odpadkov na našem domu z metodo na-
ravnih efektivnih mikroorganizmov. Začela se bo ob 18. uri.

Pogovor o slovenskem zgodovinskem atlasu
Kranj - V četrtek, 27. oktobra, se bo ob 19. uri v Mestni knjižnici
Kranj začel pogovor o novem slovenskem zgodovinskem atlasu. 

Beremo z maturanti 
Kranj - Danes, v torek, 25. oktobra, se bo ob 18. uri v Mestni
knjižnici Kranj začela predstavitev novega bralnega krožka
Beremo z maturanti, ki je namenjen staršem maturantov in
je priložnost za druženje, medgeneracijsko zbliževanje, iz-
menjavo izkušenj ter za koristno in poučno preživljanje pro-
stega časa.

Odprtje razstave Jaka Čopa
Selo pri Žirovnici - Odprtje razstave Jaka Čopa bo v sredo,
26. oktobra, ob 18. uri v galeriji Jaka Čopa v preddverju
zdravstvenega doma na Selu pri Žirovnici.

Korenčkova sonata
Bled - Triglavski narodni park vabi v Info središče Triglavska
roža na Bledu na Sredin večer, otroško lutkovno-animacij-
sko predstavo Korenčkova sonata, ki bo jutri, v sredo, 26.
oktobra, ob 18. uri.

OBVESTILA

RAZSTAVE

PREDSTAVE

Radovljica

Poljski dnevi v Radovljici

Z odprtjem razstave Mozaik mojih sanj avtorice Joanne Za-
jac - Slapničar so se v ponedeljek v Radovljici začeli Poljski
dnevi. Prireditev, ki jo v okviru kulturnega programa polj-
skega predsedovanja Evropski uniji pripravlja veleposlani-
štvo Republike Poljske, dopolnjujeta še razstava plakatov o
Chopinu v plesni dvorani radovljiške graščine ter razstava,
na kateri so predstavljene poljske znamenitosti pod Unes-
covim okriljem v graščinskem atriju. Razstavo mozaikov je v
ponedeljek v galeriji Kašča odprl poljski veleposlanik Cezary
Krol, vse tri pa bodo na ogled do 6. novembra. M. A.

Bled

Igrišče za golf Bled med najboljšimi v Evropi

Revija Golf World je v novembrski izdaji objavila seznam sto
najboljših igrišč za golf v Evropi. Blejsko Kraljevo igrišče se
je uvrstilo na 51. mesto in tako za tri mesta izboljšalo svojo
uvrstitev od zadnje klasifikacije v letu 2009. Kraljevo igrišče
je edino slovensko igrišče za golf, ki ga revija Golf World že
od leta 2003 uvršča med sto najboljših evropskih igrišč. Pri
ocenjevanju sodelujejo številni predstavniki golfskih zvez,
novinarji in profesionalni igralci iz vse Evrope. K. Š. 

OSMRTNICA

V 90. letu nas je tiho zapustila naša ljuba mama,
nona in prababica

Anastazija 

Furlan

Zadnje slovo bo v četrtek, 27. oktobra 2011, ob 16. uri
na pokopališču v Kranju. Na dan pogreba bo od 10.

ure dalje ležala v tamkajšnji mrliški vežici.

Za Teboj bo večno ostal topel spomin.

Žalujoči: sin Darko, hčeri Vera in Milica z družinami



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠK. LOKA - Podlubnik; gar. 27m2 v 13
nad. stolpnice, obn. l. 11, delno
opremljena, takoj vseljiva, 52.000
EUR, ☎ 051/237-031 11005142

ODDAM

KRANJ Primskovo oddamo polovico
hiše, ločen vhod, 1. nad. + klet +
terasa + garaža, 650 EUR/mes +
stroški, ☎ 040/666-990

11005134

75 M2 veliko stanovanje s teraso in
lastnim vhodom v Kranju, ☎ 04/20-
42-135, 031/277-009

11005040

OPREMLJENO stanovanje, samske-
mu moškemu, ☎ 041/715-148

11005133

STANOVANJE podjetjem ali obrt-
nikom, ☎ 030/348-890

11005115

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

GOSTINSKI lokal na Bledu, z od-
kupom inventarja, ☎ 041/813-888

11005141

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Clio, l. 06, 50.000 km kli-
ma, radio centralno zaklepanje, rdeče
barve, ☎ 030/924-784

11005140

KUPIM

RABLJENO ali poškodovano vozilo,
lahko okvara motorja, gotovina, ☎
051/657-607

11005138

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZA SEAT leon 4 zimske gume na
platiščih 100 EUR in kletko za hrčka
20 EUR, ☎ 04/25-71-522,
051/250-822 11005136

ZIMSKE gume Fulda kristal montero
3, 185/65-14-86T, rabljene eno se-
zono, ☎ 031/314-219

11004938

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11004714

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11004715

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11005081

METRSKA bukova drva, Bohinj, ☎
041/572-047 11005048

TURIZEM
ZELO ugodno oddam hišico v termal-
nem parku Aqualuna. Možnost kopan-
ja v bazenih termalija (Terme Olimia,
Podčetrtek), ☎ 041/355-756, Marti-
na 11005122

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI jogi 120x60 cm, rabljen 6
mesecev, odlično ohranjen, ☎
041/780-732 11005055

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11004718

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

SEKULAR za žaganje drv, ☎
031/812-210 11005028

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ferguson ali Ursus,
☎ 041/235-349 11005132

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis in
suho sadje. Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, ☎ 04/25-60-048 11004660

JABOLKA, jabolčni sok, jabolčni kis,
suho sadje, hruške, krompir, zelje
(lahko naribano), kmetija Matijovc,
Jeglič, Podbrezje 192, ☎ 04/53-31-
144 11005077

KRAŠKI teran, l.2010 cena 1EUR/l,
l.2011 cena 2 EUR/l, možna dostava,
☎ 031/795-008 11005129

KRMNO peso, jabolka jonagold,
neškropljena, žganje, ☎ 04/25-91-
444 11005137

NEŠKROPLJENA jabolka za mošt in
krompir za krmo, ☎ 041/275-44711005135

PŠENICO, oves, ječmen, suha buko-
va in hrastova drva, zaboje za žito, ☎
04/23-11-964 11005128

RDEČI jedilni krompir, 30 kg/5 EUR,
☎ 041/293-627, Preddvor 11005073

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
040/543-208, Cerklje 11005139

NESNICE rjave, grahaste, črne tik pred
nesnostjo. brezplačna dostava na dom.
Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-21-401

11003661

TRI jagenjčke, Zg. Bitnje 237, ☎
04/23-12-053 11005130

KUPIM

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 11004712

PODARIM

KOKOŠI nesnice, Golnik 15, ☎
041/337-678 11005059

OSTALO
PRODAM

HLEVSKI gnoj, uležan, možna dosta-
va, ☎ 031/676-235 11004956

KOTEL za žganjekuho, 60 l, ☎
040/931-721 11005131

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje, gospodinjs-
ka dela, pomoč starejšim, Kranj z
okolico, ☎ 051/605-303

11005006

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

11004716

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741

11004719

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 11004727

BELJENJE, glajenje sten, barvanje vrat,
oken in napuščev, sanacija vlažnih pros-
torov, dekorativni ometi in opleski vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11005108

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-87111004717

IZVAJAMO vsa gradbena dela od temeljev
do strehe, kvalitetno, Dionita, d. o. o.,
Glavni trg 14, Kranj, ☎ 041/257-328

11004351

MIZARSKI SERVIS, zamenjava okov-
ja, dodelave, predelave, obnova, ses-
tavljanje omar, manjša popravila v
stanovanju in okrog hiše. Mizarstvo
Miroslav Janežič s.p., Zalog 37, Cerkl-
je, ☎ 041/799-682 11005032

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11004737

SPLOŠNA gradbena dela, ureditev oko-
lice! Optineo, Rok Skuber s.p., Zg. Jez-
ersko 77, ☎ 031/732-083 11004721

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevanju.
Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan hrup,
10 let garancije. BE & MA, d. o. o., Ek-
slerjeva 6, Kamnik, ☎ 01/83-15-057,
041/694-229, 040/ 653-373 11004713

RAZNO
PRODAM

DEKLIŠKO kolo, rolerje, 32 - 35,
hokejske drsalke, 43, oljni gorilec, do-
mače žganje, ☎ 040/389-518

11005085
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Bodimo prijazni do okolja in prižigajmo eko sveče

Sveče lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
od ponedeljka do petka od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.

OB NAKUPU TREH SVEČ VESTINA PREJMETE TORBO VESTINA BREZPLAČNO! 

Eko 
sveča 
Natur

1,90
EUR

Nova eko sveča
Memorial z 
osebnim 
posvetilom, 
gori 60 dni

6,20
EUR

Eko sveča Classic,
ki posnema 
naravni plamen
in gori 75 dni

3,50
EUR
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage 

Marjete Valjavec -

Aljančič
iz Hušice pri Tržiču

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom Brezij pri
Tržiču, prijateljem, sodelavkam Centra za socialno delo Radovljica
in vsem znancem za izrečeno sožalje, sveče, cvetje in vso pomoč.
Zahvala tudi Srednji gozdarski šoli iz Postojne, pomoči policistov in
reševalcev ter gospodoma župnikoma Jožetu Gregoriču in Ivanu
Potrebuješu za lepo opravljen pogrebni obred. Zahvaljujemo pa se
tudi gospe Franji Brtoncelj in gospe Anici Klinar za tople besede to-
lažbe. Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Vsi njeni

ZAHVALA

V 77. letu nas je zapustil dragi brat in stric 

Marijan Marinič

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem in pogrebcem za izrečena 
sožalja in sveče, hvala Domu dr. J. Benedika Radovljica in bolnišnici Jesenice. 
Hvala g. župniku Lojzetu Kavčiču, pevkam, praporščakom in pogrebni službi. 

Vsem iskrena hvala

Vsi njegovi
Podnart, 29. septembra 2011
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OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 78. letu zapustil naš dragi 

Janko Vidmar 

s Trebije, po domače Budgejski Janko, 
upokojenec SGP Tehnik Škofja Loka

Pogreb pokojnika bo v četrtek, 27. oktobra 2011, ob 16. uri na
pokopališču v Stari Oselici. Žara pokojnika bo v vežici od jutri,
v sredo, od 12. ure dalje.

Vsi njegovi

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenila naša draga 

Metka Bešter
s Poljšice pri Podnartu

Na zadnjo pot jo bomo pospremili danes, 25. oktobra 2011, 
ob 16. uri na pokopališču na Ovsišah pri Podnartu. Žara bo od
9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici. Za vedno bo ostala 
v naših srcih. 

Žalujoči vsi njeni

Male ogla se spre je ma mo: za ob ja vo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za ob ja vo v to rek do petka do
14.00! De lo vni čas: ponedeljek,
torek, čet rtek, petek nep rekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
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o.

Med nami ljubljena bila si
iz vsega srca - 
ljubljena bodi tudi tam,
kamor si odšla.

Vse življenje hodil si po poti tej,
a vedno si nazaj prišel,
a danes smo te pripeljali na njivo to, 
odkoder vrnitve več ne bo!



SREDA

8/13°C

ČETRTEK

9/13°C
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An ke ta

vre men ska na po ved

TOREK
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Valerija Mrak, Gorenja vas:

"Svečko grem rajši prižgat
kakšen drug dan kot pa 1.
novembra, ko so vsi tam.
Več mi pomeni, da si do po-
kojnih pozoren skozi celo
leto, tudi drugače, ne le
tako, da prižigaš svečke."
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Janez Sušnik, Kranj:

"Kupil bom eno svečko za
na ženin grob, več ne. Vsako
leto ravnam tako. Ne zdi se
mi smiselno, da bi jih gore-
lo ne vem koliko. Kupim pa
elektronsko, ki gori tri mese-
ce."

Persa Lovrić, Kranj:

"V Sloveniji nimam pokopa-
nega nobenega bližnjega,
da bi mu šla prižgat svečko.
Pa tudi sicer v naši veri ni-
mamo navade prižigati tako
veliko svečk, kot je to praksa
tukaj."

Milka Jan, Besnica:

"Na grob bomo nesli nekaj
cvetja, svečke, skratka ne
bomo pretiravali. Vsako leto
jih prižgemo približno ena-
ko, vsi skupaj med pet in de-
set. Kupim pa kar navadne
svečke."

Mirko Matijaševič, Kranj:

"Bomo jih prižgali, a ne toli-
ko kot doslej. Res ne gre pre-
tiravati. Pozorni smo tudi na
to, katere kupimo. Izberemo
elektronske, najraje pa jih
imamo na olje. Naliješ olje
in gori dva tedna."

Na po ved za Go renj sko

Danes in jutri bo oblačno in deževno, meja sneženja se bo
dvignila na okoli 2000 m nadmorske višine. V četrtek bo še
pretežno oblačno, a povečini suho.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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Suzana P. Kovačič

Trstenik - Lahko bi bila tudi
pravljica, a se je dogajalo v
resnici. "V sredo, 12. ok-
tobra, smo šli s starejšo sku-
pino otrok v gozd po jesen-
ske plodove. Na poti smo ob
cesti našli negibnega ježka
mladička. Narahlo sem ga
dregnila s palico, pa je pomi-
gal. Odnesli smo ga v gozd
pod drevo, kjer smo našli še
enega mladička, in jima pri-
nesli jabolka. Smo bili kar
prepričani, da je bil njegov
bratec in da mu bo pomagal
do brloga in mamice. Na-
slednji dan smo ju šli obi-
skat, pa je bil skoraj na istem
mestu samo naš najdenček,
ki ni kazal več znakov življe-
nja. Otrokom sem razložila,
da je narava svoje naredila,
da pa je prav, da se od njega
poslovimo. V petek smo mu
skopali jamico, povedali ne-
kaj lepih besed, obljubili, da
bomo prinesli kakšno roži-
co, ko je ježek - pomigal. Po-
klicala sem v veterinarsko
ambulanto v Tenetiše, če
lahko pomagajo," je pripove-
dovala Anka Vidmar, vzgoji-
teljica in vodja vrtca Ježek na
Trsteniku.

Veterinar Marjan Tacer je
ježka, za katerega skorajda ni
bilo več upanja, pozdravil.
"Ježka so, ker je imel prema-
lo podkožnega maščevja in v

naravi ne bi preživel zime,
odpeljali v zavetišče za divje
živali na Muto. Pred tem
smo ga še enkrat videli in bil
je zelo živahen. Spomladi ga
bodo pripeljali nazaj, mi pa
ga bomo odnesli k mamici
in bratcu," je še povedala
Vidmarjeva in poudarila:
"Otroci so se v enem tednu
veliko naučili o pomoči in
skrbi za živali, veliko so izve-
deli o tem, kje ježi živijo,
kako se prehranjujejo ..."
Otroci so bili tako navdušeni,
da vrtec Ježek v teh dneh kra-
sijo risbice z motivi ježkov. 

Kako so reševali ježka
Ganljiva in poučna zgodba o tem, kako so starejša skupina otrok iz vrtca Ježek na Trsteniku 
in njihova vzgojiteljica Anka Vidmar pomagali obnemoglemu ježku.

Prisrčno slovo od ježka do pomladi / Foto: arhiv vrtec Ježek 

Bo gorelo manj
sveč?
Maja Bertoncelj 

Na Ministrstvu za okolje in
prostor so pripravili okolj-
sko akcijo Bi prižgali letos
svečo manj? in k sodelova-
nju povabili tudi katoliško
cerkev. Bodo ob letošnjem
1. novembru akciji sledili
tudi naključno vprašani?
Foto: Tina Dokl

Komenda

Občina dobila tožbo proti državi

Sodni spor med Občino Komenda in državo glede nepovrat-
nih sredstev za infrastrukturo v poslovni coni traja že skoraj
pet let. Občina je po sodbi okrožnega sodišče (ki je bila nji v
prid) zdaj prejela tudi sodbo Višjega sodišča v Ljubljani, ki je
pritožbo države v celoti zavrnilo in potrdilo sodbo okrožnega
sodišča. "Sodni postopek je s tem pravnomočno končan,
sodišče pa mora odločati le še o višini zahtevka. Ker pa to
lahko traja več let, smo državi ponudili poravnavo. Poslali
smo jim kar štiri ponudbe, a nismo prejeli niti odgovora, še
več - država je vložila predlog o reviziji sodnega postopka," je
povedal Marjan Potočnik iz Občine Komenda in dodal, da
neporavnani dolg države znaša dobrih 437 tisoč evrov, za pri-
bližno 260 tisočakov pa naj bi bilo še zamudnih obresti. J. P. 

Kranj

Zbiranje rabljenih očal

V mesecu oktobru lahko v Mercatorjevih centrih oddate ko-
rekcijska očala, ki jih ne potrebujete več, namenjena bodo
ljudem v revnejših državah, ki si jih ne morejo kupiti. Akcijo
vodi Lions klub Ljubljana - Trnovski zvon, rabljena očala zbi-
rajo v 28 Mercatorjevih centrih po Sloveniji, na Gorenjskem
v Škofji Loki, na Primskovem in Savskem otoku v Kranju, na
Jesenicah, v Kamniku in Domžalah. Rabljena očala odložite
v posebej označene škatle. Zbrana očala bodo pregledali in
pripravili za prevoz, večji del jih bodo poslali v zbirni center
v Italiji, saj je slovenska akcija sestavni del mednarodne, ki
poteka že nekaj let. Preostala očala pa bodo študentje
tropske medicine odnesli s seboj v Afriko in jih razdelili
tamkajšnjim ljudem. M. V.

Ljubljana

Nova aplikacija za načrtovanje planinskih poti

Planinska zveza Slovenije je ob pomoči sredstev ministrst-
va za gospodarstvo in Evropskih skladov za regionalni
razvoj uresničila projekt Povečanje prepoznavnosti in
uporabe slovenskih planinskih poti in planinskih koč. V
okviru projekta je nastala nova aplikacija za načrtovanje
planinskih poti GAEA+, ki je brezplačno dostopna vsem
obiskovalcem spletne strani PZS. Aplikacija je osnovana na
najnovejših ortofoto posnetkih, ki omogočajo 3D vizua-
lizacijo, poleg registra planinskih poti pa vsebuje še vse
planinske koče, zavetišča in bivake ter slapove, v kratkem pa
ji bodo dodali še lokacije heliodromov in slovenskih pleza-
lišč. Planinci si v aplikaciji lahko zarišejo pot, ki jo lahko 
prenesejo tudi na GPS napravo. J. P.




